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Úvod 

Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou v súlade s § 19 ods. 1 písm. c) zákona  

č. 581/2004 Z. z. predkladá vláde SR správu o stave vykonávania VZP za rok 2018. Cieľom 

správy je poskytnúť vláde SR a občanom SR celkový obraz o stave vykonávania VZP na 

Slovensku. 

 

Tento dokument informuje o stave vykonávania VZP v roku 2018, o pozitívnych aspektoch, 

a taktiež nedostatkoch v súčasnom systéme VZP a načrtáva možnosti a postupy, ktorými by sa 

mal uberať v záujme jeho zlepšenia, aby v súlade s platnou legislatívou prispel k efektívnemu 

vynaloženiu finančných prostriedkov pre kvalitu a spokojnosť účastníkov VZP. 

 

Systém VZP aj naďalej vykonávajú tri ZP, ktoré sú akciovými spoločnosťami a ktoré majú 

v zmysle platnej legislatívy rovnaké postavenie, práva a povinnosti, boli zriadené na účel 

vykonávania VZP a nesmú vykonávať činnosti iné, ako sú činnosti uvedené v § 6 zákona  

č. 581/2004 Z. z. Činnosti ZP sú predmetom všeobecnej kontroly štátu, ktorá sa vykonáva 

predovšetkým prostredníctvom nestranného orgánu vykonávajúceho dohľad nad VZP, ktorým je 

úrad. Úrad dohliada a kontroluje dodržiavanie  legislatívnych rámcov pri výkone VZP. 

 

Správa má päť kapitol.  

 

Prvá kapitola opisuje makroekonomické prostredie a vývoj slovenskej ekonomiky v roku 2018. 

Rast slovenskej ekonomiky v roku 2018 dosiahol 4,10 %. Je možné konštatovať zvýšené tempo 

rastu, ktoré pozitívne ovplyvnilo aj výšku disponibilných zdrojov v zdravotníctve. V roku 2018 

celkové disponibilné zdroje v zdravotníctve vzrástli oproti roku 2017 o 225,6 mil. eur,  

t. j. o 3,96 %. V roku 2018 zaplatené poistné bolo oproti roku 2017 vyššie o 227,5 mil. eur.  

V roku 2018 štát zaplatil za každého svojho poistenca priemerne mesačne poistné na VZP vo 

výške 33,8 eur, čo je oproti roku 2017 menej o 2,3 eur.  Vykonávanie VZP ovplyvňovalo, tak 

ako aj v predchádzajúcich rokoch, legislatívne a regulačné prostredie.  

Druhá kapitola informuje o vykonávaní VZP, popisuje faktory, ktoré ho ovplyvnili, a hodnotí ho 

z hľadiska nákladovej efektívnosti, hospodárenia ZP a plnenia zákonných povinností. Všetky 

spracované údaje vychádzajú z auditovaných účtovných závierok jednotlivých ZP za rok 2018. 

K 31. decembru 2018 bolo verejne zdravotne poistených 5 151 773 poistencov. Oproti roku 2017 

je to viac o 758 poistencov. Podiel na počte poistencov VšZP oproti roku 2017 klesol  

o 1,07 p. b., podiel ZP DÔVERA vzrástol o 1,22 p. b. a ZP Union klesol o 0,06 p. b.    

V roku 2018 nedošlo k zmene celkového evidenčného počtu zamestnancov ZP. Na jedného 

zamestnanca ZP pripadlo v priemere 1 653 poistencov. 

Hospodárenie ZP v roku 2018 významne ovplyvnili zmeny v oblasti legislatívy, ako napr. 

zníženie sadzby poistného za poistencov štátu, nároky ZZ na pokrytie nárastu miezd z dôvodu 

zákonného zvyšovania miezd lekárov a zdravotníckych pracovníkov, zvyšovanie cien ZZS, či 

úhrady pre domovy sociálnych služieb a pod. ZP aj napriek zvýšeným nákladom v roku 2018 

vykázali kladný výsledok hospodárenia, vyšší o 76,2 mil. eur ako v roku 2017. Kladný výsledok 

hospodárenia vykázali všetky ZP. 

Príjmy ZP vrátane príjmových finančných operácií dosiahli za rok 2018 objem  

5 202,7 mil. eur, čo predstavuje oproti roku 2017 nárast o 8,18 %. 98,85 % z celkových príjmov 

tvorili daňové príjmy, tvorené predovšetkým príjmami zo zdravotného poistenia. Ich objem 

v roku 2018 bol 4 819,9 mil. eur, čo je oproti roku 2017 nárast o 4,95 %. 

V roku 2018 úspešnosť výberu poistného dosiahla 97,41 %. Úspešnosť výberu poistného 

vyjadruje platobnú disciplínu platiteľov poistného, presnosť a stav spracovania predpisov 

poistného, ako aj prístup ZP k vymáhaniu pohľadávok na poistnom. 
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ZP podľa § 19 zákona č. 580/2004 Z. z. v roku 2018 vykonali RZZP za rok 2017. Celkovým 

výsledkom RZZP platiteľov poistného bol preplatok vo výške 70,9 mil. eur. Výsledkom RZZP 

plateného štátom bol nedoplatok voči ZP v celkovej sume 27,5 mil. eur. 

V roku 2018 mesačnými prerozdeľovaniami bola prerozdelená suma 4 584,5 mil. eur. 

V porovnaní s rokom 2017 bol zaznamenaný nárast o 4,49 %. Od 1. januára 2018 bol do systému 

prerozdeľovania poistného zaradený nový parameter - nadlimitná suma, ktorý rieši existenciu 

vysoko nákladových poistencov, u ktorých nie je možné vopred predpokladať výšku ich 

nákladov. Cieľom zavedenia tohto parametra bolo, aby každá ZP mala dostatok zdrojov aj na 

liečbu týchto vysoko nákladových poistencov. 

V roku 2018 sa vykonalo ročné prerozdeľovanie za rok 2017, ktorého základom bol finančný 

objem vo výške 4 435,9 mil. eur.  

V roku 2018 celkové výdavky ZP boli vo výške 5 001,4 mil. eur, z čoho 90,63 % bolo 

vynaložených na ZS. V porovnaní s rokom 2017 narástli výdavky na ZS o 4,97 %. V roku 2018 

ZP evidenčne uznali výkony ZS vo výške 4 505,4 mil. eur. V porovnaní s rokom 2017 evidenčne 

uznané výkony vzrástli o 5,86 %. V roku 2018 ZP uznali k úhrade finančne uznané výkony ZS 

poskytovateľom v hodnote 4 490,9 mil. eur. Oproti roku 2017 výkony ZS uznané ZP k úhrade 

vzrástli o 6,12 %. Z porovnania evidenčne uznaných výkonov s finančne uznanými výkonmi 

vyplynul rozdiel, tzv. „nadlimitné výkony“. V roku 2018 nadlimitné výkony boli vo výške  

14,6 mil. eur. Medziročný pokles nadlimitných výkonov o 39,10 % odráža zmeny postupov ZP 

pri uzatváraní zmlúv s PZS. ZP do zmluvných vzťahov s PÚZS implementovali úhradu  

tzv. prospektívnym (globálnym) rozpočtom. Základným princípom tohto úhradového 

mechanizmu je fixná mesačná úhrada za poskytnutú ZS. Cieľom zavedenia tohto úhradového 

mechanizmu bola aj stabilizácia príjmov na strane PZS, ako aj výdavkov na strane ZP. Klesajúci 

trend vývoja nadlimitných výkonov možno hodnotiť pozitívne.  

V roku 2018 výška úhrad za plánovanú ZS poistencov SR v iných členských štátoch EÚ dosiahla 

hodnotu 7,2 mil. eur. ZP uhrádzali v roku 2018 svojim poistencom aj plánovanú cezhraničnú ZS 

v inom členskom štáte EÚ vo výške 1,6 mil. eur.  

Rastúci trend čerpania cezhraničnej ZS pretrval aj v roku 2018. Tento vývoj potvrdzuje záujem 

poistencov o využívanie najmä ambulantnej cezhraničnej ZS aj napriek preplateniu iba do výšky 

úhrady platnej v SR a primárnej potreby disponibilných zdrojov na úhradu PZS v EÚ na strane 

poistenca. 

Kým celkové náklady na vecné dávky čerpané poistencami SR v EÚ sa v roku 2018 zvýšili 

o 8,4 %, celkové náklady na vecné dávky čerpané poistencami EÚ v SR medziročne vzrástli iba 

o 3,8 %. 

 

Tretia kapitola informuje o zabezpečení ZS z hľadiska zmluvných vzťahov medzi ZP a PZS. ZP 

v rámci zazmluvňovania ZS postupovali v zmysle § 7 zákona č. 581/2004 Z. z., nariadenia vlády 

SR č. 640/2008 Z. z. a nariadenia vlády SR č. 752/2004 Z. z. ZP v ÚZS uhrádzali ZS na základe 

zmluvnej dohody s PZS podľa špecializačného zamerania na jednotlivých lôžkových 

oddeleniach. V ostatných formách ZS platili obmedzenia dohodnutého objemu ZS, ktoré mali 

dopad na dĺžku čakania na poskytnutie ZS. V zoznamoch poistencov čakajúcich na plánovaný 

výkon sa k 31. decembru 2018 nachádzalo 2 671 poistencov, čo bolo v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom o 520 poistencov menej. 

 

Štvrtá kapitola hodnotí DRG – klasifikačný systém. Podľa § 20b ods. 1 písm. k) zákona  

č. 581/2004 Z. z. aktualizuje CKS aj na základe podnetov odbornej verejnosti každoročne pre 

účely SK-DRG systému Zoznam zdravotných výkonov diagnosticko-terapeutických skupín 

a tento aktualizovaný zoznam zapracováva do novej verzie DRG systému. Pre rok 2019 bolo do 

ZZV doplnených 461 nových zdravotných výkonov. Ekonomické parametre DRG skupín zostali 

v porovnaní s predchádzajúcim rokom nezmenené. Pre analýzy zaslalo údaje 86 ÚZZ. Celkový 

počet vykázaných hospitalizačných prípadov za sledovaný rok bol 904 685, oproti 

predchádzajúcemu roku je to pokles o 4 %. Je možné konštatovať, že v porovnaní 
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s predchádzajúcim rokom došlo k dôslednejšiemu a cielenejšiemu kódovaniu zdravotných 

výkonov a diagnóz. Uvedenú skutočnosť potvrdzuje i porovnanie počtu hospitalizačných 

prípadov v tzv. chybových DRG-skupinách, kde došlo k poklesu z 2,38 % na 0,36 %. Pre 

zaraďovanie v systéme DRG je dôležité okrem kódovania diagnóz i kódovanie zdravotných 

výkonov uskutočnených počas hospitalizácie, priemerne bolo na jeden hospitalizačný prípad 

vykázaných 7 výkonov. Oproti predchádzajúcemu roku počet tzv. „kalkulačných“ ÚZZ stúpol 

z počtu 9 na 36. Celkový počet posudzovaných hospitalizačných prípadov s nákladmi dosiahol 

počet 362 470.   

 

Posledná časť správy popisuje práva a povinnosti poistencov vo VZP a informuje o dodržiavaní 

právnych predpisov poistencami a platiteľmi poistného. 

 

Správa má 22 príloh a textová časť obsahuje 24 tabuliek a 21 grafov. 
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1 Makroekonomické, legislatívne a regulačné prostredie a postavenie VZP 

v ňom 

1.1 Makroekonomické prostredie 

Slovenská ekonomika v roku 2018 zvýšila tempo rastu. Rast HDP bol ovplyvnený najmä 

domácim dopytom. Výška HDP v roku 2018 dosiahla v bežných cenách hodnotu  

90 201,8 mil. eur a v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástla o 6,31 %. Spotreba 

domácností vplyvom vyššej kúpyschopnosti obyvateľstva medziročne vzrástla o 3,20 %.  

V roku 2018 pokračoval v raste zahraničný dopyt, dynamika rastu sa ale v priebehu roka 

priebežne spomaľovala. Rast zahraničnej ekonomiky ovplyvnil opätovne automobilový 

priemysel, ktorý bol aj v roku 2018 ťažiskovým odvetvím slovenskej ekonomiky.  

V roku 2018, v porovnaní s predošlým rokom, dynamickejšie rástla inflácia, ceny sa medziročne 

zvýšili v priemere o 2,50 %. Zvýšili sa najmä ceny potravín a v dôsledku zvýšenia ceny ropy 

rástli aj ceny v doprave.  

Priemerná nominálna mzda zamestnanca v hospodárstve medziročne vzrástla o 6,20 %  

na 1 013 eur. V dôsledku inflácie, ktorá bola na úrovni 2,50 %, sa spomalila hodnota rastu 

reálnej mzdy. Oproti predchádzajúcemu roku reálna mzda narástla o 0,30 p. b. a nominálna mzda 

narástla o 1,60 p. b. 

Zamestnanosť v hospodárstve sa oproti predošlému roku v priemere zvýšila o 1,42 %, pričom 

rast zamestnanosti sa v roku 2018 oproti predchádzajúcemu roku spomalil o 0,10 p. b. 

Vzrástol aj objem miezd v ekonomike, ktorý oproti roku 2018 vzrástol o 2 290,4 mil. eur a 

predstavoval výšku 30 039,3 mil. eur. 

 

Prehľad údajov o vývoji vybraných makroekonomických ukazovateľov udáva tabuľka č. 1. 

Tabuľka č. 1 Vybrané makroekonomické ukazovatele 

Ukazovateľ m. j. 
Skutočnosť Rozdiel 

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 2017 2018 

HDP v bežných cenách  [v mil. eur] 84 850,9 90 201,8 5 350,90 6,31 

HDP reálny rast (s. c.) % 3,20 4,10 0,90 28,13 

Priemerný rast zamestnanosti podľa VZPS  % 1,50 1,40 -0,10 -6,67 

Priemerná mesačná 

mzda v hospodárstve  

Nominálna (rast/pokles)  index 4,60 6,20 1,60 34,78 

Reálna (rast/pokles) index 3,30 3,60 0,30 9,10 

Priemerná nominálna mesačná mzda [v eur] 954,00 1 013,00 59,00 6,18 

Priemerná ročná miera inflácie  % 1,30 2,50 1,20 92,31 

Objem miezd v ekonomike – ročný  [v mil. eur] 27 748,90 30 039,30 2 290,40 8,25 

Podiel miezd na HDP % 32,70 33,30 0,60 1,83 

Počet zamestnaných v hospodárstve  v tis. osôb 2 530,70 2 566,70 36,00 1,42 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

Celkový pozitívny vývoj v hospodárstve ovplyvnil aj výšku disponibilných zdrojov 

v zdravotníctve, ktoré sú závislé od hospodárskeho vývoja, ale aj od politických rozhodnutí. 

Disponibilné zdroje v zdravotníctve tvorili verejné zdroje, ktorými bolo zaplatené poistné 

všetkými typmi platiteľov poistného, ostatné verejné zdroje plynúce zo štátneho rozpočtu do ZZ, 

ktoré sú súčasťou verejnej správy, a súkromné zdroje, ktorými boli výdavky obyvateľstva za 

tovary a služby v oblasti zdravotníctva, nehradené z verejných zdrojov.   

 

Prehľad o štruktúre a výške disponibilných zdrojov v zdravotníctve v roku 2018 a porovnanie 

vývoja jednotlivých položiek oproti predchádzajúcemu roku je uvedený v tabuľke č. 2.  
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Tabuľka č. 2 Štruktúra disponibilných zdrojov zdravotníctva 

Ukazovateľ 
2017 2018 

Rozdiel  

2018 - 2017 
Rozdiel 

v % 
[v mil. eur] [v mil. eur] [v mil. eur] 

A. Zdroje VZP spolu – zaplatené poistné celkom*, 4 591,40 4 818,90 227,50 4,95 

-  v tom štát
1
 1 299,30 1 189,00 -110,30 -8,49 

B. Ostatné verejné zdroje
2 

92,00 77,50 -14,50 -15,76 

C. Verejné zdroje spolu (A+B) 4 683,40 4 896,40 213,00 4,55 

D. Súkromné zdroje 1 017,15  1 029,78 12,63 1,24 

E. Zdroje spolu (C+D) 5 700,55 5 926,18 225,63 3,96 

Podiel reálnych zdrojov financovania  na HDP v % 6,72 6,57   

Zdroj: ŠÚ SR, ZP, MF SR 

1 Štát v zákone vymedzených prípadoch (§ 11 ods. 1 písm. d) zákona č. 580/2004 Z. z.) 

2 Schválený návrh rozpočtu VS na roky 2018 - 2020  

*ZP - Výber poistného 

 

V roku 2018 celkové disponibilné zdroje v zdravotníctve vzrástli oproti predchádzajúcemu roku 

o 225,6 mil. eur, t. j. o 3,96 %. 

Zaplatené poistné bolo oproti predchádzajúcemu roku vyššie o 227,5 mil. eur, čo bolo viac 

o 4,95 %. Z hľadiska štruktúry disponibilných zdrojov sa v porovnaní s rokom 2017 zvýšili 

všetky položky okrem ostatných verejných zdrojov a platieb štátu. Ostatné verejné zdroje, 

ktorými sú výdavky plynúce do ZZ, ktoré sú súčasťou verejnej správy, boli rozpočtované 

v objeme 77,5 mil. eur, ktorý bol oproti roku 2017 nižší o 15,76 %. Súkromné zdroje stúpli 

o 1,24 % a predstavujú výšku výdavkov domácností do oblasti zdravia.  

Podiel jednotlivých zdrojov v roku 2018 udáva graf č. 1. 

 

Sadzba poistného bola za poistencov štátu od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 vo výške  

3,71 % z vymeriavacieho základu. Vymeriavacím základom v roku 2018 bola priemerná mzda 

dosiahnutá v hospodárstve za rok 2016, t. j. 912 eur. Štát zaplatil v roku 2018 za každého svojho 

poistenca priemerne mesačne poistné na VZP vo výške 33,84 eur; čo je oproti roku 2017, kedy 

zaplatil za svojho poistenca priemerne 36,16 eur, menej o 2,32 eur.   

 

V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k poklesu poistencov štátu o 32 417 poistencov, 

t. j. o 1,11 %. ZP evidovali k 31. decembru 2018 v počte 2 900 765 poistencov štátu. 

Graf č. 1 Podiel jednotlivých zdrojov v roku 2018 

 

 

61,25 % 
20,06 % 

1,31 % 

17,38 % 

Zdroj VZP; zaplatené poistné Zdroj VZP; platba štátu

Ostatné verejné zdroje Súkromné zdroje
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1.2 Legislatívne prostredie 

Dňa 1. januára 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 266/2017 Z. z., ktorý zrušil funkciu úradu ako 

prístupového bodu a zároveň upravil kompetenciu úradu v súvislosti s úlohou styčného orgánu 

pre poskytovanie ZS uhrádzanej na základe VZP pri zabezpečení elektronickej výmeny dát.   

 

Dňa 1. januára 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 336/2017 Z. z., ktorý ZP umožnil uzatvoriť 

s výrobcom alebo držiteľom registrácie lieku zmluvu s podmienkami, za ktorých ZP bude znášať 

z prostriedkov VZP časť nákladov na lieky. Zostávajúcu časť nákladov v prípade liečby, pri 

ktorej liek dosahuje nákladovú efektívnosť len s vysokým doplatkom poistenca, inovatívnej 

liečby, liečby nad rámec určených indikačných obmedzení v kategorizačnom zozname alebo 

v ostatných prípadoch, bude znášať výrobca alebo držiteľ registrácie lieku.    

 

Dňa 1. januára 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 351/2017 Z. z., ktorým sa v rámci zavádzania 

elektronického zdravotníctva umožnilo vytvorenie a používanie lekárskych správ o poskytnutej 

ZS, odporúčaní lekára na špecializovanú ZS a lekárskych prepúšťacích správ v elektronickej 

podobe. Ďalej sa umožnilo predpísanie humánneho lieku, zdravotníckej pomôcky a dietetickej 

potraviny v elektronickej podobe formou preskripčného záznamu a ich výdaj na základe 

elektronického preskripčného záznamu. V súvislosti so zrušením vydávania elektronických 

preukazov poistencov a prechodu na používanie občianskeho preukazu s elektronickým čipom sa 

zaviedla možnosť jeho použitia aj pri poskytovaní ZS. 

Zákon ďalej rozšíril pojem urgentná ZS, rozšíril ÚPS poskytovanú na urgentnom príjme 1. a 2. 

typu a podmienky ukončenia poskytovania ÚPS, upravil podmienky udelenia štatútu 

traumacentra. Zároveň zaviedol povinnosť ZP uzatvoriť zmluvu o poskytovaní ZS s každým 

poskytovateľom, ktorý je súčasťou pevnej siete PÚZS a spĺňa zákonom stanovené podmienky, 

a uhradiť mu paušálnu úhradu a úhradu stanovenú zákonom.  

Zákon tiež zmenil systém zabezpečenia vykonávania prehliadok mŕtvych tiel a jeho 

financovanie. Upravil postup pri zabezpečení vykonávania prehliadok mŕtvych tiel v prípade 

úmrtia, ktoré nastalo v ZZ ÚZS a mimo ZZ. Prehliadky mŕtvych tiel v teréne vykonávajú 

prehliadajúci lekári organizátora prehliadok mŕtvych tiel, s ktorým úrad uzatvára zmluvu 

o zabezpečení prehliadok mŕtvych tiel pre samosprávny kraj na základe verejného obstarávania. 

V prípade, ak nie je takáto zmluva uzatvorená, vykonávajú prehliadky mŕtvych tiel lekári 

poskytovateľa všeobecnej a špecializovanej AZS na základe rozpisu úradu. V ZZ ÚZS 

zabezpečuje vykonávanie prehliadok mŕtvych tiel PZS, ktorý toto ZZ prevádzkuje, lekármi, ktorí 

neboli ošetrujúcimi lekármi zomrelého počas poslednej hospitalizácie. V tejto súvislosti zákon 

doplnil aj kompetencie úradu vykonávať školenia prehliadajúcich lekárov a vydávať im 

oprávnenia na vykonávanie prehliadok mŕtvych tiel.         

 

Dňa 1. apríla 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 87/2018 Z. z., ktorým sa transponovala 

smernica Rady 2013/59/Euratom z 5. decembra 2013, ktorou sa stanovujú základné 

bezpečnostné normy ochrany pred nebezpečenstvami vznikajúcimi v dôsledku ionizujúceho 

žiarenia a smernica Rady 2013/51/Euratom z 22. októbra 2013, ktorou sa stanovujú požiadavky 

na ochranu zdravia obyvateľstva vzhľadom na rádioaktívne látky obsiahnuté vo vode určenej na 

ľudskú spotrebu. PZS, ktorý pri poskytovaní ZS vykonáva lekárske ožiarenie, zákon doplnil 

systém kvality, ktorého súčasťou je klinický audit, a ustanovil mu povinnosti v súvislosti 

s vykonávaním lekárskeho ožiarenia. Zákon optimalizoval pracovné podmienky a ochranu 

zdravia obyvateľov a životného prostredia vo všetkých oblastiach využívania ionizujúceho 

žiarenia.   

Dňa 15. júna 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 156/2018 Z. z., ktorým sa zriadila etická 

komisia MZ SR pre klinické skúšanie liekov, ktorá posudzuje etické aspekty žiadostí o povolenie 

klinického skúšania liekov, žiadostí o povolenie podstatnej zmeny klinického skúšania. Zákon 
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upravil aj poskytovanie lekárenskej starostlivosti verejnými lekárňami a nemocničnými 

lekárňami, definoval a upravil spôsob určovania lekárenskej pohotovostnej služby.   

 

Dňa 1. júla 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 192/2018 Z. z., ktorý vychádzajúc z aplikačnej 

praxe definoval podmienky na zaradenie zdravotníckeho pracovníka do rezidentského štúdia, 

ktoré je určené na doplnenie špecialistov vo vybraných špecializačných odboroch v regiónoch, 

v ktorých je ich nedostatok. Zákon ustanovil povinnosti pre rezidenta, zamestnávateľa rezidenta, 

doplnil povinnosti pre vzdelávaciu ustanovizeň, ktorá získala akreditáciu na uskutočňovanie 

študijného programu, a ustanovil podmienky pre poskytovateľov VAS a ŠAS, u ktorých sa 

uskutočňuje praktická výučba rezidentského štúdia.  

 

Dňa 30. decembra 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 351/2018 Z. z., ktorý zaviedol nový 

parameter „viacročné nákladové skupiny“ do prerozdeľovacieho mechanizmu poistného 

a vychádzajúc z aplikačnej praxe upravil kompetencie a činnosti CKS a proces osvedčovania 

zhody vykonávaný CKS, upravil VZP obetí obchodovania s ľuďmi, spresnil náležitosti prihlášky 

poistenca, proces predpisovania a odpisovania pohľadávok, upravil ročné zúčtovanie poistného 

a pod. Zákon zároveň zrušil kompetenciu úradu vymáhať pohľadávky na poistnom v prvom 

stupni na základe platobného výmeru vydaného úradom. Vymáhanie pohľadávok na poistnom  

v prvom stupni budú realizovať ZP, úrad bude plniť funkciu odvolacieho orgánu.  

 

V roku 2018 nadobudli účinnosť nasledovné vykonávacie predpisy v oblasti poskytovania ZS a 

vykonávania VZP: 

 

Nariadenie vlády SR č. 13/2018 Z. z. z 10. januára 2018, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 

vlády SR č. 640/2008 Z. z. Nariadenie ustanovilo pevnú sieť PÚZS, ktorí poskytujú urgentnú ZS 

na urgentnom príjme 1. typu a na urgentnom príjme 2. typu, a zároveň vypustilo VMS lekárskej 

služby prvej pomoci pre dospelých a lekárskej služby prvej pomoci pre deti a dorast.    

 

Opatrenie MZ SR zo 16. januára 2018 č. 02055-2017-OL, ktorým sa mení a dopĺňa výnos  

MZ SR z 10. septembra 2008 č. 09812/2008-OL o minimálnych požiadavkách na personálne 

zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie jednotlivých druhov ZZ v znení neskorších 

predpisov. Opatrenie upravilo minimálne požiadavky na personálne zabezpečenie a  

materiálno-technické vybavenie ambulancie pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre 

dospelých a ambulancie doplnkovej ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých, 

ambulancie pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast a ambulancie doplnkovej 

ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast, ambulancie zubnolekárskej pohotovostnej 

služby, urgentného príjmu 1. typu pre dospelých, urgentného príjmu 2. typu pre dospelých, 

urgentného príjmu 2. typu pre deti a dorast a ambulancie ÚPS pre deti a dorast a traumacentra.   

 

Nariadenie vlády SR č. 34/2018 Z. z. z 31. januára 2018, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 

vlády SR č. 296/2010 Z. z. o odbornej spôsobilosti na výkon zdravotníckeho povolania, spôsobe 

ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, sústave špecializačných odborov a sústave 

certifikovaných pracovných činností v znení neskorších predpisov. Na základe požiadaviek 

aplikačnej praxe nariadenie optimalizovalo sústavu špecializačných odborov a certifikovaných 

pracovných činností u lekára, sestry, verejného zdravotníka a zdravotníckeho laboranta. 

Nariadenie ďalej definovalo požiadavky na odborných zástupcov AZS, zrušilo stupeň vyššieho 

odborného vzdelania na získanie odbornej spôsobilosti na výkon odborných pracovných činností 

zdravotníckeho laboranta, zdravotníckeho záchranára a zubného technika, doplnilo zoznam 

špecializačných odborov, do ktorých je možné započítať časť ukončeného špecializačného 

štúdia, upresnilo maximálnu dĺžku špecializačného štúdia a počet zmien špecializačného odboru 

na iný špecializačný odbor počas špecializačného štúdia, priebeh praktickej časti špecializačného 

štúdia a doplnilo nový špecializačný odbor na riadenie a organizáciu zdravotníctva.   
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Nariadenie vlády SR č. 115/2018 Z. z. z 28. marca 2018, ktorým sa ustanovuje výška úhrad ZP 

za poskytovanie zubnolekárskej pohotovostnej služby a ambulantnej pohotovostnej služby, 

spôsob výpočtu a pravidlá výpočtu týchto úhrad. Nariadenie ustanovilo výšku úhrady za ZS, 

ktorú uhrádza ZP poskytovateľovi zubnolekárskej pohotovostnej služby, poskytovateľovi pevnej 

ambulantnej pohotovostnej služby a poskytovateľovi doplnkovej ambulantnej pohotovostnej 

služby, spôsob a pravidlá výpočtu týchto úhrad.  

 

Vyhláška MZ SR č. 151/2018 Z. z. z 9. mája 2018, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MZ SR  

č. 321/2005 Z. z. o rozsahu praxe v niektorých zdravotníckych povolaniach v znení neskorších 

predpisov. Vyhláška upravila rozsah praxe zdravotníckych záchranárov v ZZS a rádiologických 

technikov, ktorý zohľadňuje úroveň dosiahnutého vzdelania a nadobudnutie odbornej 

spôsobilosti na výkon povolania, a zároveň doplnila rozsah praxe pre zdravotníckych 

pracovníkov v povolaní asistent výživy, farmaceutický laborant, masér, zubný asistent, sanitár, 

očný optik, optometrista, ortopedický technik, zdravotnícky laborant, fyzioterapeut a verejný 

zdravotník, ktorým doposiaľ absentoval zadefinovaný rozsah praxe.  

 

Vyhláška MZ SR č. 174/2018 Z. z. z 12. júna 2018, ktorou sa dopĺňa vyhláška MZ SR  

č. 180/2015 Z. z. o spôsobe preukazovania splnenia podmienok na vydanie povolenia na 

vykonávanie VZP. Vyhláška ustanovila povinnosť predkladania dokladov preukazujúcich 

splnenie podmienky zákonom požadovanej výšky základného imania ZP v priebehu 

kalendárneho roka, teda kedykoľvek počas platnosti povolenia na vykonávanie VZP, na základe 

výzvy úradu alebo z vlastnej iniciatívy ZP.   

 

Nariadenie vlády SR č. 246/2018 Z. z. z 22. augusta 2018, ktorým sa mení nariadenie vlády SR 

č. 776/2004 Z. z., ktorým sa vydáva Katalóg zdravotných výkonov v znení nariadenia vlády SR 

č. 223/2005 Z. z. Nariadením sa zabezpečilo ošetrenie zubného kazu iným výplňovým 

materiálom, ako je amalgám, ktorý bude hradený z prostriedkov VZP, z dôvodu, že zubní lekári 

od 1. júla 2018 nesmú používať zubný amalgám na ošetrenie mliečnych zubov, zubov detí 

mladších ako 15 rokov a tehotných alebo dojčiacich žien, ak si zdravotný stav alebo zdravotný 

výkon nevyžaduje použitie amalgámu.  

   

Nariadenie vlády SR č. 244/2018 Z. z. z 22. augusta 2018, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 

vlády SR č. 296/2010 Z. z. o odbornej spôsobilosti na výkon zdravotníckeho povolania, spôsobe 

ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, sústave špecializačných odborov a sústave 

certifikovaných pracovných činností v znení neskorších predpisov. Na základe požiadaviek 

aplikačnej praxe nariadenie doplnilo špecializačný odbor ošetrovateľská starostlivosť 

o dospelých pre zdravotnícke povolanie sestra, najmä pre sestry pracujúce na chirurgických 

a internistických pracoviskách ZZ. Špecializačné štúdium v špecializačnom odbore 

ošetrovateľská starostlivosť o dospelých zahŕňa ošetrovateľskú starostlivosť v odbore chirurgie, 

ošetrovateľskú starostlivosť v odboroch vnútorného lekárstva a ošetrovateľskú starostlivosť 

v onkológii.  

 

Opatrenie MZ SR z 12. septembra 2018 č. S08321-2018-OL, ktorým sa ustanovuje zoznam 

zdravotných výkonov pre klasifikačný systém diagnosticko-terapeutických skupín. 

1.3 Regulačné prostredie 

Pri vynakladaní finančných prostriedkov z VZP s cieľom zabezpečiť poistencom dostupnú 

a bezpečnú ZS boli v systéme VZP zavedené regulačné mechanizmy, ktorými sa zabezpečuje 

hospodárnosť a účelnosť pri ich vynakladaní, aby sa zabránilo neefektívnemu hospodáreniu 

v podmienkach obmedzených finančných zdrojov v súčasnom zdravotníctve. 
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Zákonodarcom v tomto mechanizme je MZ SR, ktoré prostredníctvom zákonov, vyhlášok 

a vládnych nariadení stanovuje podmienky, a tým vytvára regulačné mechanizmy. Vytvára ich 

v spolupráci so ZP v nasledovných oblastiach: 

 stanovenia maximálnych cien liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín, 

 stanovenia rozsahu regulácie cien v zdravotníctve (ZZS, DZS...), 

 stanovenia poplatkov v zdravotníctve za služby súvisiace s poskytovaním ZS, 

 verejnej minimálnej siete PZS, 

 prerozdeľovania preddavkov na poistné na VZP, 

 materiálno-technického vybavenia a personálneho zabezpečenia jednotlivých druhov ZZ 

ambulantnej a ÚZS, 

 rozsahu a frekvencie preventívnych prehliadok. 

 

ZP uplatňujú regulačné mechanizmy prostredníctvom: 

 nákupu ZS na základe 

- splnenia zákonných podmienok pre výkon činnosti PZS v jednotlivých druhoch ZZ, 

- hodnotenia indikátorov kvality, 

- určovania a vyhodnocovania vlastných kvalitatívnych kritérií v tej istej odbornosti alebo 

pre rovnaký druh ZZ výkonom revíznej a kontrolnej činnosti,  

- vypracovaných podmienok diferencovanej úhrady vybraných zdravotných výkonov 

(vo väzbe na indikujúceho lekára, na poskytujúceho lekára, na diagnózu a pod.), ktoré 

sú prijaté na základe rokovaní a dohôd, ktoré tvoria prílohu k zmluve o poskytovaní ZS 

a sú zverejnené na internetových portáloch ZP, 

- obmedzení frekvencie poskytovania niektorých zdravotných výkonov a stanovenia 

kritérií vo vzťahu k odbornosti indikujúceho lekára,  

 určených pravidiel  schvaľovacej činnosti 

- vytváranie vlastných protokolov k schvaľovaniu a k sledovaniu efektivity finančne 

náročnej liečby, 

- schvaľovania hospitalizácií, 

- regulácie cien finančne náročných jednorazových zdravotníckych pomôcok, 

- pri schvaľovaní kúpeľnej starostlivosti, 

- pri odsúhlasovaní liečby v zahraničí, 

 určených pravidiel pre zaraďovanie do dispenzárnej starostlivosti a zaraďovania 

do zoznamov poistencov čakajúcich na plánovanú ZS,  

 ponuky úhrady nadštandardnej ZS (zdravotné výkony poskytované nad rámec zákonom 

stanoveného rozsahu poskytovanej ZS - vakcinácia, rozšírené preventívne prehliadky...). 

 

ZP si vytvárajú individuálne podmienky v závislosti od politiky a zámeru ZP pri nakladaní 

s prostriedkami VZP. Tieto pravidlá by mali byť v súlade s legislatívou, ktorá je operatívne 

upravovaná v závislosti od vyvíjajúcich sa podmienok a potrieb spoločnosti.  

V ústavnej zdravotnej starostlivosti si ZP dohadujú s PZS výšku platby pre jednotlivé oddelenia 

nemocníc a jednotlivé ZZ podľa špecializačného zamerania a potrieb v spoločnosti. 
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2 Vykonávanie VZP 

V roku 2018 vykonávali VZP tri ZP: 

 Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s., so sídlom Panónska cesta 2, 851 04 Bratislava 

mestská časť Petržalka,  

 DÔVERA zdravotná poisťovňa, a. s., so sídlom Einsteinova 25, 851 01 Bratislava, 

 Union zdravotná poisťovňa, a. s., so sídlom Karadžičova 10, 814 53 Bratislava.  

2.1 Vlastné imanie ZP  

Podľa § 33 ods. 1 písm. a) zákona č. 581/2004 Z. z. výška základného imania ZP nesmie klesnúť 

pod 16,6 mil. eur. Túto podmienku musia ZP spĺňať v súlade s § 34 ods. 3 zákona   

č. 581/2004 Z. z. počas celej doby platnosti povolenia.  

DÔVERA a Union túto podmienku spĺňali počas celého kalendárneho roka 2018. VšZP vykázala 

v mesiaci január 2018 záporné vlastné imanie a v mesiacoch február a marec 2018 kladné vlastné 

imanie, avšak jeho hodnota bola ešte stále nižšia, ako je zákonom stanovená minimálna hodnota 

základného imania. V ďalších mesiacoch roku 2018 vykazovala kladné vlastné imanie.  

Prehľad o stave vlastného imania ZP k 31. decembru 2018 je uvedený v tabuľke č. 3. 

 

Tabuľka č. 3 Vlastné imanie ZP  

Ukazovateľ  

[v eur] 

Stav k 31. 12. 2017 Stav k 31. 12. 2018 
Rozdiel  

2018 - 2017 

VšZP DÔVERA Union  VšZP DÔVERA Union  VšZP DÔVERA Union  

Vlastné imanie -31 683 235 252 931 772 31 173 571 59 614 301 201 444 642 29 887 720 91 297 536 -51 487 130 -1 285 851 

Základné imanie, 

z toho 
161 179 966 33 600 000 16 600 000 161 179 966 33 600 000 16 600 000 0 0 0 

upísané základné 

imanie splatené 
161 179 966 33 600 000 16 600 000 161 179 966 33 600 000 16 600 000 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely 

z ocenenia majetku 

a záväzkov 

658 881 0 0 1 984 280 0 0 1 325 399 0 0 

Rezervné fondy 

a ostatné fondy 

tvorené zo zisku 

171 266 189 544 927 3 320 000 167 483 119 544 927 3 320 000 -3 783 -70 000 000 0 

Ostatné kapitálové 

fondy 
171 266 22 889 0 167 483 22 889 0 -3 783 0 0 

Výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov 

-229 577 064 12 763 736 4 969 723 -193 693 348 12 763 736 53 571 35 883 716 0 -4 916 152 

Výsledok 

hospodárenia 

bežného účtovného 

obdobia 

35 883 716 17 023 109 6 283 848 89 975 920 35 535 979 9 914 149 54 092 204 18 512 870 3 630 301 

Zdroj: ZP (vlastné spracovanie) 

 

2.2 Rozdelenie verejne zdravotne poistených poistencov  

Verejne zdravotne poistených vo všetkých ZP k 31. decembru 2018 bolo 5 151 773 poistencov, 

čo bolo o 758 poistencov viac ako v roku 2017. Počet poistencov v jednotlivých ZP udáva 

tabuľka č. 4.  

 

 



19 

 

 

Tabuľka č. 4 Počet poistencov k 31. 12. podľa ZP  

ZP 
Počet poistencov  

k 31. 12. 2017 

 

Počet poistencov 

k 31. 12. 2018 
Rozdiel  

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

VšZP               3 230 549                   3 176 220     - 54 329            - 1,68     

DÔVERA               1 436 197                   1 494 487                         58 290              4,06 

Union                   484 269                       481 066     - 3 203            - 0,66     

Spolu               5 151 015                   5 151 773                              758            0,01 

Zdroj: úrad – CRP 

 

Graf č. 2 Podiel jednotlivých ZP na počte poistencov v roku 2017 a 2018 

 

  Zdroj: úrad – CRP 

2.3 Organizácia a riadenie ZP 

ZP vykonávali svoju činnosť prostredníctvom vybudovanej siete priamych kontaktných miest, 

ktorými boli pobočky a expozitúry. Zároveň prevádzkovali call-centrum a vlastnú internetovú 

stránku slúžiace na poskytovanie informácií pre platiteľov poistného, PZS, poistencov  a ďalšie 

subjekty. Prostredníctvom internetového portálu sprístupňovali pre uvedené subjekty vzory 

základných tlačív a rôzne informácie o povinnostiach platiteľov poistného, platení poistného, 

ročnom zúčtovaní, vydávaní výkazov nedoplatkov, zmluvných vzťahoch, tvorbe čakacích listín, 

pravidiel poskytovania príspevkov na úhradu ZS pre poistencov, kúpeľnú liečbu, poskytovanie 

ZS v cudzine, informácie pre mamičky, študentov, mobilné aplikácie, prostredníctvom ktorých si 

môžu poistenci manažovať svoje zdravie,  možnosť prístupu k ich osobnému účtu vedeného ZP 

a pod.  

 

Priemerný počet poistencov ZP sa oproti roku 2017 zvýšil celkom o 4 521. Nárast poistencov bol 

evidovaný len v  DÔVERE, ktorý predstavoval zvýšenie o 4,48 %. Vo VšZP došlo k úbytku 

poistencov o 1,64 % a v Unione k úbytku o 1,29 %.  
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V porovnaní s predchádzajúcim rokom nedošlo k zmene celkového evidenčného  počtu 

zamestnancov ZP. Avšak z hľadiska jednotlivých ZP stúpol priemerný evidenčný počet 

zamestnancov len v DÔVERE. Vo VšZP a Unione sa v roku 2018 priemerný evidenčný počet 

zamestnancov znížil. Táto skutočnosť ovplyvnila priemerný počet poistencov pripadajúcich na 

jedného zamestnanca ZP. Na jedného zamestnanca ZP pripadlo v priemere 1 653 poistencov, 

tento počet bol približne na úrovni roku 2017 (1 652 poistencov).  

Prehľad o počte poistencov a zamestnancov podľa ZP je uvedený v tabuľke č. 5 bod a).  

ZP zabezpečujú svoju činnosť prostredníctvom orgánov spoločnosti, ktorými sú: valné 

zhromaždenie, dozorná rada a predstavenstvo, ktorých kompetencie a činnosť vymedzujú 

stanovy ZP a príslušné právne predpisy. Štatutárnym orgánom, ktorý riadi činnosť ZP a koná 

v jej mene, je predstavenstvo. Počet členov predstavenstva jednotlivých ZP bol 3 až 5 členov. 

Počet členov predstavenstva v jednotlivých ZP bol v roku 2018 na úrovni predchádzajúceho 

roka.   

Najvyšším kontrolným orgánom ZP, ktorý dohliada na výkon pôsobnosti predstavenstva 

a činnosť ZP, je dozorná rada. V rámci svojej organizačnej štruktúry si ZP zriaďujú okrem iného 

aj funkciu generálneho riaditeľa spoločnosti a útvar vnútornej kontroly. 

Prehľad o počte členov výkonných a kontrolných orgánov podľa ZP je uvedený v tabuľke č. 5 

bod b). 

Tabuľka č. 5 ZP v sektore VZP   

a) Prehľad o počte poistencov a zamestnancov podľa ZP 

Ukazovateľ   2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj 

v % 

Priemerný počet poistencov 5 151 933 5 156 454 4 521 0,09 

z toho : VšZP 3 238 547 3 185 318 -53 229 -1,64 

              DÔVERA 1 428 303 1 492 293 63 990 4,48 

              Union 485 083 478 843 -6 240 -1,29 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov 

ZP 
3 119 3 119 0 0  

z toho : VšZP 2 108 2 102 -6 -0,28 

              DÔVERA 602 615 13 2,16 

              Union 409 402 -7 -1,71 

Počet poistencov na zamestnanca ZP 1 652 1 653 1 0,06 

z toho : VšZP 1 536 1 515 -21 -1,37 

              DÔVERA 2 373 2 426 53 2,23 

              Union 1 186 1 191 5 0,42 

  Zdroj: ZP 

 

b) Prehľad o počte členov výkonných a kontrolných orgánov podľa ZP 

ZP Ukazovateľ  2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 
Vývoj v % 

VšZP 
Predstavenstvo  4 4 0  0  

Dozorná rada 10 10 0  0  

DÔVERA 
Predstavenstvo  3  3 0  0  

Dozorná rada 3 3 0  0  

Union 
Predstavenstvo  5 5 0  0  

Dozorná rada  3 3 0  0  

SPOLU ZP 
Predstavenstvo  12  12 0  0  

Dozorná rada 16 16 0  0  

   Zdroj: ZP 
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2.3.1 Kontrolná a revízna činnosť 

V roku 2018 bolo vo všetkých ZP obsadených revízno-kontrolnými pracovníkmi 238 

pracovných miest s plným úväzkom (o 4 viac ako v roku 2017, t. j. 1,71 %), z toho 76 

pracovníkov malo špecializáciu v špecializačnom odbore revízne lekárstvo a 28  

v špecializačnom odbore revízne lekárenstvo, spolu 104. V roku 2018 jeden revízno-kontrolný 

pracovník vykonával činnosti pre 21 630 poistencov. Medziročne klesol počet poistencov 

pripadajúcich na jedného revízneho pracovníka o 332. Medzi ZP boli podobne ako  

v predchádzajúcich rokoch značné rozdiely, počet poistencov jednotlivých ZP pripadajúcich na 

jedného revízneho pracovníka je uvedený v tabuľke č. 6.  

Tabuľka č. 6 Počet poistencov na 1 revízneho pracovníka 

ZP 2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

VšZP       21 426          21 069    -357  -1,67 

DÔVERA       31 740          33 812    2 072  6,53 

Union       12 721          11 132    -1 589  -12,49 

Celkový finančný efekt kontrolnej činnosti ZP v roku 2018 predstavoval úsporu takmer  

100,3 mil. eur, čo je o 77,1 mil. eur (43,49 %) menej ako v roku 2017.  

ZP vykonali v roku 2018 u PZS spolu 5 517 priamych kontrol (o 4 121 menej ako v roku 2017), 

výsledkom ktorých došlo k úspore finančných prostriedkov vo výške 7,0 mil. eur (o 27,2 mil. eur 

menej ako v roku 2017).  

Podrobný prehľad o revíznej činnosti ZP je uvedený v prílohe č. 3. 

Revízni pracovníci ZP zabezpečovali okrem kontrolnej činnosti aj schvaľovaciu a povoľovaciu 

činnosť. V roku 2018 ZP posudzovali:  

 mimoriadne finančne náročnú ZS – 1 155 prípadov, o 916 menej oproti roku 2017, 

v celkovej sume 6,1 mil. eur, čo je o 2,2 mil. eur menej ako v roku 2017, 

 žiadosti o úhradu neregistrovaných liekov  – 23 841 balení, čo je o 2 287 balení viac ako 

v roku 2017,  t. j. o 9,59 % viac oproti roku 2017, v sume približne 1,2 mil. eur, čo je 

menej oproti roku 2017 o 0,4 mil. eur,  t. j. o 35,46 %,  

 požiadavky o výnimku podľa § 42 zákona č. 577/2004 Z. z. v počte 13 504, oproti roku 

2017 ich počet vzrástol o 399, t. j. o 2,95 % ,  

 návrhy na kúpeľnú starostlivosť v počte 74 744, čo je viac o 4 072 oproti  

roku 2017 - nárast o 5,45 %, z toho zamietnutých bolo 10 238 návrhov na kúpeľnú 

starostlivosť (13,70 % z návrhov), 

 žiadosti o plánovanú zahraničnú liečbu v počte 928, čo je o 185 menej ako v roku 2017, 

t. j. pokles o 19,94 %. 

2.3.2 Vnútorná kontrola 

ZP za účelom zabezpečenia vnútornej kontrolnej činnosti mali zriadené útvary vnútornej 

kontroly. Činnosť útvarov vnútornej kontroly bola v roku 2018 zameraná na kontrolu 

dodržiavania platných všeobecne záväzných právnych predpisov, vnútorných aktov riadenia 

vlastnými organizačnými útvarmi a kontrolu činnosti ZP. 

 

ZP v roku 2018 riešili celkom 368 došlých podaní. Počet riešených podaní sa oproti 

predchádzajúcemu roku znížil o 20, čo predstavovalo pokles riešených podaní o 5,15 %. Z počtu 

riešených podaní bolo k 31. decembru 2018 ukončených 359 podaní, čo predstavuje 97,55 %. 

Neukončených k 31. decembru 2018 zostalo 9 podaní.  

Z celkového počtu 359 ukončených podaní ZP vyhodnotili 77,72 % ako neopodstatnených a  

20,33 % ako opodstatnených. ZP riešili 7 podaní postúpením iným subjektom z dôvodu vecnej 
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príslušnosti alebo odložením veci a/a z dôvodu, že podanie nebolo doplnené alebo bolo zaslané 

len na vedomie a pod.  

 

Najviac podaní v počte 299 bolo riešených v oblasti VZP, napr. prešetrenie výšky dlžného 

poistného za rôzne obdobia, ročné zúčtovanie poistného, stanovenie výšky vymeriavacieho 

základu, predpísanie výšky nedoplatkov výkazom nedoplatkov, prebiehajúce exekučné konania, 

zverejňovanie poistencov v zozname dlžníkov a pod. 44 podaní sa týkalo oblasti ZS a 25 podaní 

sa týkalo konania a správania zamestnancov ZP a rôznych nedostatkov v činnosti ZP.  

 

ZP opätovne riešili v najvyššom počte podania týkajúce sa neoprávnenej zmeny ZP. 

Z celkového počtu podaní týkajúcich sa oblasti VZP sa 262 podaní týkalo neoprávnenej zmeny 

ZP, ktoré tvorili objem až 87,63 %. Kým v roku 2017 riešili ZP 229 podaní na zmenu ZP, v roku 

2018 to bolo viac o 14,41 %. Najviac podaní na neoprávnenú zmenu ZP z celkového počtu 262 

riešila Union 98,85 %  a DÔVERA 1,15 %. 

 

Vyhodnotenie riešených podaní útvarmi vnútornej kontroly ZP je uvedené v tabuľke v prílohe 

č. 2. 

2.4 Hospodárenie ZP 

Hospodárenie ZP v roku 2018 významne ovplyvnili zmeny v oblasti  legislatívy, zníženie sadzby 

poistného za poistencov štátu, odpočítateľná odvodová položka, nároky ZZ na pokrytie nárastu 

miezd z dôvodu zákonného zvyšovania miezd lekárov a zdravotníckych pracovníkov, zavedenie 

tzv. trinásteho a štrnásteho platu pre skupinu zamestnancov, tlak PZS na úpravu cenových 

podmienok a zvyšovanie zmluvného rozsahu poskytovanej ZS, zvyšovanie cien ZZS, či úhrady 

pre domovy sociálnych služieb a pod. Uvedené faktory mali dopad hlavne na náklady ZP.  

  

ZP aj napriek zvýšeným nákladom v roku 2018 vykázali v porovnaní s rokom 2017 kladný 

výsledok hospodárenia vyšší o 76,2 mil. eur. VšZP a Union priebežne mesačne vykazovali 

kladný hospodársky výsledok. DÔVERA vykazovala mesačne kladný výsledok hospodárenia  

s výnimkou mesiaca marec 2018.  

 

Údaje za rok 2018 v tejto časti správy vychádzajú z riadnych účtovných závierok ZP 

zostavených k 31. decembru 2018 overených audítorom a ucelený obraz hospodárenia 

jednotlivých ZP za rok 2018 poskytujú Poznámky k riadnej individuálnej účtovnej závierke  

k 31. decembru 2018 uverejnené na stránke ZP alebo v Registri účtovných závierok.  

 

2.4.1 Platobná schopnosť ZP 

Úrad počas celého roka 2018 vyhodnocoval dohľadom na diaľku vo všetkých ZP informácie 

o preukazovaní zabezpečenia platobnej schopnosti ZP podľa § 14 zákona č. 581/2004 Z. z.  

Kontrolou výkazov a súvisiacich dokladov, ktoré ZP úradu predkladali mesačne, nebolo zistené 

porušenie povinnosti ZP ustanovenej v § 15 ods. 1 písm. g) zákona č. 581/2004 Z. z. – 

zabezpečovať platobnú schopnosť a preukazovať ju úradu. Všetky ZP preukázali zabezpečenie 

platobnej schopnosti v zmysle platnej legislatívy počas všetkých mesiacov hodnoteného obdobia.   

2.4.2 Príjmy ZP 

Za rok 2018 dosiahli príjmy ZP celkom vrátane príjmových finančných operácií objem  

5 202,7 mil. eur, čo predstavovalo nárast v porovnaní s rokom 2017 o 393,2 mil. eur (8,18 %). 

Príjmy ZP celkom (bez príjmových finančných operácií) za rok 2018 dosiahli objem vo výške  

4 876,2 mil. eur, čo v porovnaní s rokom 2017 predstavoval nárast o 233,7 mil. eur (5,03 %).  
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Na výške celkových príjmov sa výraznou mierou podieľali daňové príjmy, ktoré tvorili 98,85 % 

z celkových príjmov.  

 

Vývoj štruktúry príjmov ZP bol nasledovný: 

 Daňové príjmy, ktoré boli tvorené predovšetkým príjmami zo zdravotného poistenia, 

dosiahli za rok 2018 objem 4 819,9 mil. eur, čo bolo oproti roku 2017 viac  

o 227,3 mil. eur (zvýšenie o 4,95 %). Rast daňových príjmov ovplyvnil nárast výberu 

poistného, ktorý bol oproti roku 2017 vyšší:  

 za zamestnávateľov o 242,2 mil. eur, 

 za zamestnancov o 96,1 mil. eur,  

 za SZČO o 1,7 mil. eur,  

V prípade iných platiteľov poistného sa príjmy znížili o 2,2 mil. eur a štátu  

o 110,3 mil. eur.  

      Ostatné daňové príjmy boli oproti roku 2017 nižšie o 0,1 mil. eur.  

   Nedaňové príjmy, tvorené z príjmov z nakladania s vlastníctvom ZP, administratívne 

poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky z úverov, pôžičiek a vkladov vzrástli  

o 6,2 mil. eur (12,48 %). 

   Príjmy z grantov a transferov vykázali všetky ZP a zahŕňajú úhradu nákladov neodkladnej 

ZS uhrádzanej MZ SR za bezdomovcov. Tieto príjmy v porovnaní s rokom 2017 vzrástli 

o 0,1 mil. eur (69,84 %). 

   Príjmové finančné operácie v objeme 326,5 mil. eur tvorili zostatky finančných prostriedkov 

z predchádzajúceho roku a ostatné finančné operácie (finančná zábezpeka). 

 

Vývoj daňových príjmov podľa platiteľov poistného za obdobie rokov 2017 – 2018 znázorňuje 

graf č. 3. 

Graf č. 3 Vývoj daňových príjmov podľa typu platiteľa  

 
 Zdroj: ZP 

 

V roku 2018 príjmy na 1 poistenca (bez príjmových finančných operácií) dosiahli výšku  

947,20 eur, čo je v porovnaní s rokom 2017 nárast o 45,21 eur (5,01 %). 

 

Podrobný prehľad príjmov ZP je uvedený v prílohe č. 4. 

 

 

 

 

3 292,16 
3 629,92 

1 299,28 1 188,98 

      1,17      1,04 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

v mil. € 

rok 2017 

v mil. € 

rok 2018 

Ekonomicky aktívni poistenci Poistenci štátu Ostatné daňové príjmy



24 

 

 

2.4.3 Predpis a výber poistného 

Predpísané poistné vykázané ZP za rok 2018 dosiahlo výšku 3 737,1 mil. eur, čo bolo  

o 373,3 mil. eur viac ako v predchádzajúcom roku. Nárast predpisu bol vo všetkých ZP. Predpis 

poistného vo VšZP sa zvýšil o 8,10 %, v DÔVERE o 16,28 % a Union predpísala poistné vyššie 

o 18,58 %. Podiel jednotlivých ZP na predpise poistného za rok 2018 sa oproti roku 2017 

výrazne nezmenil a zodpovedá trhovému podielu jednotlivých ZP na počte poistencov. 

Podiel ZP na predpise poistného v roku 2018 znázorňuje graf č. 4. 

Graf č. 4 Podiel ZP na predpise poistného v roku 2018  

 

Zdroj: ZP 

Nárast objemu predpísaného poistného ovplyvnil výšku predpisu poistného prepočítaného na 

jedného ekonomicky aktívneho poistenca, ktorý v roku 2018 vzrástol o 9,24 %, čo predstavuje 

nárast o 133,32 eur. Predpis poistného plateného štátom na poistenca poklesol o 7,47 %, čo 

znamenalo zníženie o 33,07 eur.  

Priemerný predpis na jedného ekonomicky aktívneho poistenca dosiahol v roku 2018 výšku 

1 576,30 eur, čo bolo o 1 166,42 eur viac oproti predpisu štátu za poistenca štátu.  

Vývoj predpisu poistného podľa kategórií je uvedený v tabuľke č. 7. 

Tabuľka č. 7 Predpis na 1 poistenca EAP a štátu 

Ukazovateľ 2017 2018   Rozdiel      

2018 - 2017  

Rozdiel  

v % 

Predpis - EAP (v eur) 1 442,98 1 576,30 133,32 9,24 

Predpis (platba) za poistencov štátu (v eur) 442,96 409,88 -33,07 -7,47 

Rozdiel (v eur) -1 000,02 -1 166,42 -166,39 16,64 

Rozdiel - poistenci štátu a EAP (v %) -69,30 -74,00 -4,69 6,77 

Zdroj: ZP 

 

Výber poistného predstavuje skutočne zaplatené poistné, ktoré sa viaže k predpisu poistného 

bežného roka. K 31. decembru 2018 výber poistného vzrástol oproti roku 2017 o 339,2 mil. eur a 

dosiahol výšku 3 640,3 mil. eur. Medziročné zvýšenie výberu poistného evidovali všetky ZP 

(VšZP o 8,16 %, DÔVERA o 13,27 % a Union o 18,13 %).  

 

Podiel ZP na výbere poistného v roku 2018 znázorňuje graf č. 5. 
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Graf č. 5 Podiel ZP na výbere poistného v roku 2018 

 

Zdroj: ZP 
 

Úspešnosť výberu poistného v roku 2018 dosiahla 97,41 %, čo bolo oproti roku 2017 menej  

o 0,73 p. b. Percentuálne najvyššiu úspešnosť výberu poistného vykázala VšZP - 98,40 %. 

DÔVERA - 95,46 % a Union dosiahla úspešnosť 96,40 %. Úspešnosť výberu poistného 

vyjadruje platobnú disciplínu platiteľov poistného, presnosť a stav spracovania predpisov 

poistného, ako aj prístup ZP k vymáhaniu pohľadávok na poistnom. 

 

Predpis poistného a úspešnosť výberu je uvedený v tabuľke č. 8.  

Tabuľka č. 8 Úspešnosť výberu poistného   

Ukazovateľ 2017 2018 
Rozdiel        

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

Predpis poistného 3 363 801 063 3 737 130 348 373 329 285 11,10 

Výber poistného 3 301 133 346 3 640 343 073 339 209 727 10,28 

Úspešnosť výberu v % 98,14 97,41 -0,73 -0,74 

Zdroj: ZP 

   Poznámka: V roku 2018 úrad upravil štruktúru vstupných údajov k vykazovaniu predpisu poistného pre účely tejto 

správy, preto nie sú údaje o predpise poistného za rok 2017 v tabuľke č. 8 identické s údajmi uvedenými v Správe 

o stave vykonávania verejného zdravotného poistenia za rok 2017. 

 

Podrobný prehľad o predpise, výbere poistného a úspešnosti výberu poistného podľa ZP je 

uvedený v prílohe č. 5. 

2.4.3.1 Ročné zúčtovanie poistného 

ZP sú v zmysle § 19 zákona č. 580/2004 Z. z. povinné vykonať ročné zúčtovanie poistného za 

predchádzajúci kalendárny rok za svojho poistenca, a ak mal poistenec zamestnávateľa, aj za 

tohto zamestnávateľa.  

V roku 2018 vykonali ZP RZZP za kalendárny rok 2017 za 1 194 769 poistencov. Platiteľom 

poistného (zamestnávateľom, SZČO alebo samoplatiteľom), resp. poistencom zaslali 695 098 

oznámení, ktorých výsledkom bol preplatok. V prípade nedoplatkov z RZZP bolo zaslaných  

343 583 výkazov nedoplatkov. U 346 492 poistencov výška preplatku alebo nedoplatku 

nedosiahla najmenej sumu 5 eur, na základe čoho týmto subjektom nevznikla povinnosť odviesť 

nedoplatok alebo vrátiť preplatok z RZZP.  
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K 31. decembru 2018 výška preplatkov z RZZP za rok 2017 okrem štátu, vykázaná ZP, dosiahla 

130,2 mil. eur, čo je o 43,7 mil. eur menej ako v predchádzajúcom kalendárnom roku. 

Nedoplatky predstavovali výšku 59,4 mil. eur, čo je o 27,4 mil. eur menej, ako bola výška 

nedoplatku RZZP za kalendárny rok 2016.  

Celkovým výsledkom RZZP za rok 2017 u platiteľov poistného bol preplatok vo výške  

70,9 mil. eur. Všetky ZP vykázali vyššie preplatky na poistnom ako nedoplatky. Túto skutočnosť 

významne ovplyvnilo uplatnenie odpočítateľnej položky pre nízkopríjmové skupiny 

obyvateľstva. Oproti predchádzajúcemu roku sa preplatky s uplatnenou odpočítateľnou položkou 

znížili o 36,2 mil. eur a nedoplatky sa znížili o 3,0 mil. eur. 

Výsledok RZZP 2017 mal negatívny vplyv na vývoj bezhotovostných zostatkov ZP, pretože ZP 

museli preplatky z ročných zúčtovaní vrátiť v zákonom stanovenej lehote do 45 dní odo dňa 

márneho uplynutia lehoty na podanie nesúhlasného stanoviska podľa § 19 ods. 12 alebo 

doručenia nového oznámenia podľa § 19 ods. 13 zákona č. 580/2004 Z. z.  

 

Výsledkom ročného zúčtovania poistného plateného štátom za rok 2017 (v roku 2018 ZP 

vykonávali ročné zúčtovanie so štátom tiež za rok 2017) bol nedoplatok voči ZP v celkovej sume 

27,5 mil. eur, z toho nedoplatok voči VšZP vo výške 16,8 mil. eur, voči DÔVERE vo výške  

6,3 mil. eur a voči Unionu vo výške 4,5 mil. eur. Oproti ročnému zúčtovaniu poistného za  

rok 2016 bol štát povinný uhradiť za poistencov štátu čiastku nižšiu o 98,7 mil. eur. 

    

Výsledky ročného zúčtovania poistného za rok 2017 sú uvedené v prílohe č. 6.  

2.4.3.2 Prerozdeľovanie poistného 

Prerozdeľovanie poistného sa vykonáva na základe demografických charakteristík – vek a 

pohlavie poistenca, ekonomickej aktivity poistenca (poistenec, za ktorého je alebo nie je 

platiteľom poistného štát) a prediktora chorobnosti – dlhodobá spotreba liekov (za 12 mesiacov), 

na základe ktorej sa poistenec zaradí do farmaceuticko-nákladových skupín (FNS).  

Od 1. januára 2018 bol do systému prerozdeľovania poistného zaradený nový parameter - 

nadlimitná suma, ktorý rieši existenciu vysoko nákladových poistencov, u ktorých nie je možné 

vopred predpovedať výšku ich nákladov. Cieľom zavedenia tohto parametra bolo, aby každá ZP 

mala dostatok zdrojov aj na liečbu týchto vysoko nákladových poistencov. Poistenci, ktorých sa 

toto osobitné prerozdeľovanie týkalo, sú takí poistenci, ktorých skutočné náklady sú vyššie ako 

súčet nákladov určených podľa indexu skupiny, do ktorej je poistenec zaradený, a 20-násobku 

priemerných nákladov na poistenca. Náhrada takýchto nadlimitných nákladov – nadlimitná suma 

– bola stanovená vo výške 80 % z nákladov prekračujúcich túto hranicu.  

 

Tabuľka č. 9 Prehľad údajov z mesačného prerozdeľovania preddavkov na poistné v roku 

Ukazovateľ v roku 2018 [v eur] VšZP DÔVERA Union 

Celková suma zaplatených preddavkov (§ 27 ods. 2 písm. 

a) zákona č. 580/2004 Z. z.) 
3 062 488 956 1 358 957 011 404 357 801 

Základ mesačného prerozdeľovania (§ 27 ods. 3 zákona 

 č. 580/2004 Z. z.) (95 %) 
2 909 364 508 1 291 009 160 384 139 911 

Počet poistencov celkom - údaj ZP, z toho:  38 153 863 17 841 596 5 746 121 

 platiteľ iný 17 110 714 7 652 760 2 545 457 

 platiteľ štát 21 043 149 10 188 836 3 200 664 

Výsledok mesačného prerozdeľovania (+/-) (§ 27 ods. 6 

zákona č. 580/2004 Z. z.) 
203 062 926 -133 134 989 -69 927 937 
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Ukazovateľ v roku 2017 [v eur] VšZP DÔVERA Union  

Celková suma zaplatených preddavkov (§ 27 ods. 2 písm. 

a) zákona č. 580/2004 Z. z.) 
2 969 436 028 1 263 224 484 385 805 392 

Základ mesačného prerozdeľovania (§27 ods. 3 zákona č. 

580/2004 Z. z.) (95%) 
2 820 964 227 1 200 063 260 366 515 122 

Počet poistencov celkom - údaj ZP, z toho:  38 791 712 17 134 104 5 805 325 

 platiteľ iný 17 140 768 7 131 514 2 468 990 

 platiteľ štát 21 650 944 10 002 590 3 336 335 

Výsledok mesačného prerozdeľovania (+/-) (§ 27 ods. 6 

zákona č. 580/2004 Z. z.) 
180 488 300 -119 465 288 -61 023 011 

 

V roku 2018 základom mesačného prerozdeľovania preddavkov na poistné bolo 95 % z celkovej 

sumy zaplatených preddavkov na poistné, ktoré platiteľ poistného zaplatil ZP za rozhodujúce 

obdobie (november 2017 – október 2018). Mesačnými prerozdeľovaniami v roku 2018 bola 

prerozdelená suma 4 584,5 mil. eur. V porovnaní s rokom 2017, kedy tento objem predstavoval 

sumu 4 387,5 mil. eur, bol zaznamenaný nárast o 4,49 %.  

Kumulatívnym výsledkom mesačných prerozdeľovaní v roku 2018 bola pohľadávka VšZP voči 

DÔVERE a Unionu vo výške 203,1 mil. eur (v roku 2017 dosiahla pohľadávka VšZP objem  

180,5 mil. eur). Na úhrade vyčíslenej pohľadávky v roku 2018 sa podieľala DÔVERA sumou 

133,1 mil. eur (65,56 %) a Union sumou 69,9 mil. eur (34,44 %).  

Priemerná výška pohľadávky z mesačného prerozdeľovania bola vo výške 16,9 mil. eur. 

Priemerná výška záväzku z mesačného prerozdeľovania bola pre DÔVERU 11,1 mil. eur 

a pre Union 5,8 mil. eur. 

Údaje o výške a vývoji daňových príjmov podľa ZP pred a po prerozdeľovaní za kalendárny rok 

2018 sú uvedené v tabuľke č. 10. 

Tabuľka č. 10 Daňové príjmy k 31. 12. 2018 

Ukazovateľ k 31. 12. 2018 [v eur] VšZP DÔVERA  Union ZP spolu 

Príjmy pred prerozdeľovaním 3 070 159 504 1 346 600 236 403 180 534 4 819 940 274 

Príjmy  po prerozdeľovaní 3 283 077 565 1 205 913 578 330 949 131 4 819 940 274 

Rozdiel (pred - po) -212 918 061 140 686 658 72 231 403 0 

 

Ročné prerozdeľovanie poistného sa vykonáva v každom kalendárnom roku za predchádzajúci 

kalendárny rok. Základom ročného prerozdeľovania poistného bolo 95 % sumy povinného 

poistného za jednotlivé kalendárne mesiace rozhodujúceho obdobia, ktorá bola upravená o sumu 

z výsledku ročného zúčtovania poistného za rozhodujúce obdobie kalendárneho roka podľa  

§ 19 ods. 1 zákona č. 580/2004 Z. z. a o sumu výsledku ročného zúčtovania poistného plateného 

štátom vykonaného podľa § 19 ods. 19 zákona č. 580/2004 Z. z.  

V roku 2018 sa vykonalo ročné prerozdeľovanie poistného za rok 2017, ktorého základom bol 

finančný objem vo výške 4 435,9 mil. eur.  

Výsledkom ročného prerozdeľovania poistného za rok 2017 bola pohľadávka VšZP v sume  

11,9 mil. eur. Na jej úhrade sa podieľali DÔVERA vo výške 10,1 mil. eur (85,28 %) a Union  

vo výške 1,7 mil. eur (14,72 %). 
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Tabuľka č. 11 Prehľad údajov z ročného prerozdeľovania poistného  

Ukazovateľ v roku 2017 [v eur] VšZP DÔVERA  Union  

Celková suma povinného poistného (§ 27a ods. 2 písm. a) 

zákona č. 580/2004 Z. z.) 
2 990 961 808 1 286 192 851 392 191 924 

Základ  ročného prerozdeľovania (§ 27a ods. 3 zákona č. 

580/2004 Z. z.) (95%) 
2 841 413 718 1 221 883 208 372 582 328 

Počet poistencov celkom - údaj CRP, z toho:  38 691 990 17 081 591 5 770 783 

 platiteľ iný 16 608 593 6 878 947 2 325 730 

 platiteľ štát 22 083 397 10 202 644 3 445 053 

Upravený výsledok ročného prerozdeľovania  (+/-) (§ 27a 

ods. 7 zákona č. 580/2004 Z. z.) 
11 877 420 -10 129 259 -1 748 161 

Ukazovateľ v roku 2016 [v eur] VšZP DÔVERA  Union  

Celková suma povinného poistného (§ 27a ods. 2 písm. a) 

zákona č. 580/2004 Z. z.) 
2 828 048 666 1 199 622 713 358 802 438 

Základ ročného prerozdeľovania (§ 27a ods. 3 zákona č. 

580/2004 Z. z.) (95%) 
2 686 646 233 1 139 641 577 340 862 316 

Počet poistencov celkom - údaj CRP, z toho:  38 964 666 16 970 180 5 607 224 

 platiteľ iný 16 062 277 6 582 049 2 158 930 

 platiteľ štát 22 902 389 10 388 131 3 448 294 

Upravený výsledok ročného prerozdeľovania  (+/-) (§ 27a 

ods. 7 zákona č. 580/2004 Z. z.) 
6 918 283 -6 281 600 -636 683 

Zdroj: úrad 

 

V prílohe č. 7 je uvedený prehľad priemerných počtov poistencov jednotlivých ZP zaradených 

do jednotlivých FNS za roky 2017 a 2018 pre účely prerozdeľovania poistného. 

2.4.4 Výdavky ZP 

V roku 2018 výdavky celkom v ZP predstavovali výšku 5 001,4 mil. eur. V porovnaní 

s predchádzajúcim rokom vzrástli o 423,9 mil. eur (9,26 %). 

  

Výdavky na ZS oproti predchádzajúcemu roku vzrástli o 4,97 % a ich podiel tvoril 90,63 % 

z celkových výdavkov ZP.  

 

Výdavky nesúvisiace so ZS dosiahli výšku 468,4 mil. eur a zaznamenali nárast o 209,4 mil. eur 

(+80,82 %).  

 

Výdavky na správu ZP tvorili 4,13 % z celkových výdavkov a ich podiel vzrástol oproti roku 

2017 o 0,31 p. b. Ostatné výdavky tvorili 5,24 % podiel z celkových výdavkov a oproti 

predchádzajúcemu roku ich podiel vzrástol o 3,40 p. b.  

 

Výdavky za poskytnutú ZS v hodnotovom vyjadrení dosiahli objem 4 533,0 mil. eur, čo je oproti 

roku 2017 viac o 214,6 mil. eur. Najvyšší percentuálny nárast výdavkov na ZS zaznamenali 

výdavky na poskytnutú ZS cudzincom, bezdomovcom a poistencom EÚ o 19,87 % a  

v špecializovanej nemocničnej starostlivosti v rámci ÚZS o 11,82 %. Najvyšší nárast výdavkov 

na ZS v absolútnej hodnote bol vykázaný v ÚZS o 126,5 mil. eur a AZS o 93,9 mil. eur viac. 

V rámci AZS vzrástla VAS o 6,79 % a ŠAS o 6,78 %.  
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Vývoj výdavkov na ZS v období rokov 2017 - 2018 znázorňuje graf č. 6. 

Graf č. 6 Stav výdavkov ZP na ZS v rokoch 2017 a 2018 v mil. eur 

 

Zdroj: ZP 

 

Vývoj výdavkov na ZS prepočítaných na poistenca je uvedený v grafe č. 7.  

Graf č. 7 Stav výdavkov ZP na ZS v prepočte v eurách na 1 poistenca  

 
Zdroj: ZP 

 

Súčasťou ostatných výdavkov ZP boli výdavky na správu a prevádzku, ktoré vzrástli oproti roku 

2017 o 31,6 mil. eur (18,06 %). ZP mohli v kalendárnom roku vynaložiť na prevádzkové 

činnosti výdavky najviac do výšky, ktorá je stanovená v § 6a zákona č. 581/2004 Z. z. V roku 

2018 všetky ZP dodržali limit zákonom stanovených výdavkov na prevádzkové činnosti.  

VšZP v roku 2018 zo zákonom stanoveného limitu výdavkov na prevádzkové činnosti vyčerpala 

92,71 %, čo predstavuje úsporu vo výške 7,5 mil. eur. V porovnaní s čerpaním prevádzkových 

výdavkov v roku 2017 bolo čerpanie vyššie o 1,24 p. b. 

DÔVERA v roku 2018 zo zákonom stanoveného limitu výdavkov na prevádzkové činnosti 

vyčerpala 97,61 %, čo predstavuje úsporu vo výške 1,2 mil. eur. V porovnaní s čerpaním 

prevádzkových výdavkov v roku 2017 bolo čerpanie vyššie o 2,4 p. b. 

Union vyčerpala v roku 2018 na prevádzkové činnosti oproti zákonom stanovenému limitu, 

ktorý predstavoval objem 17,3 mil. eur o 8,8 mil. eur viac, t. j. viac o 50,62 %. Čerpanie nad 

zákonom stanovený limit v Union bolo kryté v zmysle § 6a ods. 5 zákona č. 581/2004 Z. z. 

 

Špecifikácia výdavkov podľa ZP je uvedená v prílohe č. 8. 
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2.4.4.1 Zabezpečenie a úhrada ZS   

V roku 2018 ZP zabezpečovali a uhrádzali ZS v závislosti od disponibilných zdrojov a 

uzatvorených dodatkov k zmluvám o poskytovaní ZS. Pri nákupe ZS poisťovne vychádzali 

z reálnych možností schváleného rozpočtu.  

V roku 2018 došlo vo VšZP k úprave doterajšieho platobného mechanizmu. VšZP do zmluvných 

vzťahov s PÚZS implementovala úhradu tzv. prospektívnym rozpočtom. Základným princípom 

tohto úhradového mechanizmu je fixná mesačná úhrada za poskytnutú ZS. Táto mesačná úhrada 

sa už retrospektívne nekoriguje, pričom nie je závislá od kvantity poskytnutej ZS v danom 

kalendárnom mesiaci. Cieľom zavedenia tohto úhradového mechanizmu bola stabilizácia 

príjmov na strane PZS bez ohľadu na sezónnosť, ako aj výdavkov na strane ZP. Východiskom 

pre stanovenie výšky prospektívneho rozpočtu boli historické úhrady bez EÚ poistencov 

v jednotlivých typoch ZS podľa štruktúry prospektívneho rozpočtu (AZS, SVLZ, ÚZS). VšZP 

v sektore ambulantnej ZS hradila cez prospektívny rozpočet stomatologickú ZS, špecializovanú  

ambulantnú starostlivosť vrátane SVLZ (laboratória, RTG, CT, MR), onkologickú 

špecializovanú ZS, jednodňovú ZS, ústavnú pohotovostnú službu a denné stacionáre pre 

dospelých a deti. Vybrané typy ZS ako všeobecná ambulantná starostlivosť pre dospelých, 

všeobecná ambulantná starostlivosť pre deti a dorast, gynekologická špecializovaná ambulantná 

starostlivosť, dialyzačná špecializovaná ambulantná starostlivosť, LSPP, ZZS, A-lieky 

ambulantnej ZS ostali hradené  pôvodným úhradovým mechanizmom, t. j. mesačným zmluvným 

rozsahom. Mimo prospektívny rozpočet bola hradená lekárenská starostlivosť, kúpeľná 

starostlivosť a dopravná služba. Od 1. júla 2018 VšZP pre poskytovateľov ŠAS vo vybraných 

odbornostiach (001 – vnútorné lekárstvo, 004 – neurológia, 014 – otorinolaryngológia,  

040 – imunoalergológia, 064 – endokrinológia) začala uplatňovať kombinovaný úhradový 

mechanizmus, ktorý je založený na kombinácii prospektívnej (fixnej) mesačnej úhrady za ZS, 

úhrady za výkony v súlade s platným katalógom výkonov a platnou právnou úpravou a plne 

hradených položiek (podané A-lieky, individuálne pripočítateľné položky, preventívne výkony). 

DÔVERA mala v zmluvách s poskytovateľmi dohodnutý platobný mechanizmus, ktorý 

obsahoval rôzne formy uhrádzania poskytnutej ZS, a to najmä: neregulovanie poskytovania ZS, 

pokiaľ ide o rozsah úhrad, existencia tzv. základného rozsahu (v bodoch), pričom výkony 

poskytnuté nad základný rozsah uhrádza cenou bodu závislého od parametrov kvality 

a efektívnosti (takýto základný rozsah je definovaný najmä na obdobie polroka/roka),  

tzv. prediktívny model, v prípade ktorého je dohodnutá fixná mesačná úhrada, ktorá zahŕňala 

spravidla všetku starostlivosť, alebo tzv. plávajúci finančný objem, ktorý pokrýval akúkoľvek 

poskytovanú starostlivosť v období jedného roka, resp. trvania zmluvy o poskytovaní ZS, 

a taktiež pokrýval akúkoľvek poskytovanú starostlivosť a uhrádzanie plánovanej starostlivosti na 

základe predchádzajúcej autorizácie. 

Union v zmluvách o poskytovaní ZS uzatvárala dohodu o finančnom rozsahu poskytnutých 

výkonov za určité časové obdobie. Mohlo ísť o finančné objemy alebo globálny rozpočet. 

Základným princípom globálneho rozpočtu je fixná mesačná úhrada za poskytnutú ZS. Do 

globálneho rozpočtu nie je zahrnutá ambulantná ZS v odboroch gynekológia, všeobecná 

ambulantná starostlivosť, LSPP, ZZS, IVF, lieky a zdravotnícke potreby. V rámci 

hospitalizačného prípadu rozsah poskytnutej ZS zahŕňa aj výkony ambulantnej ZS a SVLZ 

poskytnutých poistencovi počas hospitalizácie. Od doteraz používaného spôsobu úhradového 

mechanizmu sa líši globálny rozpočet tým, že zahŕňa aj úhradu výkonov za všetku poskytnutú 

ZS v jednom balíku. Výhodou je možnosť zlepšenia finančnej kondície poskytovateľa 

a stabilizovanie finančného prostredia pre ZP, ako aj pre PZS. 

V roku 2018 ZP evidenčne (medicínsky) uznali výkony ZS vo výške 4 505,4 mil. eur.  

V porovnaní s predchádzajúcim rokom evidenčne uznané výkony vzrástli o 249,5 mil. eur  

(5,86 %). Evidenčne (medicínsky) uznané výkony sú výkony, ktoré PZS predložili na zúčtovanie 
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ZP, prešli kontrolou (vecnou, automatickou, revíznymi lekármi), boli akceptované ZP a sú 

zaznamenané v informačnom systéme ZP.  

V roku 2018 ZP finančne uznali výkony PZS v hodnote 4 490,8 mil. eur. Oproti roku 2017 

finančne uznané výkony vzrástli o 258,9 mil. eur (6,12 %). Finančne uznané (zúčtované) výkony 

sú výkony, ktoré ZP v súlade s platnou zmluvou akceptovali v príslušnom zúčtovacom období 

a následne ich uhradia.  

Z porovnania evidenčne uznaných výkonov s finančne uznanými výkonmi vyplynul rozdiel,  

tzv. „nadlimitné výkony“. V roku 2018 nadlimitné výkony boli vo výške 14,6 mil. eur. Ich vznik 

bol spôsobený vyšším objemom poskytnutej ZS, ako bol zmluvne dohodnutý objem. 

Stopercentný podiel na nadlimitných výkonoch mala VšZP. DÔVERA a Union neevidovali  

tzv. nadlimitné výkony. V roku 2018 došlo k medziročnému poklesu nadlimitných výkonov 

o 9,4 mil. eur (39,10 %), čo odráža zmeny postupov VšZP pri uzatváraní zmlúv s PZS. Stav 

finančných ukazovateľov spojených s výkonmi ZS dokumentuje aj graf č. 8. 

ZP v roku 2018 na úhrady poskytnutej ZS použili finančné prostriedky celkom vo výške  

4 484,4 mil. eur. V porovnaní s rokom 2017 je to nárast o 4,76 %. ZP v priebehu sledovaného 

roka uhrádzajú poskytovateľom aj úhrady za zdravotné výkony poskytnuté v predchádzajúcom 

období. Prehľad o použití finančných prostriedkov z VZP na poskytnutú ZS a o finančnom 

objeme výkonov ZS je uvedený v prílohe č. 9. 

Graf č. 8 Stav vybraných finančných ukazovateľov ZS v rokoch 2017 a 2018 

a) Stav evidenčne uznaných výkonov v roku 2017 a 2018 v mil. eur 
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c) Stav nadlimitných výkonov k 31.12.2017 a k 31.12.2018  v mil. eur 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Zdroj: ZP 

Podrobný prehľad štruktúry evidenčne a finančne uznaných výkonov v členení podľa 

jednotlivých foriem ZS je uvedený v prílohách č. 10 a 11. 

 

Na celkovom objeme evidenčne uznaných výkonov v roku 2018 sa najväčšou časťou (42,60 %) 

podieľali výkony ambulantnej ZS a boli v hodnote 1 919,4 mil. eur. Tento objem zahŕňa v sebe 

výkony všeobecnej aj špecializovanej ZS. Oproti roku 2017 evidenčné uznané výkony 

ambulantnej starostlivosti vzrástli o 8,48 %. V rámci ambulantnej ZS výraznejší medziročný rast 

nastal v mobilných hospicoch (54,82 %) a v ADOS (20,88 %).  

Evidenčne uznané výkony ústavnej starostlivosti mali druhý najväčší podiel (32,57 %) 

z celkových zdravotných výkonov a boli v hodnote 1 467,6 mil. eur. Najväčší podiel na náklade 

ÚZS mali všeobecné nemocnice, ktorých evidenčne uznaný náklad bol 1 073,7 mil. eur. Výkony 

všeobecných nemocníc oproti roku 2017 narástli o 88,3 mil. eur (8,96 %). 

Výkony lekárenskej starostlivosti dosiahli výšku 1 073,7 mil. eur, čo je 23,83 %-tný podiel na 

celkových evidenčne uznaných výkonoch. V lekárenskej starostlivosti, ktorá v sebe zahŕňa aj 

výdajne a optiky, došlo k poklesu o 7,11 %. V lekárňach sa výkony oproti roku 2017 znížili 

o 0,72 %. Môžeme skonštatovať, že v posledných rokoch došlo k stabilizácii zdravotných 

výkonov lekárenskej starostlivosti. Tento trend vývoja bol ovplyvnený najmä legislatívnym 

prostredím (kategorizáciou a rastúcim podielom generických liekov na trhu).  

 

Hodnotu evidenčne uznaných výkonov v mil. eur a podiel jednotlivých foriem ZS na celkových 

evidenčne uznaných výkonoch v jednotlivých rokoch zachytávajú grafy č. 9 a 10. 

Graf č. 9 Podiel jednotlivých foriem ZS na celkových evidenčne uznaných výkonoch v rokoch 

2017 a 2018 v mil. eur 

 

Zdroj: ZP 
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Graf č. 10 Podiel jednotlivých foriem ZS na nadlimitných výkonoch v roku 2018 

 

Zdroj: ZP 

Poznámka: V lekárenskej starostlivosti a vo VAS podiel na nadlimitných výkonoch bol 0,00 %. 

Úrad aj v roku 2018 vypracoval detailnejší prehľad niektorých ukazovateľov za rok 2018  

vo vybraných odbornostiach SVLZ a ŠAS. Prehľad podielov SVLZ odborností  

na tzv. nadlimitných výkonoch a vývoj priemernej ceny bodu SVLZ výkonu uvádzame  

v prílohe č. 12. V roku 2018 došlo oproti predchádzajúcemu roku v priemernej cene bodu za 

všetky typy SVLZ odborností spolu (0,0065 eur) k poklesu o 1,59 %. Priemerná cena bodu 

v type C 09 laboratórne SVLZ odbornosti bola v roku 2018 v hodnote 0,0065 eur, v type C10 

zobrazovacie SVLZ odbornosti bola v hodnote 0,0050 eur a v type SVLZ C11 ostatné 

(terapeutické a funkčné) bola v hodnote 0,0127 eur.  

Prehľad niektorých výkonových ukazovateľov pre vybrané odbornosti ŠAS (vnútorné lekárstvo, 

kardiológia, alergológia a klinická imunológia, chirurgia, ortopédia, urológia, diabetológia, 

gynekológia a onkológia)  uvádzame v prílohe č. 13.    

2.4.4.2 Doplatky za lieky 

V zmysle zákona č. 363/2011 Z. z. ZP vracajú peniaze poistencom, ktorí splnili podmienky  

ochranného limitu na doplatky za lieky. Limit spoluúčasti je suma, ktorou sa poistenec 

spolupodieľa na úhrade lieku hradeného z VZP. Do limitu sa počítajú len najlacnejšie lieky na 

ochorenie, pre ktoré podstupuje poistenec liečbu, a do limitu sa zahŕňajú doplatky za najlacnejší 

generický liek. Poistenci spĺňajúci dané kritériá nemuseli podávať žiadosť do príslušnej ZP, 

pretože všetky potrebné údaje pre určenie nároku mali ZP k dispozícii vo svojom informačnom 

systéme.  
 

Dňa 1. januára 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 336/2017 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 363/2011 Z. z. Uvedenou novelou sa vypúšťa § 4 Limit spoluúčasti a nahrádza ho § 87a 

Limit spoluúčasti. Uvedeným paragrafom sa mení výška limitu spoluúčasti, rozširuje sa okruh 

poistencov, na ktorých sa vzťahuje limit spoluúčasti, a do úhrnnej výšky úhrad poistenca sa 

započítajú okrem liekov aj zdravotnícke pomôcky a dietetické potraviny čiastočne uhrádzané na 

základe VZP. Limit spoluúčasti v znení účinnom od 1. januára 2018 prvýkrát použila ZP na 

účely úhrady čiastky, o ktorú bol limit spoluúčasti prekročený za prvý štvrťrok  2018. 
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V roku 2018 ZP zrealizovali úhrady, resp. doplatky za lieky za 4. štvrťrok  2017 a 1. - 3. štvrťrok 

2018. Výpočet a úhrady za 4. štvrťrok 2018 ZP uskutočnia v marci 2019. Vrátenie doplatkov 

v roku 2018 sa týkalo celkovo 867 007 poistencov, z toho: VšZP 651 449 (75,13 %), DȎVERA 

187 670 (21,65 %) a Union 27 888 (3,22 %). ZP zaplatili v roku 2018 celkom doplatky za lieky 

v sume 17,6 mil. eur, z toho: VšZP 12,8 mil. eur (72,52 %), DȎVERA 4,0 mil. eur (22,62 %) 

a Union 0,9 mil. eur (4,86 %). Pri porovnaní rovnakého obdobia (1. -3. Q. 2018) 

s predchádzajúcim rokom evidujeme nárast o 7,3 mil. eur (98,30 %).  

Údaje o vrátených doplatkoch za lieky sú uvedené v tabuľke č. 12. 

Tabuľka č. 12 Vrátené doplatky za lieky ZP spolu 

Ukazovatele   

Doplatky 

vrátené za  

1. -3. Q. 2017 

Doplatky 

vrátené za  

4. štvrťrok 

2017  

Doplatky 

vrátené  

za 1. - 3. Q. 

2018 

    
(Zaplatené 

v 2017) 
(Zaplatené v roku 2018) 

Limit spoluúčasti 25 eur  

(poberateľ invalidného dôchodku, 

poberateľ starobného dôchodku, 

držiteľ preukazu ZŤP, atď.) 

Počet poistencov 354 462 136 862 15 853 

Doplatky za lieky vrátené  

poistencom [v eur] 
5 792 857,91 2 286 600,25 534 460,15 

  - Výška najvyššieho 

vráteného doplatku [v eur] 
977,74 613,00 714,69 

Limit spoluúčasti 30 eur od  

1. 1.  2018 

(starobný dôchodca, výsluhový 

dôchodca, osoba v dôchodkovom 

veku bez nároku na dôchodok) 

Počet poistencov     165 082 

Doplatky za lieky vrátené  

poistencom [v eur] 
    3 135 227,59 

  - Výška najvyššieho 

vráteného doplatku [v eur] 
    442,90 

Limit spoluúčasti 12 eur od  

1.  1. 2018 

(držiteľ preukazu ZŤP, invalidný 

dôchodca/invalidný výsluhový 

dôchodca, invalidná osoba bez 

nároku na dôchodok) 

Počet poistencov     454 770 

Doplatky za lieky vrátené  

poistencom [v eur] 
    8 588 214,93 

  - Výška najvyššieho 

vráteného doplatku [v eur] 
    697,00 

Limit spoluúčasti  8 eur 

(poistenci vo veku  nedovŕšených 6 

rokov) 

Počet poistencov 86 399 26 897 4 246 

Doplatky za lieky vrátené  

poistencom [v eur] 
1 640 451,71 530 787,13 186 895,48 

  - Výška najvyššieho 

vráteného doplatku [v eur] 
160,19 137,00 255,93 

Limit spoluúčasti je 10 eur od 

1. 1. 2018   

pre dieťa do 6 rokov  (ktoré k 1. 

dňu kalendárneho štvrťroka 

nedovŕšilo 6 rokov veku) 

Počet poistencov     59 961 

Doplatky za lieky vrátené  

poistencom [v eur] 
    2 306 952,15 

  - Výška najvyššieho 

vráteného doplatku [v eur] 
    311,00 

Limit spoluúčasti 0 eur  

(poistenci vo veku  nedovŕšených 6 

rokov s preukazom fyzickej osoby 

s ťažkým zdravotným postihnutím) 

Počet poistencov 2 315 858 2 478 

Doplatky za lieky vrátené  

poistencom [v eur] 
25 325,65 8 787,43 38 386,11 

  - Výška najvyššieho 

vráteného doplatku [v eur] 
178,00 76,00 190,00 

Počet poistencov spolu   443 176 164 617 702 390 

Spolu doplatky za lieky [v eur]   7 458 635,27* 2 826 174,81 14 790 136,41 

Zdroj: ZP 

Poznámka: 

*Union:  údaj za 1. -3. Q. 2017 -  nárast  o 21 544,05 eur (predložený ZP v roku 2019) 
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2.4.4.3 Úhrady plánovanej ZS v inom členskom štáte 

V roku 2018 postupovali ZP pri úhrade plánovanej ZS podľa čl. 20 nariadenia (ES) č. 883/2004 

a podľa § 9b (úhrada v sadzbách štátu čerpania ZS), 9d (úhrada v sadzbách štátu poistenia), 9f, 

10 zákona č. 580/2004 Z. z. Pri posudzovaní žiadostí o udelenie súhlasu na plánovanú ZS 

poistencov posudzovali ZP splnenie podmienok stanovených v zákone č. 580/2004 Z. z. Súhlas 

bol udeľovaný na ZS, ktorá bola  uhrádzaná z VZP v SR, a ochorenie nebolo možné 

diagnostikovať a liečiť v SR v primeranej lehote s ohľadom na súčasný zdravotný stav a možný 

vývoj ochorenia, požadovaná liečba ani jej ekvivalent sa v SR nevykonávala, boli vyčerpané 

všetky možnosti liečby v SR a od liečby v EÚ sa očakávalo podstatné zlepšenie zdravotného 

stavu alebo zabránenie zhoršovania zdravotného stavu, išlo o pokračovanie liečby začatej v SR 

v štáte bydliska, ktorým je iný členský štát EÚ ako SR, ochorenie si vyžadovalo použitie 

vysokošpecializovanej a nákladnej zdravotníckej infraštruktúry, ktorá nie je dostupná v SR.  

 

Tabuľka č. 13 Plánovaná liečba v zahraničí* 

Ukazovateľ 2017 2018 

Počet žiadostí o liečbu - § 9b zákona č. 580/04 Z. z.* 829 925 

Suma uhradená za plánovanú zahraničnú liečbu* [v eur] 6 891 148,75 7 192 630,01 

Zdroj: ZP   

* Ide iba o liečbu v iných členských štátoch EÚ, EHP a Švajčiarska 

 

V roku 2018 bolo do ZP podaných 925 žiadostí, z toho bolo schválených ZP 899 (97,3 %) a 

zamietnutých 26 (2,7 %). V porovnaní s rokom 2017 došlo k nárastu počtu žiadostí o 96 

prípadov a k zvýšeniu počtu udelených súhlasov o 101 prípadov. Z celkového počtu udelených 

súhlasov sa týkalo 709 (78,9 %) plánovanej ZS v Českej republike, 75 (8,3 %) v Spolkovej 

republike Nemecko a 58 (6,5 %) v Rakúsku. Ukazovatele dôvodov zamietnutia žiadosti dosiahli 

v sledovanom roku porovnateľné hodnoty ako v roku 2017. 

  

ZP v roku 2018  postúpili úradu ako odvolaciemu orgánu 10 prípadov odvolaní poistenca proti 

neudeleniu súhlasu na plánovanú ZS podľa § 9b zákona č. 580/2004 Z. z.  Úrad v sledovanom 

roku prerokoval z uvedeného počtu 6 prípadov - VšZP, 3 prípady – Union a 1 prípad - 

DÔVERA. Úrad v 8 prípadoch zamietol odvolanie poistenca a potvrdil rozhodnutie ZP,  

v 1 prípade zrušil rozhodnutie ZP a v 1 prípade bolo odvolanie poistenca vyhodnotené ako 

neprípustné. 

V roku 2018 výška úhrad za plánovanú ZS poistencov SR v iných členských štátoch EÚ 

dosiahla  výšku 7 193 tis. eur, z toho 64,4 %  tvoril podiel VšZP, 21,2 % pripadlo na DÔVERU 

a 14,4 % na Union. V porovnaní s rokom 2017 bol zaznamenaný nárast vo výške úhrad  

o 302 tis. eur, t. j.  o 4,4 %. V sledovanom roku bolo zaznamenané nižšie tempo rastu úhrad na 

plánovanú ZS v porovnaní s rokom 2017.  

ZP uhrádzali v roku 2018 svojim poistencov aj plánovanú cezhraničnú ZS v inom členskom štáte 

EÚ, jednak bez predchádzajúceho súhlasu príslušnej ZP, ako aj  s predchádzajúcim súhlasom na 

ZS ustanovenú vo vyhláške  MZ SR  č. 341/2013. V roku 2018 vydali ZP 305 predchádzajúcich 

súhlasov na cezhraničnú ZS podľa § 9d zákona č. 580/2004 Z. z., čo predstavovalo medziročne 

nárast o 25 súhlasov. V 10  prípadoch nebol predchádzajúci súhlas udelený. Úrad riešil 5 

odvolaní poistenca voči neudeleniu predchádzajúceho súhlasu na cezhraničnú ZS v sledovanom 

roku. V 3 prípadoch potvrdil úrad rozhodnutie ZP a v 2 prípadoch vrátil vec späť ZP na nové 

prerokovanie a rozhodnutie. ZP uhradili svojim poistencom v roku 2018 cezhraničnú ZS vo 

výške úhrady platnej v SR v 9 009 prípadoch v celkovej sume 1 624 tis. eur. Rastúci trend 

čerpania cezhraničnej ZS pokračoval  tiež v roku 2018, počet žiadostí aj výška preplatenia 
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vykazovala rýchlejšie tempo rastu ako v predchádzajúcom roku. Počet žiadostí vzrástol o 2 133, 

t. j. o 31,0 %, a hodnota úhrad o 386 tis. eur, t. j. o  31,2 %, v porovnaní s rokom 2017. Tento 

vývoj naďalej potvrdzuje stabilný záujem poistencov o využívanie najmä ambulantnej 

cezhraničnej ZS, aj napriek preplateniu iba do výšky úhrady platnej v SR, a primárnej potreby 

disponibilných zdrojov na úhradu PZS v EÚ na strane poistenca. Z celkového preplatenia 

predstavovala ambulantná ZS 59,9 %, ústavná ZS 28,4 % a kombinovaná ZS 11,7 %. V štruktúre 

nákladov došlo medziročne k zvýšeniu podielu ambulantnej ZS o 1,2 %, ústavnej ZS o 0,6 % 

a k zníženiu podielu kombinovanej ZS o 1,8 %. Priemerná výška preplatenia na 1 žiadosť 

predstavovala 180,30 eur v roku 2018, pričom hodnota tohto ukazovateľa sa pohybovala od 

116,60 eur pri ambulantnej ZS po 1 241,80 eur pri kombinovanej ZS. 

2.4.4.4 Náklady na vecné dávky 

Celkové náklady na vecné dávky čerpané poistencami SR v EÚ sa v roku 2018 zvýšili o 8,4 % 

a počet prípadov o 5,9 % v porovnaní s rokom 2017. Rovnako ako v roku 2017 bolo 

zvýšenie  záväzkov  SR spôsobené nárastom nákladov na potrebnú ZS  čerpanú poistencami SR 

počas pobytu v EÚ, ako aj na plánovanú ZS so súhlasom ZP. 99,65 % tvorili  záväzky podľa 

skutočných výdavkov a 0,35 % záväzky podľa pevne stanovených súm. 

 

Celkové náklady na vecné dávky čerpané poistencami EÚ v SR medziročne vzrástli o 3,8 %. 

Zároveň došlo k zvýšeniu počtu prípadov o 2,1 % v porovnaní s rokom 2017. V roku 2018 

predstavovali pohľadávky SR podľa skutočných výdavkov 99,99 % a 0,01 % tvorili pohľadávky 

podľa paušálnych nákladov za referenčné roky 2008 – 2010 z dôvodu dodatočne vydaných 

nárokových dokladov českými zdravotnými poisťovňami.  

 

Ukazovatele o celkovej refundácii na základe skutočných výdavkov, ktoré predstavujú pre SR 

majoritný typ refundácie a primárne určujú medziročný vývoj obsahuje tabuľka č. 14.  

 

Tabuľka č. 14 Prehľad o čerpaní vecných dávok a o uplatnenej výške nákladov 

Ukazovateľ 2017 2018 

Počet prípadov čerpania vecných dávok v EÚ poistencami 

SR  73 699 78 041 

Uplatnená výška nákladov – predpis záväzkov SR voči EÚ     

[v eur] 38 730 444,67 41 893 343,30 

Počet prípadov čerpania vecných dávok v SR poistencami 

EÚ  295 499 301 979 

Uplatnená výška nákladov – predpis pohľadávok SR voči EÚ 

[v eur] 40 736 181,16 42 373 158,02 

Priem. náklad  na poistenca SR v EÚ [v eur] 
525,52 536,81 

Priem. náklad na poistenca EÚ v SR [v eur] 
137,86 140,32 

 

Príloha č. 14 poskytuje prehľad o čerpaní vecných dávok a o uplatnenej výške nákladov v roku 

2018 aj v členení podľa ZP. 

 

V roku 2018 sa v porovnaní s rokom 2017 zvýšil počet prípadov čerpania vecných dávok v EÚ 

poistencami SR o 4 342 (5,9 %). Rovnako vzrástla aj výška nákladov podľa predpisu záväzku 

SR voči EÚ v roku 2018 o 3 163 tis. eur, čo predstavovalo nárast o 8,2 %. Medziročný vývoj 

oboch ukazovateľov bol ovplyvnený nárastom počtu prípadov vo všetkých kategóriách nárokov 

poistencov SR  a  zvýšením nákladov na potrebnú ZS, plánovanú ZS aj ZS pri pracovných 

úrazoch. Jednotlivé druhy nákladov rástli rôznym tempom rastu, najvýraznejšie pri plánovanej 

ZS, ktorá zahŕňala finančne náročné výkony. Pri ZS v plnom rozsahu pre slovenských 

poistencov s bydliskom v inom členskom štáte EÚ došlo k zníženiu celkových nákladov 
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a zároveň k nárastu priemerných nákladov na prípad v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

Z hľadiska % podielu tvorili náklady na potrebnú ZS – 48,4 %, na plánovanú ZS – 20,3 %, 

náklady na ZS v plnom rozsahu - 30,5 %, náklady  na ZS súvisiacu s pracovným úrazom 0,8 %. 

Priemerný náklad dosiahol hodnotu 536,81 eur, t. j. v porovnaní s rokom 2017 došlo k jeho 

zvýšeniu o 11,29 eur (2,2 %) v dôsledku nárastu nákladov na  potrebnú a plánovanú ZS. Podiel 

ZP na celkových nákladov v EÚ za poistencov SR  dosiahol nasledovné hodnoty: VšZP – 

59,90 %, DÔVERA – 29,80 %; Union – 10,30 %. 

 

Počet prípadov čerpania vecných dávok v SR poistencami EÚ sa v roku 2018 oproti roku 2017 

zvýšil o 6 480 prípadov, čo predstavovalo nárast o 2,2 %. Uplatnená výška nákladov podľa 

predpisu pohľadávok SR voči EÚ v roku 2018 vzrástla medziročne o 4,0 % a v absolútnom 

vyjadrení predstavoval nárast 1 637 tis. eur. Zvýšenie nákladov bolo zaznamenané v nákladoch  

na potrebné vecné dávky počas pobytu v SR, ako aj v nákladoch na vecné dávky v plnom 

rozsahu pre poistencov EÚ s bydliskom v SR. Priemerný náklad na poistenca EÚ v SR dosiahol 

hodnotu 140,32 eur, čo znamenalo zvýšenie o 1,8 % v porovnaní s rokom 2017. Z hľadiska % 

podielu tvorili náklady na potrebnú ZS - 15,1 %, na plánovanú ZS - 0,3 % , náklady na 

poistencov EÚ s bydliskom v SR - 84,6 %.  V štruktúre nákladov neboli zaznamenané 

medziročne  významné zmeny. Jednotlivé ZP sa podieľali na celkových nákladoch za poistencov 

EÚ v SR nasledovne: VšZP – 75,85 %, DÔVERA – 20,30 %; Union – 3,85 %. 

 

Prehľad o počte  a nákladoch na vecné dávky podľa druhu v členení podľa ZP  za rok 2018 za 

refundácie podľa skutočných výdavkov obsahuje príloha č. 15. 

2.4.5 Pohľadávky  ZP 

Činnosť súvisiacu so zabezpečením pohľadávok na poistnom vykonávali ZP systematicky 

a priebežne. V rámci svojej stratégie práce s pohľadávkami na poistnom sa osobitne zameriavali 

na pohľadávky s hrozbou ich premlčania.  

 

K 31. decembru 2018 vykázali ZP pohľadávky po korekcii v sume 628,2 mil. eur a oproti 

kalendárnemu roku 2017 zaznamenali nárast o 60,0 mil. eur (10,57 %). 

 

Graf č. 11 Štruktúra pohľadávok VZP v rokoch 2017 a 2018 v mil. eur 

 

 Zdroj: ZP 
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Na celkových pohľadávkach sa pohľadávky z VZP podieľali v objeme 93,18 %, čo oproti roku 

2017 predstavuje pokles o 0,40 p. b. ZP evidovali pohľadávky z VZP v roku 2018 v sume  

585,4 mil. eur, čo znamenal nárast v absolútnej hodnote oproti predchádzajúcemu roku  

o 53,6 mil. eur (10,09 %). 

Ostatné pohľadávky vykázané ZP v hodnote 42,8 mil. eur oproti minulému roku narástli 

o 6,4 mil. eur (17,55 %).  

 

Vo všetkých ZP bol zaznamenaný narastajúci trend vývoja pohľadávok. Oproti roku 2017 došlo 

k ich nárastu, avšak z hľadiska vekovej štruktúry pohľadávok došlo k poklesu pohľadávok 

v skupine nad 5 rokov o 3,24 % .  

 

Pohľadávky po lehote splatnosti zabezpečovali ZP rôznym spôsobom, napr. splátkovým 

kalendárom, výkazom nedoplatkov, návrhom na vydanie platobného výmeru, súdnou exekúciou, 

dedičským konaním a pod. Najčastejšie využívanou formou boli výkazy nedoplatkov. 

Pri ich vymáhaní uplatňovali nútenú, ale i nenútenú formu vymáhania. Najviac využívanou 

formou núteného vymáhania vo všetkých ZP boli exekúcie. DÔVERA a Union v rámci 

vymáhania pohľadávok využívali tiež, v nadväznosti na novelu Exekučného poriadku od 1. 

apríla 2017, inštitút mandátnej správy pohľadávok na základe mandátnej zmluvy.  

2.4.5.1 Časová štruktúra pohľadávok  

Tabuľka č. 15 Časová štruktúra pohľadávok  

Pohľadávky z VZP [v %], z toho: 
rok 2017 

do 1 roka nad 1 - 5 rokov nad 5 rokov Celkom 

Platitelia poistného 59,91 34,27 41,38 40,97 

Ostatní platitelia poistného (§ 11 ods. 2 zákona      

č. 580/2004 Z. z.) 
36,42 59,43 53,54 53,59 

Ostatné pohľadávky poistného -3,09 3,81 3,58 2,60 

Ročné zúčtovanie poistného - nedoplatok 6,77 2,49 1,50 2,83 

CELKOM 100,00 100,00 100,00 100,00 

Pohľadávky z VZP [v %], z toho: 
rok 2018 

do 1 roka nad 1 - 5 rokov nad 5 rokov Celkom 

Platitelia poistného 70,87 39,88 38,14 43,65 

Ostatní platitelia poistného (§ 11 ods. 2 zákona      

č. 580/2004 Z. z.) 
36,57 53,15 57,09 52,44 

Ostatné pohľadávky poistného -14,66 4,30 3,24 1,07 

Ročné zúčtovanie poistného - nedoplatok 7,23 2,66 1,53 2,84 

CELKOM 100,00 100,00 100,00 100,00 

Pohľadávky z VZP [v %], z toho: 
Rozdiel (2018 - 2017) 

do 1 roka nad 1 - 5 rokov nad 5 rokov Celkom 

Platitelia poistného 10,96 5,61 -3,24 2,68 

Ostatní platitelia poistného (§ 11 ods. 2 zákona       

č. 580/2004 Z. z.) 
0,15 -6,28 3,55 -1,15 

Ostatné pohľadávky poistného -11,57 0,49 -0,34 -1,54 

Ročné zúčtovanie poistného - nedoplatok 0,46 0,17 0,03 0,01 

CELKOM 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zdroj: ZP 

 

Štruktúru jednotlivých druhov pohľadávok z VZP znázorňuje graf č. 12. 
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Graf č. 12 Štruktúra pohľadávok z VZP v mil. eur  

 

 Zdroj: ZP 

 Poznámka: Pohľadávky z VZP voči MZ SR boli  0,01 mil. eur, t. j. 0 %. 

 

Prehľad o vývoji a štruktúre pohľadávok podľa ZP je uvedený v prílohe č. 16. 

2.4.5.2 Vymáhanie pohľadávok na poistnom 

V oblasti vymáhania pohľadávok na poistnom v roku 2018 nedošlo k zmenám oproti 

predchádzajúcemu roku a  v systéme VZP bolo realizované dvoma spôsobmi. Vydávaním VN 

podľa § 17a zákona č. 580/2004 Z. z., ktoré vydávali ZP, a vydávaním PV prostredníctvom 

úradu podľa § 18 ods. 1 písm. a) bod 3. zákona č. 581/2004 Z. z.  

 

V roku 2018 ZP vydali spolu 566 866 VN v hodnote 152 mil. eur. Z celkového počtu vydaných 

VN nadobudlo právoplatnosť 447 349 VN v úhrnnej výške 102 mil. eur. V porovnaní s rokom 

2017 došlo k poklesu počtu vydaných VN o 280, ako aj k poklesu počtu právoplatných VN  

o 18 tisíc. Nižší objem právoplatných VN sa prejavil aj v nižšom objeme právoplatne 

predpísaných pohľadávok o 12 mil. eur. Predmetom právoplatných VN a právoplatne 

predpísaných pohľadávok VN boli nedoplatky z RZZP za rok 2017 a  preddavky vzťahujúce sa 

k roku 2018. V roku 2018 poistenci a platitelia poistného podali 15 617 námietok k vydaným 

VN, čo bolo viac oproti roku 2017 o 6 165 námietok.  

 

V roku 2018 ZP uprednostňovali pri uplatňovaní pohľadávok na poistnom najmä vydávanie VN. 

VšZP v roku 2018 vydala 262 233 VN, z toho nadobudlo právoplatnosť 237 590 VN, DÔVERA 

v roku 2018 vydala 227 094 VN, z toho nadobudlo právoplatnosť 166 335 VN a Union v roku 

2018 vydala 77 539 VN, z toho nadobudlo právoplatnosť 43 424 VN. Najväčší nárast vydaných 

VN v porovnaní s rokom 2017 zaznamenala Union, o 15 845 a najväčší pokles vydaných VN  

v porovnaní s rokom 2017 zaznamenala DÔVERA, o 18 242. Najvyšší nárast právoplatných VN 

v porovnaní s rokom 2017 zaznamenala VšZP, o 13 457.  

V roku 2018 ZP podali na úrade 301 návrhov na vydanie PV, pričom v roku 2017 to bolo  

650 návrhov. Z 301 návrhov na vydanie PV úrad vydal 293 PV. Z vydaných PV nadobudlo 

právoplatnosť 238. Celkový objem pohľadávok priznaných právoplatnými PV predstavoval 

sumu 410 tis. eur (dlžné poistné a úroky z omeškania). V roku 2018 ZP podávali návrhy na 

vydanie PV najmä na nedoplatky na poistnom z ročného zúčtovania poistného. Z celkového 

počtu doručených návrhov na vydanie PV bolo 244 návrhov na nedoplatky na poistnom  

z ročného zúčtovania poistného. Prehľad pohľadávok z VZP a ich pokrytie podáva príloha  

číslo 16. c). 

 

463,28 (79 %) 

21,17 (4 %) 

44,84 (8 %) 

56,08 (9 %) 

voči poisteným voči PZS voči inej ZP voči úradu
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2.4.6 Záväzky ZP 

ZP evidovali k 31. decembru 2018 záväzky vo výške 389,3 mil. eur. V absolútnej hodnote 

poklesli záväzky oproti roku 2017 o 47,6 mil. eur (-10,89 %). Z celkového objemu záväzkov 

tvorili záväzky z VZP 70,21 % a dosiahli výšku 273,3 mil. eur. Záväzky z VZP v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom poklesli o 33,0 mil. eur, t. j. o 10,77 %. 

Podľa štruktúry záväzkov z VZP došlo oproti predchádzajúcemu roku k poklesu záväzkov voči 

poisteným o 29,19 %, voči PZS o 7,72 % a voči inej ZP o 23,91 %. Nárast záväzkov z VZP sa 

prejavil v záväzkoch voči úradu o 2,1 mil. eur (9,74 %). 

Záväzky z bankových úverov predstavovali objem 82,1 mil. eur, čo je 21,10 % z celkových 

záväzkov (vykazovala len DÔVERA). Oproti roku 2017 tieto záväzky vzrástli o 6,0 mil. eur.  

Pokles nastal u ostatných záväzkov, ktoré boli nižšie o 20,7 mil. eur (-37,92 %).   

V roku 2018 tvorili záväzky prepočítané na jedného poistenca dlh vo výške 75,62 eur, čo je 

oproti roku 2017 menej o 9,26 eura (-10,91 %). 

Prehľad o vývoji záväzkov, ako aj prepočet záväzkov na jedného poistenca podľa ZP je uvedený 

v prílohe č. 17. 

2.4.7 Tvorba rezerv ZP 

V súlade s ustanovením § 6 ods. 9 zákona č. 581/2004 Z. z. ZP sú povinné vytvárať technické 

rezervy na úhradu za ZS, ktorá nebola ku dňu účtovnej závierky uhradená, na úhradu za ZS, 

ktorá bola poskytnutá ku dňu účtovnej závierky, ale do toho termínu nebol ZP doručený účtovný 

doklad, a na úhradu plánovanej ZS pre poistencov zaradených v zozname poistencov čakajúcich 

na poskytnutie plánovanej ZS.  

Každá ZP si vytvárala technické rezervy iným spôsobom a v rôznej výške, pretože absentuje 

vykonávací predpis, ktorý by upravoval spôsob a výšku tvorby TR. 

ZP tvorili aj TR:  

 na úhradu svojich očakávaných záväzkov vyplývajúcich z rozhodnutí úradu o mesačnom 

prerozdeľovaní preddavkov na VZP za mesiac november a december 2018 a na ročné 

prerozdeľovanie poistného z VZP za rok 2018, ktoré budú realizované v roku 2019, 

 ostatné rezervy (na prebiehajúce súdne spory, na nevyčerpané dovolenky svojich 

zamestnancov, na nevyplatené odmeny zamestnancom vrátane zákonných sociálnych 

nákladov, na vratky poistencom za doplatky za lieky v zmysle platnej legislatívy, na 

nevyfakturované záväzky, na dodávky súvisiace s prevádzkovou činnosťou ZP a iné). 

 

K 31. decembru 2018 ZP vytvorili rezervy v celkovej výške 519,4 mil. eur, čo je v porovnaní 

s rokom 2017 viac o 30,5 mil. eur (6,25 %). Z celkového objemu vytvorených rezerv najvyšší 

podiel až 89,97 % tvorili TR na poistné plnenie (467,3 mil. eur).  
 

Výška jednotlivých druhov rezerv na jedného poistenca v jednotlivých ZP je uvedená 

v prílohe č. 18. 

Tabuľka č. 16 Tvorba rezerv ZP  

Ukazovatele [v eur] VšZP DÔVERA  Union  ZP spolu 

Technická rezerva na poistné plnenie r. 2018 291 197 510 115 148 772 60 982 223 467 328 505 

Iné technické rezervy r. 2018 4 292 481 13 387 911 24 846 342 42 526 734 

Technické rezervy spolu r. 2018 295 489 991 128 536 683 85 828 565 509 855 239 

Technické rezervy spolu r. 2017 314 141 969 107 784 558 66 950 943 488 877 470 

Ostatné rezervy rok 2018 8 119 984 674 121 767 179 9 561 284 

Ostatné rezervy rok 2017 7 532 674 761 444 249 768 8 543 886 

Rezervy celkom rok 2018 303 609 975 129 210 804 86 595 744 519 416 523 

Rezervy celkom rok 2017 321 674 643 108 546 002 67 200 711 497 421 356 
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Rozdiel technických rezerv spolu v r. 2018 oproti 

r. 2017 
-18 651 978 20 752 125 18 877 622 20 977 769 

Vývoj v % -5,94 19,25 28,20 4,29 

Rozdiel rezerv celkom v r. 2018 oproti r. 2017 -18 064 668 20 664 802 19 395 033 21 995 167 

Vývoj v % -5,62 19,04 28,86 4,42 

Zdroj: ZP 

  
Graf č. 13 Podiel jednotlivých ZP na vytvorených rezervách v roku 2018 

 

Zdroj: ZP 

2.4.8 Výsledok hospodárenia ZP 

Za účtovné obdobie kalendárneho roka 2018 dosiahli ZP sumárne kladný výsledok hospodárenia 

spolu vo výške 135,4 mil. eur. Oproti roku 2017 (výsledok hospodárenia ZP bol 59,2 mil. eur) sa 

výsledok hospodárenia ZP zvýšil o 76,2 mil. eur.  

Kladný výsledok hospodárenia vykázali všetky ZP. VšZP zisk vo výške 90,0 mil. eur, DÔVERA 

35,5 mil. eur a Union 9,9 mil. eur. Zisk za rok 2018 pripadajúci na 1 poistenca bol vo výške  

26,31 eur, čo bolo o 14,81 eur viac oproti zisku pripadajúceho  na 1 poistenca za rok 2017. 

Porovnanie dosiahnutého výsledku hospodárenia za roky 2017 a 2018 v jednotlivých ZP 

znázorňuje graf č. 14. 

Graf č. 14 Vývoj výsledku hospodárenia ZP  v rokoch 2017 a 2018 v mil. eur 

 

Zdroj: ZP 

 

Príloha č. 19 podáva obraz o vývoji vybraných ukazovateľov z výkazov zisku a strát ZP. Údaje 

vychádzajú z auditovaných účtovných závierok za rok 2018 jednotlivých ZP. 
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3 Zabezpečenie ZS z pohľadu zmluvných vzťahov  

3.1 Uzatváranie zmlúv medzi ZP a PZS 

V roku 2018 postupovali ZP pri uzatváraní zmlúv s PZS v zmysle § 7 zákona č. 581/2004 Z. z., 

nariadenia vlády SR č. 640/2008 Z. z. a nariadenia vlády SR č. 752/2004 Z. z. 

V roku 2018 najväčší počet povinne uzatvorených zmlúv s poskytovateľmi VAS, s ktorými sú 

ZP povinné uzatvoriť zmluvný vzťah podľa § 7 ods. 2 zákona č. 581/2004 Z. z., vykázala VšZP - 

2 049 zmlúv so všeobecnými lekármi pre dospelých a 1 108 so všeobecnými lekármi pre deti 

a dorast. DÔVERA mala uzatvorených so všeobecnými lekármi pre dospelých 1 782 zmlúv a so 

všeobecnými lekármi pre deti a dorast 941 zmlúv. Union so všeobecnými lekármi pre dospelých 

celkovo uzatvorila 1 683 zmlúv, so všeobecnými lekármi pre deti a dorast  889 zmlúv. Počet 

povinne uzatvorených zmlúv ZP s poskytovateľmi VAS v roku  2018 sa vo všetkých ZP oproti 

roku 2017 znížil o 34 zmlúv. DÔVERA rovnako ako v roku 2017 vykázala aj v roku 2018 

najvyšší počet uzatvorených zmlúv s poskytovateľmi lekárenskej starostlivosti - 2 390, oproti 

roku 2017 je to pokles o 8 zmlúv. VšZP vykázala v roku 2018 celkovo uzatvorený počet zmlúv 

s poskytovateľmi lekárenskej starostlivosti 2 258, čo oproti roku 2017 predstavuje nárast o 190 

zmlúv. V  Unione pri počte 2 064 uzatvorených zmlúv v roku 2018 bol oproti roku 2017 nárast o 

57 zazmluvnených poskytovateľov lekárenskej starostlivosti.  V roku 2018 oproti roku 2017 sa 

zvýšil počet uzatvorených zmlúv v lekárenskej starostlivosti o 239 poskytovateľov.   

V roku 2018 všetky tri ZP vykázali rovnaký počet uzatvorených zmlúv so ZZS. Údaje sú 

uvedené v prílohe č. 20. 

V tabuľke č. 17 sú uvedené počty novouzatvorených, ukončených a neuzatvorených zmluvných 

vzťahov na základe splnenia, resp. nesplnenia kritérií na uzatváranie zmlúv.  

Tabuľka č. 17 Počet novouzatvorených, ukončených a neuzatvorených zmluvných vzťahov 

na základe splnenia, resp. nesplnenia kritérií na uzatváranie zmlúv v roku 2018 

ZP   ŠAS SVLZ ADOS ÚZS JZS PLK DZS Spolu 

VšZP 

novouzatvorené* 67            2                   36               2      0       1         0                  108           

ukončené 0                     0                    0                0     0     0      0                   0            

neuzatvorené 62         15                 16               1         6        0        5                105                

DÔVERA 

novouzatvorené* 26            2                  2                      2        2        5                  0                  39           

ukončené 25            0                        0                    0      0        2              0                 27               

neuzatvorené 29            4                        6                   0        6          1              2                 48             

Union 

novouzatvorené* 153            2                     7                 2      2        1                   1                168           

ukončené 150            4                 6                  1      0         0             2                  163       

neuzatvorené 0          0              0              0        0     0          0              0       

Zdroj: ZP 

Poznámka: 

*  U všetkých ZP sa uvádza počet nových zmlúv, neuvádzajú sa zmluvy predĺžené alebo inak zmenené dodatkom. 

 

V roku 2018, rovnako ako aj v roku 2017, najvyšší počet novouzatvorených zmlúv zo všetkých 

ZP mala Union 168, čo je o 12 viac ako v roku 2017, VšZP 108, čo predstavuje nárast o 66 

novouzatvorených zmlúv oproti roku 2017 a DÔVERA 39, čo znamená o 36 novouzatvorených 

zmlúv menej ako v roku 2017. Celkove vo všetkých ZP bolo v roku 2018 novouzatvorených 315 

zmlúv, čo oproti roku 2017 znamená celkovo nárast o 42.   

VšZP v roku 2018 neukočila zmluvný vzťah so žiadnym poskytovateľom, DÔVERA vykázala 

27 ukončených zmluvných vzťahov, z toho so ŠAS 25 a Union vykázala 163 ukončených zmlúv,  

z toho so ŠAS bolo ukončených 150 zmlúv. Spolu v DÔVERE  a Unione bolo ukončených 190 
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zmlúv, pričom v roku 2017 ich bolo 278. Najviac zmluvných vzťahov bolo v roku 2018 

ukončených v ŠAS v počte 175. 

 

Počet zmlúv, ktoré mali uzatvorené jednotlivé ZP v roku 2018 s PZS vybraných foriem ZS, je 

uvedený v prílohe č. 20. Z tabuľky v prílohe č. 20 vyplýva, že najväčší počet zmlúv s PZS 

vybraných foriem ZS v roku 2018 mala uzatvorených DÔVERA, celkom 11 540. Z toho najviac 

uzatvorených zmlúv so všeobecnými nemocnicami mala VšZP 64, porovnateľne ako v roku 

2017. DÔVERA v počte 55 a Union v počte 56 vykázali porovnateľný počet uzatvorených 

zmlúv ako v roku 2017. Počet zmlúv uzatvorených so špecializovanými ústavmi v roku 2018 je 

vo všetkých ZP porovnateľný s rokom 2017. DÔVERA vykázala rovnako ako v roku 2017 

najvyšší počet zazmluvnených poskytovateľov ambulantnej LSPP 111, ako aj s poskytovateľmi 

JZS 98. V roku 2018 bol zaznamenaný pokles počtu zazmluvnených dialyzačných stredísk na 44 

(v roku 2017 ich bolo 51). S centrami asistovanej reprodukcie – IVF uzatvorili v roku 2018 

VšZP a DÔVERA spolu 19 zmlúv. Union rovnako ako v roku 2017, ani v roku 2018 zmluvu 

s centrami asistovanej reprodukcie neuzatvorila. So zariadeniami biomedicínskeho výskumu 

v roku 2018 neuzatvorila zmluvu žiadna ZP (rovnako ako v roku 2017). V  roku 2018 ZP spolu 

uzatvorili s výdajňami zdravotníckych potrieb 525 zmlúv, čo oproti roku 2017 predstavuje nárast 

o 14 zmlúv.   

3.2 Zabezpečenie VMS 

ZP sú povinné uzatvárať zmluvy o poskytovaní  ZS s PZS najmenej v rozsahu VMS v zmysle 

§ 7 zákona č. 581/2004 Z. z. Záväzné normatívy sú dané nariadením vlády č. 640/2008 Z. z. 

 

VMS pre poskytovateľov ambulantnej ZS je vyjadrená počtom LM na počet obyvateľov 

príslušného územia – SR, krajov, prípadne okresov; LM sa rozumie výkon činnosti lekára 

s príslušnou odbornou spôsobilosťou v rozsahu 40 hodín, resp. 38 hodín, ak ide o rizikové 

činnosti, fondu pracovného času. Tieto údaje sú uverejnené v prílohách č. 1 – 6 k nariadeniu 

vlády č. 640/2008 Z. z. o VMS.  

3.2.1 Všeobecná ambulantná starostlivosť 

Normatív VAS v SR pre dospelých je 1 733,3 LM a pre deti a dorast 718,5 LM. V rámci VAS je 

naplnený normatív vo všetkých samosprávnych krajoch aj v rámci SR vo všetkých ZP. 

3.2.2 Špecializovaná ambulantná starostlivosť gynekologická a zubnolekárska 

Normatív pre ŠAS gynekologická - naplnili všetky ZP na počet poistencov za celú SR.  

VšZP - prepočítané normatívy podľa počtu poistencov pre okresy, nenaplnila v 20 okresoch: 

Senec, Galanta, Piešťany, Senica, Nové Mesto nad Váhom, Prievidza, Topoľčany, Zlaté 

Moravce, Bytča, Čadca, Námestovo, Ružomberok, Brezno, Detva, Poltár, Kežmarok, Levoča, 

Sabinov, Stropkov, a Košice-okolie.  

DÔVERA nenaplnila normatívy v troch okresoch: Brezno, Gelnica a Košice-okolie.  

Union splnila prepočítané normatívy vo všetkých okresoch. 

Normatívy v ŠAS zubnolekárskej na počet poistencov za celú SR splnili všetky ZP. 

VšZP - prepočítané normatívy podľa počtu poistencov v okresoch nenaplnila v štyroch okresoch: 

Senica, Kysucké Nové Mesto, Turčianske Teplice a Detva.  

DÔVERA a Union splnili prepočítané normatívy vo všetkých okresoch. 
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3.2.3 Špecializovaná ambulantná starostlivosť iná 

V roku 2018 nenaplnili ZP zo 41 odborností v ŠAS inej prepočítaný normatív LM VMS v týchto 

odbornostiach: 

VšZP   

pre SR:  kardiochirurgia, klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, 

 maxilofaciálna chirurgia, ortopedická protetika, 

Bratislavský kraj:  klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, 

Trnavský kraj:  klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, liečebná pedagogika, medicína 

 drogových závislostí, plastická chirurgia, radiačná onkológia, 

Trenčiansky kraj:  foniatria, klinická psychológia, klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, 

 liečebná pedagogika, plastická chirurgia a radiačná onkológia, 

Nitriansky kraj:  klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, 

Žilinský kraj:  geriatria, klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, medicína drogových 

 závislostí, 

Banskobystrický kraj:  klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, 

Prešovský kraj:        klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, medicína drogových závislostí. 

DÔVERA 

pre SR:  kardiochirurgia, 

Bratislavský kraj: klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, 

Trnavský kraj: klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, liečebná pedagogika, radiačná 

 onkológia, 

Trenčiansky kraj:  klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, liečebná pedagogika, plastická 

 chirurgia, radiačná onkológia, 

Nitriansky kraj: klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, liečebná pedagogika, medicína 

 drogových závislostí. 

Union 

Trnavský kraj:  klinické pracovné lekárstvo a toxikológia, liečebná pedagogika, radiačná 

 onkológia, 

Trenčiansky kraj: liečebná pedagogika, radiačná onkológia, 

Nitriansky kraj: liečebná pedagogika. 

3.2.4 Dialyzačné strediská 

VMS dialyzačných stredísk je stanovená počtom dialyzačných monitorov (667 monitorov) 

na počet obyvateľov SR a na počet obyvateľov jednotlivých krajov. Podľa prílohy č. 4 

nariadenia vlády č. 640/2008 Z. z. naplnenie VMS za celú SR i samosprávne kraje splnili všetky 

ZP. 

3.2.5 Domáca ošetrovateľská starostlivosť  

Podľa prílohy č. 5 k nariadeniu vlády č. 640/2008 Z. z. je VMS pre DOS vyjadrená počtom SM 

na počet obyvateľov SR a na počet obyvateľov územia krajov. SM sa rozumie výkon činnosti 

sestry s príslušnou odbornou spôsobilosťou v rozsahu 40 hodín fondu pracovného času, resp.   

v rozsahu 38 hodín fondu pracovného času, ak ide o rizikové činnosti. Normatív stanovenej 

VMS poskytovateľov DOS na územie SR je 808,6 SM. Prepočítané normatívy nariadenia vlády 

o VMS za celú SR naplnili všetky ZP, v rámci samosprávnych krajov rovnako naplnili všetky 

ZP. 
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3.2.6 Ústavná ZS 

Podľa prílohy č. 6 k nariadeniu vlády č. 640/2008 Z. z. je VMS pre poskytovanie ÚZS vyjadrený 

minimálnym počtom lôžok v špecializačných odboroch rozdelených na lôžka určené na 

poskytovanie ÚZS akútne chorým osobám, chronicky chorým osobám a psychiatricky chorým 

osobám na územie SR a na územie kraja. 

V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi pretrvávajú stále rovnaké nedostatky v plnení normatívov 

VMS v ÚZS. V rozpore s normatívmi nariadenia vlády č. 640/2008 Z. z. nemali ZP zazmluvnené 

lôžka nasledovne podľa ZP: 

VšZP nemala na území SR zazmluvnené lôžka v odbornostiach:  

klinické pracovné lekárstvo a klinická toxikológia, foniatria, nefrológia - ani jedno lôžko 

a nedostatočný počet lôžok v odbornostiach:  

algeziológia, plastická chirurgia, reumatológia, doliečovacie, paliatívna medicína. 

 

Podľa krajov nebolo dostatok lôžok v odbornostiach: 

Bratislavský kraj:  klinické pracovné lekárstvo a klinická toxikológia, algeziológia, foniatria, 

neonatológia a novorodenecké lôžka, doliečovacie, dlhodobo chorých 

Trnavský kraj:  infektológia, pneumológia a ftizeológia, psychiatria, ORL, oftalmológia, 

klinická onkológia, anesteziológia a intenzívna medicína, 

gerontopsychiatria, doliečovacie, ošetrovateľské, dlhodobo chorých 

a paliatívna medicína. 

Trenčiansky kraj:  infektológia, pneumológia a ftizeológia, ORL, anestéziológia a intenzívna 

medicína, neonatológia a novorodenecké lôžka, gerontopsychiatria, 

doliečovacie, ošetrovateľské. 

Nitriansky kraj:  ORL, oftalmológia, maxilofaciálna chirurgia, fyziatria, balneológia 

a liečebná rehabilitácia (FBLR), plastická chirurgia, paliatívna medicína. 

Žilinský kraj:  infektológia, pneumológia a ftizeológia, klinické pracovné lekárstvo 

a klinická toxikológia, fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia 

(FBLR), plastická chirurgia, gastroenterológia, kardiológia, geriatria, 

gerontopsychiatria, doliečovacie, hematológia a transfuziológia. 

Banskobystrický kraj: pneumológia a ftizeológia, klinické pracovné lekárstvo a klinická 

toxikológia, otorinolaryngológia, algeziológia, ortopedická protetika, 

neonatológia a novorodenecké lôžka, doliečovacie, transplantačné, 

paliatívna medicína, 

Prešovský kraj:  infektológia, klinické pracovné lekárstvo a klinická toxikológia, plastická 

chirurgia, kardiológia, gerontopsychiatria, doliečovacie, paliatívna 

medicína. 

Košický kraj:  klinické pracovné lekárstvo a klinická toxikológia, algeziológia, 

gerontopsychiatria, doliečovacie, paliatívna medicína. 

 

DÔVERA nemala na území SR dostatočne zazmluvnené lôžka v odbornostiach: algeziológia, 

nefrológia a doliečovacie – nedostatočný počet lôžok. 

Podľa krajov nebolo dostatok lôžok v odbornostiach: 

Bratislavský kraj:  algeziológia.  

Trnavský kraj:  pneumológia a ftizeológia, oftalmológia, gerontopsychiatria, doliečovacie, 

paliatívna medicína. 

Trenčiansky kraj:  gerontopsychiatria, ošetrovateľské. 

Nitriansky kraj:  maxilofaciálna chirurgia, plastická chirurgia, geriatria, paliatívna 

medicína. 

Žilinský kraj:  geriatria, gerontopsychiatria, hematológia a transfuziológia. 
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Banskobystrický kraj:ortopedická protetika, doliečovacie, transplantačné, paliatívna medicína. 

Prešovský kraj:  klinické pracovné lekárstvo a klinická toxikológia, plastická chirurgia, 

kardiológia, gerontopsychiatria, paliatívna medicína. 

Košický kraj:  algeziológia, gerontopsychiatria, nefrológia, doliečovacie, paliatívna 

medicína. 

Union nemala na území SR dostatočne zazmluvnené lôžka v odbornosti: nefrológia. 

Podľa krajov nebolo dostatok lôžok v odbornostiach: 

Bratislavský kraj:  algeziológia.  

Trnavský kraj:  gerontopsychiatria, doliečovacie. 

Trenčiansky kraj:  gerontopsychiatria, doliečovacie. 

Nitriansky kraj:  maxilofaciálna chirurgia, plastická chirurgia, paliatívna medicína. 

Žilinský kraj:  gerontopsychiatria. 

Banskobystrický kraj:ortopedická protetika, doliečovacie, transplantačné, paliatívna medicína. 

Prešovský kraj:  gerontopsychiatria, paliatívna medicína. 

Košický kraj:  algeziológia, nefrológia, gerontopsychiatria, doliečovacie. 

 

Prepočítané normatívy podľa nariadenia vlády č. 640/2008 Z. z. nenaplnili v uvedených 

odbornostiach v rámci SR všetky ZP. Rovnako všetky ZP nenaplnili počty lôžok 

v horeuvedených odbornostiach v rámci samosprávnych krajov.  

3.2.7 Hospic a mobilný hospic 

VMS pre hospic a mobilný hospic je nariadením vlády č. 640/2008 Z. z. ustanovená najmenej 

jedným hospicom a jedným mobilným hospicom na územie samosprávneho kraja. 

Normatívy nariadenia vlády č. 640/2008 Z. z. v hospicoch v rámci celej SR splnili všetky ZP. 

V rámci samosprávnych krajov nemala ani jedna ZP zazmluvnený hospic v Žilinskom kraji. 

V mobilných hospicoch bol normatív nariadenia vlády č. 640/2008 Z. z. v rámci SR a v rámci 

samosprávnych krajov naplnený. 

3.2.8 Lekárska služba prvej pomoci 

Nariadením vlády č. 640/2008 Z. z. LSPP stanovená najmenej jedným PZS  

 pre všeobecnú ambulantnú ZS pre dospelých – 1/100 000 obyvateľov, 

 pre všeobecnú ambulantnú ZS pre deti a dorast – 1/50 000 detí, 

 zubno-lekársku ambulantnú ZS – 1/400 000 obyvateľov. 

 

Uvedené normatívy v roku 2018 splnili všetky ZP. 

Analýza VMS za rok 2018 bola vykonaná z údajov poskytnutých ZP. Prehľad o počtoch 

zmluvných LM vo VAS a ŠAS, o počte dialyzačných monitorov v zmluvných dialyzačných 

centrách, o počte SM v DOS a o počte zmluvných hospicov a mobilných hospicov v roku 2017 

a 2018 v SR je uvedený v prílohe č. 22. 

3.3 Vedenie zoznamov poistencov čakajúcich na poskytnutie plánovanej ZS  

ZP majú v zmysle § 6 ods.1 písm. o)  a ods. 2 zákona č. 581/2004 Z. z. povinnosť vytvoriť 

a viesť zoznam poistencov čakajúcich na poskytnutie plánovanej ZS. Spôsob vedenia zoznamov 

a ďalšie činnosti súvisiace s tvorbou a vedením zoznamov upravuje § 6 ods. 2 až 11 zákona č. 

581/2004 Z. z. Podrobnosti v zozname poistencov čakajúcich na plánovanú ZS v roku 2018 
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upravovala vyhláška MZ SR č. 412/2009 Z. z., ktorá ustanovuje ku každej z troch skupín 

vybraných chorôb kódy podľa zoznamu chorôb a kódy plánovaných výkonov.  

K 31. decembru 2018 bolo v zozname poistencov čakajúcich na poskytnutie plánovanej ZS  

vedených ZP spolu 2 671 poistencov. Počet poistencov čakajúcich v zozname na plánovaný 

výkon  poklesol oproti koncu roka 2017 spolu o 520 poistencov. Najviac poistencov - 2 250, 

bolo vedených v zoznamoch ZP na plánované výkony v tretej skupine vybraných chorôb, a to 

chorôb  svalovej a kostrovej sústavy a spojivového tkaniva vyžadujúce implantáciu 

zdravotníckej pomôcky. 

Počet poistencov čakajúcich na plánovaný výkon v jednotlivých skupinách k 31. decembru 2018 

bol nasledovný: 

1. skupina – choroby oka a jeho adnexov vyžadujúce implantáciu zdravotnej pomôcky - čakalo 

30 poistencov (v roku 2017 to bolo 88 poistencov), 

2. skupina – choroby obehovej sústavy - čakalo 391 poistencov (v roku 2017 to bolo  

455 poistencov), 

3. skupina – choroby svalovej a kostrovej sústavy a spojivového tkaniva vyžadujúce 

implantáciu zdravotníckej pomôcky - čakalo 2 250 poistencov (v roku 2017 to bolo 2 648 

poistencov). 

Prehľad o počte poistencov čakajúcich na poskytnutie ZS v období rokov 2017 a 2018 je 

uvedený v grafe č. 15 a v prílohe č. 20. 

Graf č. 15 Prehľad o počte poistencov čakajúcich na poskytnutie ZS v rokoch 2017 a 2018 

 

 Zdroj: ZP 
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4 CKS – Realizácia kľúčových procesov pre systém financovania DRG   

DRG v SR patrí k zásadným systémovým zmenám v slovenskom zdravotníctve. Je objektívnym 

a transparentným mechanizmom na zlepšovanie spôsobu riadenia a financovania poskytnutej 

ÚZS. Zásadným spôsobom má prispievať k zabezpečeniu spravodlivejšieho financovania 

lôžkovej ZS a k porovnávaniu výkonnosti nemocníc. 

4.1 Analýza údajov zaslaných PÚZS zaradených do systému financovania DRG  

V roku 2018 prebehla analýza údajov za rok 2017, údaje zaslalo 86 ÚZZ.  Celkový počet 

vykázaných hospitalizačných prípadov za rok 2017 bol 904 685. Uvedený počet prípadov    

predstavuje  pokles počtu hospitalizácií v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 4 %. 

Definične rozlišuje SK-DRG systém 1 189 DRG skupín.  

Hospitalizačné prípady vykázané za rok 2017 a zaslané formou ročnej dávky do CKS boli 

zaradené do 1 120 DRG skupín, pričom menej ako 30 prípadov malo 289 DRG skupín  

a 15 a menej prípadov malo 181 skupín. V porovnaní s predchádzajúcim rokom, kedy počet  

tzv. prázdnych DRG - skupín bol 357, je zrejmé, že v dôsledku zavedenia DRG ako úhradového 

mechanizmu došlo v priebehu roka 2017 k dôslednejšiemu a cielenejšiemu kódovaniu 

zdravotných výkonov a diagnóz.  

Uvedenú skutočnosť potvrdzuje i porovnanie počtu hospitalizačných prípadov v tzv. chybových 

DRG skupinách. Ide o DRG skupiny 960Z Nezaraditeľné do skupín a 961Z Neprípustná hlavná 

diagnóza. Pokiaľ podiel prípadov zaradených do týchto dvoch chybových skupín predstavoval 

v roku 2016 2,38 %, v údajoch za rok 2017 to už bolo iba 0,36 % z celkového počtu prípadov 

zaradených v chybových DRG skupinách. Napriek poklesu priemeru prevláda ale značná 

nerovnomernosť tohto ukazovateľa pri maximálnej hodnote 8,50 %.   

V dôsledku opravy vykazovania pôrodníckych diagnóz s účinnosťou od roku 2017 došlo aj 

k poklesu prípadov v DRG skupine 962Z Neprípustná pôrodnícka kombinácia diagnóz a síce 

z 1,54 % na 0,02 % všetkých prípadov.  

Cielenejšie a vo väčšom počte boli v roku 2017 kódované vedľajšie diagnózy.  

Kódovanie vedľajších diagnóz je možné posúdiť v absolútnom vyjadrení prostredníctvom 

početností alebo vyhodnotením  početností prípadov podľa „stupňa klinickej obtiažnosti“.     

Graf č. 16 vyjadruje v medziročnom porovnaní percentuálne zastúpenie prípadov s jednotlivými 

hodnotami PCCL. Tento môže nadobúdať v SK-DRG systéme hodnoty od 0 po 4, pričom 

prípady s hodnotou PCCL 4 predstavujú tie „obtiažnejšie“,  zvyčajne i nákladnejšie 

hospitalizačné prípady ( graf č. 16 ).    

Graf č. 16 Percentuálne rozloženie hospitalizačných prípadov podľa PCCL za obdobie  

2015 – 2017 
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Komplexnejší pohľad na vykazovanie vedľajších diagnóz je vyjadrený početnosťou vykazovania 

jednotlivých vedľajších diagnóz. Takmer tri štvrtiny (72 %) všetkých prípadov malo v roku 2017 

vykázanú aspoň jednu vedľajšiu diagnózu. Priemerný počet vykázaných vedľajších diagnóz bol 

4. Ako je názorne uvedené v tabuľke č. 18, väčšina prípadov (72,17 %) mala vykázaných  

do 5 vedľajších diagnóz. Prípady s počtom vedľajších diagnóz nad 20 majú už relatívne nízke 

zastúpenie (0,31 %)  

 

Tabuľka č. 18: Percentuálne zastúpenie prípadov s viac ako jednou vedľajšou diagnózou podľa 

počtu vedľajších diagnóz.  

Počet vedľajších diagnóz  v (%) 

1 až 5 72,17  

5 až 10 23,13  

11 až 20 4,40  

nad 20 0,31  

 

V tabuľke č. 19 je uvedených desať najčastejšie kódovaných vedľajších diagnóz. 

 

Tabuľka č. 19 Najčastejšie kódované vedľajšie diagnózy 
Kód Názov choroby Počet 

prípadov 

[v %] 

I10.00 Benígna primárna artériová hypertenzia, bez hypertenznej krízy 161 974 25  

I10.90 Primárna artériová hypertenzia, bližšie neurčená, bez hypertenznej krízy 53 398 8  

I25.9 Chronická ischemická choroba srdca, bližšie neurčená 
52 776 

 
8  

E86 Dehydratácia, hypovolémia 33 353 5  

E11.90 Diabetes mellitus 2. typu: bez komplikácií, kompenzovaný 25 830 4  

I25.0 Aterosklerotická srdcovocievna choroba, takto označená 24 204 4  

E78.2 Zmiešaná hyperlipidémia 23 139 4  

E11.80 
Diabetes mellitus 2. typu: s bližšie neurčenými komplikáciami, 

kompenzovaný 
19 040 3  

I48.2 Fibrilácia predsiení, permanetná 16 403 3  

I48.0 Fibrilácia predsiení, paroxyzmálna 16 200 2  

 

Pre zaraďovanie v systéme DRG je dôležité okrem kódovania diagnóz i kódovanie zdravotných 

výkonov uskutočnených počas hospitalizácie. Tieto zdravotné výkony sa kódujú podľa ZZV pre 

klasifikačný systém diagnosticko-terapeutických skupín, ktorý každoročne podľa § 20b písm. k) 

zákona č. 581/2004 Z. z. aktualizuje CKS (bližší popis pozri Správu o činnosti úradu). 

V roku 2017 bolo priemerne vykázaných 7 výkonov na jeden hospitalizačný prípad. Nasledujúca 

tabuľka (tabuľka č. 20) obsahuje zoznam najčastejšie kódovaných zdravotných výkonov v roku 

2017 a ich podiel na celkovom počte výkonov.  
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Tabuľka č. 20 Najčastejšie kódované zdravotné výkony v roku 2017 
Názov zdravotného výkonu Zastúpenie výkonov  

[v %] 

Monitorovanie telesnej teploty 6,09  

Zavedenie periférneho venózneho katétra 5,77  

Monitorovanie vitálnych funkcií 5,56  

Kontinuálne monitorovanie klinického stavu 3,42  

Monitorovanie krvného tlaku nekrvavou cestou 3,34  

Monitorovanie pulzovej frekvencie 3,14  

Iná rádiografia 3,01  

Edukácia zákonných zástupcov dieťaťa 1,66  

Špeciálne polohovanie 1,31  

Vertikalizácia s nácvikom chôdze 1,28  

Monitorovanie základných funkcii krvného obehu 1,27  

Edukácia matky o význame dojčenia 1,21  

Edukácia o racionálnej farmakoterápii 1,20  

Individuálna liečebná telesná výchova II 1,18  

 

Kódovanie výkonov sa následne prejavuje v závislosti od konkrétneho výkonu v zaradení 

prípadov do DRG – segmentov a síce do tzv. „operačného“ alebo „iného“ segmentu.  

Tabuľka č. 21 vyjadruje medziročný nárast počtu prípadov vo vyššie menovaných segmentoch, 

Nárast počtu prípadov bol hlavne v operačnom segmente. Na druhej strane došlo v korelácii 

k porovnateľnému zníženiu počtu prípadov konzervatívne liečených pacientov počas 

hospitalizácie.    

 

Tabuľka č. 21 Percentuálne rozloženie hospitalizačných prípadov podľa DRG segmentov za 

obdobie 2015 – 2017 

 
Segment Počet prípadov v roku 

2015 [v %] 

Počet prípadov v roku 

2016 [v %] 

Počet prípadov v roku 

2017 [v %] 

Medicínsky 78,8  75,0  68,7  

Operačný 20,1  23,6  29,8  

Iný 1,1  1,4  1,5  

 

Pre účely každoročnej kultivácie systému poskytujú ÚZZ okrem medicínskych aj nákladové 

údaje. Náklady majú jednotlivé nemocnice zapojené do DRG systému kalkulovať 

podľa kalkulačnej metodiky, ktorú vydáva a podľa potreby aktualizuje CKS.   

Po oprave usmernenia poskytovateľov formou aktualizácie metodického usmernenia 10/2/2014 

(aktualizácia v roku 2017), po oprave a doplnení kalkulačnej metodiky pre kalkulácie za rok 

2017 a vysvetlení nevyhnutnosti kalkulácií na jednotlivých súvisiacich stretnutiach, ktoré boli 

začiatkom roka 2018 organizované CKS, sa podarilo dosiahnuť výrazný nárast zapojenia ÚZZ 

do DRG-kalkulácií. Podľa zákona č. 578/2004 Z. z. § 79 ods. 1 písm. zb.) 3. bod zákona č. 

578/2004 Z. z. mali aj v predchádzajúcich obdobiach a majú aj naďalej povinnosť odovzdávať 

údaje o nákladoch do CKS všetky ÚZZ, ktoré sú zaradené do systému financovania. Medziročne 

však došlo v porovnaní s kalkuláciami za rok 2016 k výraznejšiemu nárastu zapojenia 

jednotlivých nemocníc do kalkulácií. Počet tzv. „kalkulačných“ ÚZZ stúpol z počtu 9 na 36. 

Celkový počet posudzovaných hospitalizačných prípadov s nákladmi dosiahol počet 362 470.  

Graf č. 17 znázorňuje podľa rozdelenia nemocníc do skupín základných sadzieb (skupiny 

definované MZ SR) jednotlivé počty nemocníc, ktoré boli zapojené do zberu medicínskych 

údajov a nákladových údajov za rok 2016 (zber v roku 2017) a rok 2017 (zber v roku 2018).  
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Graf č. 17 Zastúpenie kalkulačných ÚZZ v medziročnom porovnaní 

 
 

Zber a vyhodnocovanie údajov za rok 2017  boli komplikované posunmi termínov zo strany 

ÚZZ a zistenými nezrovnalosťami pri kontrole údajov v CKS, ktoré následne viedli 

k opakovaným zberom. V niektorých veľkých ÚZZ bola identifikovaná chyba v generovaní 

identifikačných čísel prípadov a opakované zaslania sa mohli uskutočniť až po dodaní nového 

SW-riešenia, čo viedlo k ďalším posunom. V percentuálnom vyjadrení bolo celkovo až 44 % 

údajov hospitalizačných prípadov s nákladmi zaslaných opravnými dávkami, pritom 17 % 

minimálne dvomi dávkami.  Skutočný časový priebeh zasielania dávok ÚZZ do CKS vyjadruje 

graf č. 18. 

 

Graf č. 18 Časový priebeh zasielania dávok v roku 2018 za rok 2017   

  
 

Vyššie uvedené skutočnosti, neskoré zasielania údajov, ako i kvalita poskytnutých údajov 

neumožnili pristúpiť na základe nazbieraných údajov k prehodnoteniu parametrov jednotlivých 

DRG skupín.  

 

 

 

 



52 

 

 

4.2 SK-DRG systém 2019 

Podľa § 20b ods. 1 písm. k) zákona č. 581/2004 Z. z. aktualizuje CKS na základe podnetov 

odbornej verejnosti každoročne pre účely SK-DRG systému ZZV-DRG a aktualizovaný ho  

zapracováva do novej verzie DRG systému. Pre rok 2019 bolo do ZZV-DRG 2019 doplnených 

461 nových zdravotných výkonov. Zároveň boli opravené prípadne rozšírené názvy výkonov 

a odstránené niektoré výkony, ktoré boli alebo duplicitné alebo nie podstatné pre kódovanie pre 

systém úhrad podľa DRG. ZZV-DRG 2019 nadobudol účinnosť od 1. januára 2019 vydaním 

opatrenia MZ SR č. S08321-2018-OL. (Bližšie k ZZV-DRG-2019 pozri Správu o činnosti Úradu 

za rok 2018 bod 6.2). Rozdelenie výkonov do jednotlivých kapitol znázorňuje graf č. 19. 

Graf č. 19 Počty zdravotných výkonov v ZZV-DRG pre rok 2019 podľa kapitol zoznamu  

 
 

Medzinárodná klasifikácia chorôb MKCH-10-SK pre rok 2019, ktorej aktualizácia je 

v kompetencii NCZI, zaznamenala oproti roku 2018 iba drobné zmeny. Pribudli nové kódy 

diagnóz pre kódovanie choroby Pulzatívny tinitus, ďalej pre Bolesť v dolnej časti chrbta 

a niekoľko špeciálnych kódov pre osobitné účely.  

SK-DRG systém pre rok 2019 zohľadňuje všetky zmeny v zoznamoch ZZV-DRG a  

MKCH-10-SK pripravené pre rok 2019. Systém je popísaný Definičnou príručkou SK-DRG 

Systém 2019.   

Ekonomické parametre DRG skupín zostali v porovnaní s predchádzajúcim rokom nezmenené 

a boli publikované v KPP pre rok 2019.   

KPP obsahuje okrem definície ekonomických parametrov jednotlivých DRG skupín aj zoznamy 

pripočítateľných položiek, ktoré môžu, ale i nemusia mať definovanú cenu. Pre rok 2019 

pristúpilo CKS v súčinnosti so zástupcami odborníkov k stanoveniu cien tých položiek, pre ktoré 

boli dostupné úradné zoznamy MZ SR so stanovením cien. Prehľad jednotlivých počtov 

položiek s cenami a bez cien pre účinnosť v roku 2019 vyjadruje graf číslo 20. 
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Graf č. 20 Počty  pripočítateľných položiek s cenou a bez ceny podľa jednotlivých príloh 

 
 

Okrem stanovenia cien bol zároveň kriticky prehodnotený zadefinovaný rozsah pripočítateľných 

položiek. V konečnom výsledku bolo pre rok 2019 vyradených v porovnaní s KPP 2018 celkovo 

37 pripočítateľných položiek a doplnených 24. Všetky položky boli usporiadané do 

novozadefinovaných piatich základných skupín (pozri tabuľku č. 22). 

 

Tabuľka č. 22 Zmeny v KPP 2019 
Názov nové PP vyradené PP 

Lieky a liečivá 5 3 

Iné výkony 3 12 

Transfúzne lieky 7 21 

Eliminačné metódy 7 0 

ŠZM 2 1 

celkom 24 37 

 

KPP pre rok 2019 obsahuje 224 pripočítateľných položiek. Absolútne zmeny v počtoch 

pripočítateľných položiek sú graficky znázornené v nasledujúcom zobrazení. 

 

Graf č. 21 Pripočítateľné položky 2018 – 2019 
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Významnú skupinu  pripočítateľných položiek predstavujú lieky. Počty pripočítateľných 

položiek podľa jednotlivých ATC skupín a porovnanie s rokom 2018 sú uvedené v nasledujúcej 

tabuľke (tabuľka č. 23). 

 

Tabuľka č. 23 Prehľad počtu pripočítateľných položiek v skupine lieky podľa ATC 

ATC skupina 2018 2019 

L01 Cytostatiká 28 27 

L04 Imunosupresíva 7 8 

J02Antimykotiká na systémové použitie 7 7 

J06 Imunoséra a imunoglobulíny 5 5 

V10 Iné rádiofarmaká 3 5 

L03 Imunomodulátory 4 4 

B01 Antitrombotiká 2 2 

C02 Antihypertenzíva 2 2 

B02 Antihemoralgiká 1 1 

B06 Iné krvné prípravky vrátane fibrinolitík 1 1 

V03 Ostatné liečivá 1 1 

Spolu  61 63 

 

Najviac sledovaným výstupom pri vývoji systému je stanovenie základných sadzieb. Tento 

komplexný proces vyžaduje detailné zváženie finančných dopadov na rozpočty jednotlivých 

nemocníc, a preto musí zohľadňovať aj strategický pohľad zriaďovateľov nemocníc, súčinnosť 

ZP a cenotvorného orgánu – ktorým je MZ SR. 

Základné sadzby pre rok 2019, rovnako ako v roku 2018, boli počítané v gescii MZ SR bez 

zapojenia a súčinnosti CKS. Výpočet vychádzal z údajov vykazovaných do ZP. Pri porovnaní 

základných údajov medzi ZP a údajmi, ktoré boli za rok 2017 poskytnuté CKS, boli 

identifikované rozdiely napr. v samotných počtoch hospitalizačných prípadov. Tieto boli výrazné 

hlavne u dvoch ÚZZ (v skupine 2 a v skupine 6). 

Vo výpočte základných sadzieb pre rok 2019 boli po prvý raz zohľadnené budúce náklady 

súvisiace s pripočítateľnými položkami - ktoré predstavujú samostatný finančný objem 

nepokrývaný prípadovým paušálom. Individuálne základné sadzby jednotlivých ÚZZ boli podľa 

metodiky a koncepcie konvergencie z roku 2016 priblížené o 40 %.  

Vývoj priemerných základných sadzieb v skupine, ako aj minimálne a maximálne individuálne 

hodnoty je obsahom tabuľky č. 24. Hodnoty pre informatívne skupinové a individuálne základné 

sadzby po konverzii sú prevzaté v plnom rozsahu z dokumentu MZ SR. 

 

Tabuľka č. 24 Prehľad medziročného vývoja základných sadzieb podľa jednotlivých skupín 

nemocníc stanovených MZ SR   

Názov skupiny ÚZZ 
Počet 

ÚZZ 

Základné sadzby po konvergencii (údaje v eur) 
Informatívna 

skupinová - 

2018 

Priemern

á - 2018 

Minimálna 

individuálna 

- 2019 

Maximálna 

individuáln

a - 2019 

Informatívn

a skupinová  

- 2019 

Priemern

á - 2019 

Všeobecné nemocnice 1 15             973           916           815       1 227       1 019           947    

Všeobecné nemocnice 2 32          1 024           974           891       1 025       1 031           960    

Všeobecné nemocnice 3 10          1 226       1 250       1 051       1 250       1 148       1 134    

Všeobecné nemocnice 4 7          1 400       1 431       1 164       1 419       1 265       1 287    

Špecializované ústavy - ústavy 

srdcovo cievnych chorôb 3          2 214       2 529       1 795       2 105       1 723       1 918    

Špecializované ústavy - 

onkologické 3          1 698       1 722       1 278       1 567       1 414       1 466    

Špecializovane zamerané ZZ 14          1 283       1 508           969       1 892       1 214       1 231    
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V rámci rozdelenia do skupín došlo pre rok 2019 k preradeniu Nemocnice sv. Michala, a. s., zo 

skupiny Všeobecných nemocníc 1 do skupiny Všeobecných nemocníc 2. Zo systému úhrad podľa 

DRG a s tým súvisiacej i povinnosti vykazovania podľa metodík DRG systému boli vyradené 

dve ÚZZ, a síce Nemocnica pre obvinených a odsúdených a ÚVTOS Trenčín a zdravotnícke 

zariadenie ZELENÝ SEN, s. r. o., Banská Bystrica. 

Detailnejšie analýzy údajov ÚZZ aj po vyššie spomínanom preradení a vylúčení dvoch zariadení 

indikujú naďalej pretrvávajúcu rôznorodosť zariadení zaradených do skupín. Chýba definícia 

jasného kritéria, ktoré MZ SR pôvodne uplatnilo pre rozdelenie ÚZZ do skupín. Tento problém 

sa prejavuje hlavne v skupinách 1, 2, 3 a 7, pričom aj v skupine 4 osobitnú špecifickosť vykazujú 

napríklad detské ÚZZ. Ako analyticky nepodložená sa javí aj koncepcia konvergencie 

naplánovaná v roku 2016 pre obdobia do konca roku 2022.  

Pre ďalšie roky je potrebné zaoberať sa stratégiou financovania ÚZS v komplexnom kontexte 

poskytovania ZS, pri zohľadnení dlhodobých strategických cieľov MZ SR, zohľadnení 

štrukturálnych zmien a iných faktorov, napr. medziročného zvyšovania mzdových nákladov 

a zároveň všetko pri zohľadnení vývoja zdrojov na krytie nákladov.       

5 Platitelia poistného a poistenci 

5.1 Zabezpečenie práv a povinností poistencov vo vzťahu k zdravotnému poisteniu 

Práva a povinnosti poistenca vyplývajú z jeho účasti na VZP, ktorú realizuje prostredníctvom 

svojej ZP.  Medzi práva poistenca patrí napr.: 

 právo výberu poisťovne, 

 právo na úhradu ZS a služieb súvisiacich s poskytovaním ZS v rozsahu ustanovenom   

zákonom,  

 právo na úhradu nákladov ZS poskytnutej poistencovi v cudzine,  

 právo podieľať sa na kontrole poskytnutej ZS,  

 právo domáhať sa ochrany práv a právom chránených záujmov. 

 

Poistenec zároveň s priznanými právami má aj povinnosti. Medzi povinnosti poistenca patrí 

napr.: 

 povinnosť riadne a včas platiť a odvádzať preddavky na poistné,  

 povinnosť uhradiť poskytnutú ZS v prípade preukázaného porušenia liečebného 

režimu. 

 

Z hľadiska výkonu VZP sú významné  aj oznamovacie povinnosti poistenca, ktorými sú napr.: 

 povinnosť  oznámiť  zánik VZP, 

 povinnosť oznámiť akékoľvek zmeny, ktoré majú vplyv na vznik, zánik povinnosti 

platiť poistné, na stanovenie základu pre výpočet poistného a ďalšie skutočnosti 

ovplyvňujúce vzťah poistenca a ZP.  

Povinnosti poistencov a platiteľov vo vzťahu k ZP sú obsiahnuté vo viacerých ustanoveniach  

zákona č. 580/2004 Z. z. 

5.2 Analýza dodržiavania právnych predpisov poistencami a platiteľmi poistného 

V roku 2018 sa vyskytli najčastejšie tieto porušenia povinností poistencami: 

 

  neoznámenie zmeny alebo vzniku platiteľa poistného (108 831 porušení povinnosti); 

išlo napr. o prípady, kedy poistenec neoznámil ZP, že sa stal tzv. samoplatiteľom, 

 nepodanie prihlášky na VZP v zákonom stanovenej lehote  

(25 592 porušení povinnosti), 

 neoznámenie skutočnosti rozhodujúcej pre zánik VZP (22 708 porušení povinnosti). 
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Najčastejšími porušeniami povinností zo strany platiteľov poistného bolo, že riadne a včas 

neodviedli preddavky na poistné príslušnej ZP (2 342 044 prípadov porušenia povinnosti) 

a porušenie povinnosti predkladania výkazov poistného príslušnej ZP (224 097 prípadov 

porušenia povinnosti). 

 

Ukladanie sankcií 

 

Úrad v roku 2018 uložil celkovo 254 právoplatných pokút poistencom a platiteľom poistného, 

PZS a ZP. Z toho poistencom a platiteľom poistného úrad uložil 143 právoplatných pokút, PZS 

106 právoplatných pokút a ZP 5 právoplatných pokút.   

 

V roku 2018 predstavovala celková výška pokút uložených ústredím a pobočkami úradu  

160,4 tis. eur. Z toho poistencom a platiteľom poistného výška uložených pokút predstavovala 

sumu 43,8 tis. eur, PZS výška uložených pokút predstavovala sumu 95,5 tis. eur a ZP výška 

uložených pokút predstavovala sumu 21,1 tis. eur. 

 

Z celkovej výšky uložených pokút v roku 2018 bolo uhradených 120 588 eur, a to nasledovne: 

 poistenci a platitelia poistného uhradili 7 550 eur,  

 PZS uhradili 91 900 eur, 

 ZP uhradili 21 138 eur.  

 

Z celkovej výšky všetkých uložených pokút bolo v roku 2018 uhradených 185 210,99 eur, a to 

nasledovne: 

 poistenci a platitelia poistného uhradili 47 272,99 eur,  

 PZS uhradili 116 800 eur, 

 ZP uhradili 21 138 eur. 
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Záver 

Správa poskytuje ucelený, komplexný a nezávislý pohľad na stav vykonávania VZP s dôrazom 

na uplatňovanie legislatívy v každodennej praxi uplatnením nových transformačných procesov, 

ako aj tvorby nových vzťahov medzi všetkými článkami v systéme VZP. 

 

V oblasti vykonávania VZP je nevyhnutné aj naďalej sústrediť osobitnú pozornosť na 

zvyšovanie zdrojov v systéme VZP a najmä na ich účelné a efektívne využitie. To si vyžaduje zo 

strany ZP zintenzívniť kontrolnú činnosť platiteľov poistného, zvýšiť úspešnosť výberu 

poistného, zintenzívniť a skvalitniť činnosť v oblasti vymáhania pohľadávok a zastabilizovať ich 

nárast. Tiež je žiaduce skvalitniť a zefektívniť činnosť ZP v oblasti zmluvnej politiky s PZS a pri 

ich zazmluvňovaní uplatňovať účinnejšie a efektívnejšie úhradové mechanizmy za účelom 

zvyšovania ich efektivity a výkonnosti, a ktoré do určitej miery zabezpečia i stabilizáciu 

rastúcich nákladov vykázaných na poskytnutú ZS.  

V oblasti vymáhania pohľadávok na poistnom v roku 2018 nedošlo k zmenám oproti 

predchádzajúcemu roku a bolo v systéme VZP realizované vydávaním VN ZP a vydávaním PV 

prostredníctvom úradu. V roku 2018 ZP podávali návrhy na vydanie PV najmä na nedoplatky na 

poistnom z ročného zúčtovania poistného. 

 

Najčastejšími porušeniami povinností zo strany platiteľov poistného bolo zanedbanie riadneho 

a včasného odvádzania preddavkov na poistné príslušnej ZP a porušenie povinnosti predkladania 

výkazov poistného príslušnej ZP. 

Celková výška pokút uložených ústredím a pobočkami úradu v roku 2018 predstavovala sumu 

160,4 tis. eur. 

 

VMS pri poskytovaní VAS pre dospelých a VAS pre deti a dorast je naplnená vo všetkých ZP 

a vo všetkých samosprávnych krajoch. Počty LM dokonca prekračujú stanovený normatív. 

V ŠAS inej v SR a v počte zazmluvnených lôžok v ÚZS nie sú normatívy v niektorých 

odbornostiach naplnené. Naplnenie normatívov je okrem iného závislé aj od splnenia 

objektívnych skutočností, ktoré ZP nemôžu ovplyvniť, napr. reálny počet PZS s príslušnou 

odbornou spôsobilosťou. Pri zistení skutočnosti, že normatívy nie je možné z objektívnych 

dôvodov naplniť, by bolo potrebné pristúpiť k ich prehodnoteniu, prípadne k vypracovaniu 

nových normatívov, ktoré by odzrkadľovali reálnu skutočnosť (neuzatvorené zmluvy s PZS, 

nevydané povolenia PZS, zrušenie prevádzky ZZ, nedostatok lekárov v odbornostiach 

s nenaplnenou VMS). Nedostatok lekárov v dotknutých odbornostiach a ich príčinu rieši 

v spolupráci s krajskými a hlavnými odborníkmi MZ SR.    

 

Úroveň fungovania systému  DRG sa každoročne  zdokonaľuje a  je 

preukázateľný  nárast  počtu  vykazujúcich ÚZZ.  Kvalita údajov však stále nedosahuje 

požadované parametre pre potrebu vyhodnocovania a analýzy získaných dát, použitej pri 

príprave základných dokumentov úradu pre nasledujúci rok. Spracovanie podkladov zo strany 

PÚZS bolo poznačené posunmi   termínov odovzdávania údajov a opakovaným zberom údajov 

pre nezrovnalosti v dávkach.  Percentuálne rozloženie hospitalizačných prípadov podľa DRG 

segmentov sa presúvalo do operačného segmentu, a to na úkor medicínskeho segmentu, čo 

naznačuje trend do budúcnosti.  Financovanie  ÚZZ prospektívnymi rozpočtami zo 

strany  ZP  nepodnecovalo ÚZZ k aktívnemu zavádzaniu systému financovania DRG. Úrad na 

základe súčasných poznatkov predložil návrh na úpravu legislatívy za účelom skvalitnenia 

a objektívnosti  spracovania údajov a zreálnenia termínov a do budúcnosti predpokladá užšiu 

spoluprácu CKS  s MZ SR na stanovovaní základných sadzieb pre ďalšie roky, ako aj pri 

celkovom smerovaní zdravotníctva. Účinné a efektívne fungovanie DRG bude možné  realizovať 

až v prípade, keď sa  ÚZZ odklonia od porovnávania predchádzajúceho platobného mechanizmu 

so systémom DRG a upriamia svoju pozornosť na zavedenie rutinnej práce so systémom DRG.  
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Základnými cieľmi úradu do budúcna bude naďalej zabezpečiť efektívnosť, účelnosť a 

transparentnosť systému VZP. 

Transparentnosť predstavuje jeden z elementárnych predpokladov dôvery. Je základným 

pilierom obnovenia dôvery občanov, ako aj zdravotníckych pracovníkov v efektívne a 

spravodlivé zdravotníctvo. 

 

Predložená správa o stave vykonávania VZP je informatívneho charakteru, podáva ucelený, 

komplexný a nezávislý pohľad na stav vykonávania VZP v roku 2018.   
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Príloha č. 1 Počty poistencov podľa samosprávnych krajov  

Kraj 
Počet poistencov 

k 31. 12. 2017 
% podiel 

Počet poistencov 

k 31. 12. 2018 
% podiel 

Rozdiel 

2018 - 2017 v % 

BA 655 068 12,72 662 190 12,85 7 122 1,09 

BB 592 898 11,51 589 898 11,45 -3 000 -0,46 

KE 728 629 14,14 727 738 14,13 -891 -0,14 

NR 642 963 12,48 640 024 12,42 -2 939 -0,45 

PO 741 562 14,40 741 224 14,39 -338 -0,05 

TN 548 849 10,66 546 427 10,61 -2 422 -0,37 

TT 536 332 10,41 536 525 10,41 193 0,03 

ZA 648 644 12,59 648 185 12,58 -459 -0,07 

Neurčené 56 070 1,09 59 562 1,16 3 492 0,53 

Spolu 5 151 015 100,00 5 151 773 100,00 758 0,12 

Zdroj: úrad - CRP 
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Príloha č. 2 Podania poistencov riešené v ZP 

Počet podnetov a sťažností poistencov 

    
VšZP 2017 2018 

Rozdiel 

2018 - 2017 
Vývoj 

v % 

Opodstatnené 9 4 -5 -55,56 

Riešené so súčinnosťou, čiastočne opodstatnené, a/a, ... 18 7 -11 -61,11 

Neopodstatnené 51 36 -15 -29,41 

V riešení 11 2 -9 -81,82 

Spolu 89 49 -40 -44,94 

DÔVERA  2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj 

v % 

Opodstatnené 6 3 -3 -50,00 

Riešené so súčinnosťou, čiastočne opodstatnené, a/a... 0 0 0 0,00 

Neopodstatnené 38 28 -10 -26,32 

V riešení 1 2 1 100,00 

Spolu 45 33 -12 -26,67 

Union  2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj 

v % 

Opodstatnené 77 66 -11 -14,29 

Riešené so súčinnosťou, čiastočne opodstatnené, a/a... 0 0 0 0,00 

Neopodstatnené 147 215 68 46,26 

V riešení 30 5 -25 -83,33 

Spolu 254 286 32 12,60 

SPOLU ZP 2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj 

v % 

Opodstatnené 92 73 -19 -20,65 

Riešené so súčinnosťou, čiastočne opodstatnené, a/a... 18 7 -11 -61,11 

Neopodstatnené 236 279 43 18,22 

V riešení 42 9 -33 -78,57 

Spolu 388 368 -20 -5,15 

Zdroj: ZP  
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Príloha č. 3 Revízna činnosť ZP 

a) ZP spolu 

Ukazovateľ 2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

Celková kontrolovaná suma v tis. eur 1 963 938 2 062 804 98 866 5,03 

Nepriama revízna činnosť – úspora 

v tis. eur 
132 939 82 942 -49 997 -37,61 

Priama revízna činnosť – úspora v tis. 

eur 
34 295 7 047 -27 248 -79,45 

Priemerný počet  revíznych 

pracovníkov 
234 238 4 1,71 

Celková úspora   z revíznej činnosti 

v tis. eur 
177 392 100 247 -77 145 -43,49 

Úspora na 1 revízneho pracovníka 

v tis. eur 
758 421 -337 -44,46 

Celková úspora z revíznej činnosti v % 9,03 4,86 -4,17 x 

 

b) podľa ZP 

Rok 2018 VšZP DÔVERA Union ZP spolu 

Celková kontrolovaná suma v eur 791 958 890 983 422 890 287 422 245 2 062 804 025 

Nepriama revízna činnosť – úspora    

v eur 
41 150 729 14 337 700 27 453 128 82 941 557 

Priama revízna činnosť – úspora  v eur 5 345 010 968 682 733 328 7 047 020 

Priemerný počet  revíznych 

pracovníkov 
151 44 43 238 

Celková úspora  z revíznej činnosti      

v eur 
56 754 120 15 306 382 28 186 456 100 246 958 

Úspora na 1 revízneho pracovníka      

v eur 
375 855 347 872 655 499 421 206 

Celková úspora z revíznej činnosti      

v % 
7,17 1,56 9,81 4,86 
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Príloha č. 4 Príjmy ZP  

Ukazovateľ [v eur] 2017 2018 
Rozdiel      

2018 - 2017 

Rozdiel 

 v % 

Daňové príjmy, v tom: 4 592 602 480 4 819 940 274 227 337 795 4,95 

- zamestnanci 857 567 021 953 648 454 96 081 432 11,20 

- zamestnávatelia 2 097 305 874 2 339 531 894 242 226 020 11,55 

- SZČO 235 639 842 237 317 359 1 677 517 0,71 

- iní platitelia 101 645 358 99 423 248 -2 222 110 -2,19 

- štát 1 299 279 000 1 188 977 441 -110 301 559 -8,49 

- mesačné prerozdeľovanie              

preddavkov 
1 0 -1 100,00 

- ročné prerozdeľovanie poistného -1 0 1 -100,00 

- ostatné daňové príjmy 1 165 383 1 041 878 -123 505 -10,60 

Nedaňové príjmy 49 787 993 56 001 076 6 213 082 12,48 

Granty a transfery 148 138 251 604 103 466 69,84 

Príjmy celkom 4 642 538 610 4 876 192 954 233 654 343 5,03 

Príjmové finančné operácie 166 886 895 326 471 299 159 584 404 95,62 

Príjmy + príjmové finančné operácie 

celkom 
4 809 425 505 5 202 664 252 393 238 747 8,18 

Počet poistencov 5 146 963 5 148 003 1 040 0,02 

Príjmy na 1 poistenca 902,00 947,20 45,21 5,01 

Príjmy + finančné operácie na 1 poistenca 934,42 1 010,62 76,20 8,15 

 

Prehľad príjmov podľa ZP 
 

Príjmy VšZP [v eur] 2017 2018 
Rozdiel      

2018 - 2017 

Rozdiel 

 v % 

Daňové príjmy, v tom: 3 129 646 478 3 283 077 565 153 431 088 4,90 

- zamestnanci 561 410 614 614 686 356 53 275 742 9,49 

- zamestnávatelia 1 355 534 118 1 491 164 439 135 630 321 10,01 

- SZČO 162 740 378 163 019 603 279 225 0,17 

- iní platitelia 64 489 627 61 692 002 -2 797 625 -4,34 

- štát 810 536 558 727 629 798 -82 906 759 -10,23 

- mesačné prerozdeľovanie              

preddavkov 
167 902 507 212 918 061 45 015 554 26,81 

- ročné prerozdeľovanie poistného 6 918 282 11 877 420 4 959 138 71,68 

- ostatné daňové príjmy 114 395 89 887 -24 508 -21,42 

Nedaňové príjmy 37 879 279 41 936 626 4 057 347 10,71 

Granty a transfery 148 138 123 710 -24 428 -16,49 

Príjmy celkom 3 167 673 894 3 325 137 901 157 464 007 4,97 

Príjmové finančné operácie 41 057 276 41 187 569 130 293 0,32 

Príjmy + príjmové finančné operácie 

celkom 
3 208 731 170 3 366 325 470 157 594 300 4,91 

Príjmy DÔVERA [v eur] 2017 2018 
Rozdiel           

2018 - 2017 

Rozdiel   

v % 

Daňové príjmy, v tom: 1 133 291 617 1 205 913 578 72 621 961 6,41 

- zamestnanci 230 142 503 263 625 916 33 483 413 14,55 

- zamestnávatelia 575 356 332 659 064 854 83 708 521 14,55 

- SZČO 53 935 408 54 396 726 461 318 0,86 

- iní platitelia 30 204 445 30 614 118 409 673 1,36 

- štát 361 627 801 348 577 714 -13 050 086 -3,61 

- mesačné prerozdeľovanie              

preddavkov 
-112 262 113 -140 686 658 -28 424 545 25,32 

- ročné prerozdeľovanie poistného -6 281 600 -10 129 259 -3 847 659 61,25 
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-  ostatné daňové príjmy 568 841 450 167 -118 675 -20,86 

Nedaňové príjmy 9 531 752 11 247 457 1 715 705 18,00 

Granty a transfery 0 74 460 74 460 0,00 

Príjmy celkom 1 142 823 370 1 217 235 495 74 412 125 6,51 

Príjmové finančné operácie 64 093 335 196 325 721 132 232 386 206,31 

Príjmy + príjmové finančné operácie 

celkom 
1 206 916 704 1 413 561 216 206 644 512 17,12 

Príjmy Union [v eur] 2017 2018 
Rozdiel           

2018 - 2017 

Rozdiel    

v % 

Daňové príjmy, v tom: 329 664 385 330 949 131 1 284 746 0,39 

- zamestnanci 66 013 905 75 336 182 9 322 277 14,12 

- zamestnávatelia 166 415 424 189 302 601 22 887 177 13,75 

- SZČO 18 964 056 19 901 030 936 974 4,94 

- iní platitelia 6 951 286 7 117 128 165 842 2,39 

- štát 127 114 642 112 769 928 -14 344 714 -11,28 

- mesačné prerozdeľovanie              

preddavkov 
-55 640 393 -72 231 403 -16 591 010 29,82 

- ročné prerozdeľovanie poistného -636 683 -1 748 161 -1 111 478 174,57 

- ostatné daňové príjmy 482 147 501 825 19 677 4,08 

Nedaňové príjmy 2 376 962 2 816 993 440 030 18,51 

Granty a transfery 0 53 434 53 434 0,00 

Príjmy celkom 332 041 347 333 819 558 1 778 211 0,54 

Príjmové finančné operácie 61 736 284 88 958 008 27 221 724 44,09 

Príjmy + príjmové finančné operácie 

celkom 
393 777 631 422 777 566 28 999 935 7,36 

    Zdroj: ZP 
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Príloha č. 5 Úspešnosť výberu poistného 

ZP [v eur] 2017 2018 
  Rozdiel   

2018 - 2017 

Rozdiel 

 v % 

VšZP 

Predpis poistného 2 202 733 584 2 381 256 593 178 523 009 8,10 

Výber poistného 2 166 435 803 2 343 142 666 176 706 863 8,16 

Úspešnosť výberu 98,35 98,40 0,05             x 

DÔVERA  

Predpis poistného 907 817 605 1 055 576 362 147 758 757 16,28 

Výber poistného 889 638 688 1 007 701 613 118 062 925 13,27 

Úspešnosť výberu 98,00 95,46 -2,53         x 

Union 

Predpis poistného 253 249 875 300 297 393 47 047 519 18,58 

Výber poistného 245 058 855 289 498 794 44 439 939 18,13 

Úspešnosť výberu 96,77 96,40 -0,36         x 

Spolu 

Predpis poistného 3 363 801 063 3 737 130 348 373 329 285 11,10 

Výber poistného 3 301 133 346 3 640 343 073 339 209 727 10,28 

Úspešnosť výberu 98,14 97,41 -0,73          x 

Zdroj: ZP 
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Príloha č. 6 Ročné zúčtovanie poistného   

Ukazovateľ RZ 2016 RZ 2017 
Rozdiel 

2017 - 2016 

Rozdiel 

 v % 

Počet poistencov, za ktorých ZP mala vykonať RZP 1 260 941 1 194 769 -66 172 -5,25 

Počet vykonaných RZP,  

z toho: 
1 261 140 1 194 953 -66 187 -5,25 

A/ Výsledok RZP - preplatok - počet oznámení 

platiteľovi poistného (zamestnávateľovi, samostatne 

zárobkovo činnej osobe alebo samoplatiteľovi), resp. 

poistencovi - § 19 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. 

771 346 695 098 -76 248 -9,89 

  A.1   Finančná výška preplatkov z RZP [v eur] 173 952 112 130 241 579 -43 710 533 -25,13 

  A.2   Realizované úhrady preplatkov z RZP [v eur] 164 143 628 124 007 560 -40 136 068 -24,45 

B/ Výsledok RZP - nedoplatok - počet zaslaných 

výkazov nedoplatkov platiteľovi poistného 

(zamestnávateľovi, samostatne zárobkovo činnej osobe 

alebo samoplatiteľovi), resp. poistencovi - § 19 ods. 9 

zákona č. 580/2004 Z. z. 

323 688 343 583 19 895 6,15 

  B.1 Finančná výška nedoplatkov z RZP [v eur] 

    (uvedené vo výkazoch nedoplatkov)  
86 752 142 59 388 193 -27 363 949 -31,54 

  B.2  Uhradené nedoplatky z RZP [v eur] 74 417 128 46 727 076 -27 690 052 -37,21 

C/ Počet oznámení podľa § 19 ods. 17 zákona       

č. 580/2004 Z. z.  

(„výška preplatku alebo nedoplatku nedosiahne 

najmenej 5 eur, povinnosť odviesť nedoplatok alebo 

preplatok nevzniká“) 

268 433 346 492 78 059 29,08 

 

Prehľad podľa ZP 

RZ VšZP RZ 2016 RZ 2017 
Rozdiel 

2017 - 2016 

Rozdiel 

 v % 

Počet poistencov, za ktorých ZP mala vykonať RZP 771 700 716 693 -55 007 -7,13 

Počet vykonaných RZP,  

z toho: 
771 899 716 877 -55 022 -7,13 

A/ Výsledok RZP - preplatok - počet oznámení 

platiteľovi poistného (zamestnávateľovi, samostatne 

zárobkovo činnej osobe alebo samoplatiteľovi), resp. 

poistencovi - § 19 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. 

431 900 416 759 -15 141 -3,51 

  A.1   Finančná výška preplatkov z RZP [v eur] 110 779 145 81 355 981 -29 423 164 -26,56 

  A.2   Realizované úhrady preplatkov z RZP [v eur] 108 224 307 80 742 819 -27 481 488 -25,39 

B/ Výsledok RZP - nedoplatok - počet zaslaných 

výkazov nedoplatkov platiteľovi poistného 

(zamestnávateľovi, samostatne zárobkovo činnej osobe 

alebo samoplatiteľovi), resp. poistencovi - § 19 ods. 9 

zákona č. 580/2004 Z. z. 

194 238 201 259 7 021 3,61 

  B.1 Finančná výška nedoplatkov z RZP [v eur] 

    (uvedené vo výkazoch nedoplatkov)  
56 124 636 35 959 836 -20 164 800 -35,93 

  B.2  Uhradené nedoplatky z RZP [v eur] 52 659 200 32 963 303 -19 695 897 -37,40 

C/ Počet oznámení podľa § 19 ods. 17 zákona           

č. 580/2004 Z. z.  

(„výška preplatku alebo nedoplatku nedosiahne 

najmenej 5 eur, povinnosť odviesť nedoplatok alebo 

preplatok nevzniká“) 

178 088 237 649 59 561 33,44 
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RZ DÔVERA RZ 2016 RZ 2017 
Rozdiel  

2017 - 2016 

Rozdiel 

 v % 

Počet poistencov, za ktorých ZP mala vykonať RZP 361 927 344 295 -17 632 -4,87 

Počet vykonaných RZP,  

z toho: 
361 927 344 295 -17 632 -4,87 

A/ Výsledok RZP - preplatok - počet oznámení 

platiteľovi poistného (zamestnávateľovi, samostatne 

zárobkovo činnej osobe alebo samoplatiteľovi), resp. 

poistencovi - § 19 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. 

245 075 181 077 -63 998 -26,11 

  A.1   Finančná výška preplatkov z RZP [v eur] 46 199 515 36 065 130 -10 134 385 -21,94 

  A.2   Realizované úhrady preplatkov z RZP [v eur] 40 995 713 31 447 347 -9 548 366 -23,29 

B/ Výsledok RZP - nedoplatok - počet zaslaných 

výkazov nedoplatkov platiteľovi poistného 

(zamestnávateľovi, samostatne zárobkovo činnej osobe 

alebo samoplatiteľovi), resp. poistencovi - § 19 ods. 9 

zákona č. 580/2004 Z. z. 

91 362 97 681 6 319 6,92 

  B.1 Finančná výška nedoplatkov z RZP [v eur] 

    (uvedené vo výkazoch nedoplatkov)  
19 340 273 13 189 147 -6 151 126 -31,80 

  B.2  Uhradené nedoplatky z RZP [v eur] 17 638 535 10 476 944 -7 161 591 -40,60 

C/ Počet oznámení podľa § 19 ods. 17 zákona       

č. 580/2004 Z. z.  

(„výška preplatku alebo nedoplatku nedosiahne 

najmenej 5 eur, povinnosť odviesť nedoplatok alebo 

preplatok nevzniká“) 

75 127 103 130 28 003 37,27 

     

RZ Union  RZ 2016 RZ 2017 
Rozdiel  

2017 - 2016 

Rozdiel 

 v % 

Počet poistencov, za ktorých ZP mala vykonať RZP 127 314 133 781 6 467 5,08 

Počet vykonaných RZP,  

z toho: 
127 314 133 781 6 467 5,08 

A/ Výsledok RZP - preplatok - počet oznámení 

platiteľovi poistného (zamestnávateľovi, samostatne 

zárobkovo činnej osobe alebo samoplatiteľovi), resp. 

poistencovi - § 19 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. 

94 371 97 262 2 891 3,06 

  A.1   Finančná výška preplatkov z RZP [v eur] 16 973 452 12 820 468 -4 152 984 -24,47 

  A.2   Realizované úhrady preplatkov z RZP [v eur] 14 923 609 11 817 394 -3 106 215 -20,81 

B/ Výsledok RZP - nedoplatok - počet zaslaných 

výkazov nedoplatkov platiteľovi poistného 

(zamestnávateľovi, samostatne zárobkovo činnej osobe 

alebo samoplatiteľovi), resp. poistencovi - § 19 ods. 9 

zákona č. 580/2004 Z. z. 

38 088 44 643 6 555 17,21 

  B.1 Finančná výška nedoplatkov z RZP [v eur] 

    (uvedené vo výkazoch nedoplatkov)  
11 287 233 10 239 210 -1 048 023 -9,29 

  B.2  Uhradené nedoplatky z RZP [v eur] 4 119 393 3 286 829 -832 564 -20,21 

C/ Počet oznámení podľa § 19 ods. 17 zákona       

č. 580/2004 Z. z.  

(„výška preplatku alebo nedoplatku nedosiahne 

najmenej 5 eur, povinnosť odviesť nedoplatok alebo 

preplatok nevzniká“) 

15 218 5 713 -9 505 -62,46 

Zdroj: ZP 
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Príloha č. 7 Zaradenie poistencov do FNS v jednotlivých ZP  

 

Priemerný počet poistencov 

zaradených do FNS 
2017 2018 

Kód Názov FNS VšZP DÔVERA  Union  VšZP DÔVERA  Union  

AST Astma 45 453 16 326 4 913 43 879 16 552 4 821 

CFP 

Cystická fibróza alebo 

ochorenia exokrinnej funkcie 

pankreasu 

160 32 4 154 37 5 

CNS Ochorenia mozgu a miechy 3 074 909 196 3 343 770 184 

COP CHOCHP a ťažká astma 12 347 3 631 1 079 11 257 3 547 1 024 

CRO 
Crohnova choroba, ulcerózna 

kolitída 
6 608 2 243 601 6 033 2 181 559 

DEP Liečba antidepresívami 56 300 19 740 6 294 56 728 20 880 6 399 

DM1 Diabetes typu I. 48 737 15 069 3 377 47 720 15 526 3 395 

DM2 Diabetes typu II. 15 181 4 882 1 190 16 048 5 361 1 288 

DMH Diabetes s hypertenziou 57 731 17 337 3 103 58 748 18 160 3 283 

EPI Epilepsia 12 334 4 270 1 548 12 236 4 448 1 517 

HIV HIV / AIDS 321 107 37 1 029 412 123 

CHO Hypercholesterolémia 155 201 48 231 8 985 151 289 48 301 9 002 

KVS Srdcové choroby 131 436 31 739 5 534 126 725 31 899 5 589 

ONK Malignity 7 408 2 300 516 7 258 2 353 508 

PAR Parkinsonova choroba 10 786 2 500 417 10 700 2 584 428 

PSY 
Antipsychotiká, Alzheimerova 

choroba, liečba závislostí 
26 877 7 672 2 413 27 160 7 943 2 594 

RAS Liečba rastovým hormónom 557 267 95 572 296 101 

REN Renálne zlyhanie 3 141 726 189 2 982 746 193 

REU 
Reumatické choroby liečené 

inak ako inhibítormi TNF 
8 448 2 918 730 8 504 3 080 803 

TNF 
Reumatické choroby liečené 

inhibítormi TNF 
4 897 1 722 441 x x x 

TRA Transplantácie 1 929 491 122 1 949 517 121 

HOR Hormonálna onkoliečba 11 704 3 184 540 12 474 3 417 589 

NPP Neuropatická bolesť 7 951 2 105 579 7 891 2 201 590 

HEM Hemofília 185 0 0 190 0 1 

AUT 
Autoimunitné ochorenie 

liečené biologickou liečbou 
x x x 5 752 2 080 522 

PAH Primárna pľúcna hypertenzia x x x 136 33 8 

THY Poruchy štítnej žľazy x x x 48 185 17 936 4 229 

Spolu 628 765 188 399 42 902 668 940 211 260 47 875 

Zdroj: ZP, úrad 
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Príloha č. 8 Štruktúra výdavkov  ZP     

Ukazovateľ 2017 2018 
Rozdiel             

2018 - 2017 

Rozdiel 

v % 

A.1. Výdavky na lekárenskú ZS, v tom: 1 256 143 588 1 235 848 370 -20 295 218 -1,62 

  lieky a zdravotnícke pomôcky 1 253 116 951 1 066 685 487 -186 431 464 -14,88 

A.2. AZS 1 533 285 345 1 627 208 286 93 922 942 6,13 

  všeobecná ZS 312 670 861 333 915 435 21 244 574 6,79 

  špecializovaná ZS 567 363 780 605 834 903 38 471 123 6,78 

  stomatologické služby 138 057 173 147 883 934 9 826 760 7,12 

  iná ZS 515 193 530 539 574 014 24 380 485 4,73 

A 3. ÚZS 1 456 635 710 1 583 182 884 126 547 174 8,69 

  všeobecná nemocničná starostlivosť 1 135 349 472 1 228 794 612 93 445 140 8,23 

  špecializovaná nemocničná starostlivosť 247 657 123 276 933 400 29 276 276 11,82 

  služby medicínskych centier a pôrodníc 33 548 778 35 688 904 2 140 126 6,38 

  
služby opatrovateľských domovov a 

zariadení 
40 080 336 41 765 968 1 685 632 4,21 

A.4. Cudzinci, bezdomovci, EÚ 72 406 598 86 790 279 14 383 680 19,87 

A. ZS spolu 4 318 471 241 4 533 029 818 214 558 577 4,97 

B. Výdavky na správu 174 823 980 206 390 725 31 566 746 18,06 

C.1. Príspevok ZP na činnosť úradu 18 752 175 19 961 456 1 209 281 6,45 

C.2. Príspevok na činnosť operačných stredísk 14 585 026 15 525 577 940 551 6,45 

C.3. 
Príspevok na národný zdravotnícky 

informačný systém 
12 501 450 18 187 106 5 685 655 45,48 

C.4. Iné (pokuty, penále, poplatky...) 38 384 235 208 352 855 169 968 620 442,81 

C. Ostatné výdavky (iné ako ZS) 84 222 886 262 026 993 177 804 106 211,11 

D. Výdavky celkom (A+B+C) 4 577 518 107 5 001 447 536 423 929 429 9,26 

Prehľad štruktúry výdavkov podľa ZP 

 

Výdavky VšZP 2017 2018 
Rozdiel             

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

A.1. Výdavky na lekárenskú ZS, v tom: 924 496 487 891 485 040 -33 011 447 -3,57 

  lieky a zdravotnícke pomôcky 924 496 487 751 575 768 -172 920 719 -18,70 

A.2. AZS 1 223 432 075 1 286 943 028 63 510 954 5,19 

  všeobecná ZS 243 796 016 256 588 216 12 792 200 5,25 

  špecializovaná ZS 466 221 367 494 168 401 27 947 034 5,99 

  stomatologické služby 91 093 566 97 897 670 6 804 103 7,47 

  iná ZS 422 321 125 438 288 741 15 967 616 3,78 

A 3. ÚZS 836 527 705 915 577 540 79 049 835 9,45 

  všeobecná nemocničná starostlivosť 592 573 474 645 439 504 52 866 030 8,92 

  špecializovaná nemocničná starostlivosť 208 554 305 233 718 149 25 163 844 12,07 

  služby medicínskych centier a pôrodníc 0 0 0 0,00 

  služby opatrovateľských domovov a zariadení 35 399 926 36 419 887 1 019 961 2,88 

A.4. Cudzinci, bezdomovci, EÚ 61 262 958 70 033 869 8 770 911 14,32 

A. ZS spolu 3 045 719 225 3 164 039 477 118 320 253 3,88 

B. Výdavky na správu 92 381 437 100 687 221 8 305 785 8,99 

C.1. Príspevok ZP na činnosť úradu 12 889 162 13 652 007 762 846 5,92 

C.2. Príspevok na činnosť operačných stredísk 10 024 903 10 618 228 593 325 5,92 

C.3. 
Príspevok na národný zdravotnícky 

informačný systém 
8 592 774 12 438 496 3 845 721 44,76 

C.4. Iné (pokuty, penále, poplatky...) 0 61 135 61 135 100,00 

C. Ostatné výdavky (iné ako ZS) 31 506 839 36 769 866 5 263 026 16,70 

D. Výdavky celkom (A+B+C) 3 169 607 501 3 301 496 564 131 889 064 4,16 
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Výdavky DÔVERA  2017 2018 
Rozdiel             

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

A.1. Výdavky na lekárenskú ZS, v tom: 267 422 522 276 963 012 9 540 490 3,57 

  lieky a zdravotnícke pomôcky 264 395 885 253 790 462 -10 605 423 -4,01 

A.2. AZS 239 890 467 262 885 912 22 995 445 9,59 

  všeobecná ZS 53 330 339 60 631 993 7 301 654 13,69 

  špecializovaná ZS 80 018 864 87 745 836 7 726 972 9,66 

  stomatologické služby 36 218 665 38 211 655 1 992 990 5,50 

  iná ZS 70 322 599 76 296 428 5 973 829 8,49 

A 3. ÚZS 479 174 912 513 052 540 33 877 628 7,07 

  všeobecná nemocničná starostlivosť 452 469 867 484 983 918 32 514 051 7,19 

  špecializovaná nemocničná starostlivosť 14 025 377 14 461 184 435 807 3,11 

  služby medicínskych centier a pôrodníc 7 999 257 8 275 280 276 023 3,45 

  služby opatrovateľských domovov a zariadení 4 680 410 5 332 158 651 748 13,93 

A.4. Cudzinci, bezdomovci, EÚ 7 931 356 12 103 235 4 171 879 52,60 

A. ZS spolu 994 419 256 1 065 004 698 70 585 442 7,10 

B. Výdavky na správu 65 710 489 79 592 912 13 882 423 21,13 

C.1. Príspevok ZP na činnosť úradu 4 581 852 4 915 299 333 447 7,28 

C.2. Príspevok na činnosť operačných stredísk 3 563 662 3 823 010 259 348 7,28 

C.3. 
Príspevok na národný zdravotnícky 

informačný systém 
3 054 568 4 478 384 1 423 816 46,61 

C.4. Iné (pokuty, penále, poplatky ...) 31 761 156 193 229 700 161 468 544 508,38 

C. Ostatné výdavky (iné ako ZS) 42 961 238 206 446 392 163 485 154 380,54 

D. Výdavky celkom (A+B+C) 1 103 090 983 1 351 044 002 247 953 019 22,48 

Výdavky Union  2017 2018 
Rozdiel             

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

A.1. Výdavky na lekárenskú ZS, v tom: 64 224 579 67 400 318 3 175 739 4,94 

  lieky a zdravotnícke pomôcky 64 224 579 61 319 257 -2 905 322 -4,52 

A.2. AZS 69 962 803 77 379 346 7 416 543 10,60 

  všeobecná ZS 15 544 506 16 695 226 1 150 720 7,40 

  špecializovaná ZS 21 123 549 23 920 666 2 797 117 13,24 

  stomatologické služby 10 744 942 11 774 609 1 029 667 9,58 

  iná ZS 22 549 806 24 988 845 2 439 039 10,82 

A 3. ÚZS 140 933 093 154 552 804 13 619 711 9,66 

  všeobecná nemocničná starostlivosť 90 306 131 98 371 190 8 065 059 8,93 

  špecializovaná nemocničná starostlivosť 25 077 441 28 754 067 3 676 626 14,66 

  služby medicínskych centier a pôrodníc 25 549 521 27 413 624 1 864 103 7,30 

  služby opatrovateľských domovov a zariadení 0 13 923 13 923 100,00 

A.4. Cudzinci, bezdomovci, EÚ 3 212 285 4 653 175 1 440 890 44,86 

A. ZS spolu 278 332 760 303 985 643 25 652 883 9,22 

B. Výdavky na správu 16 732 054 26 110 592 9 378 538 56,05 

C.1. Príspevok ZP na činnosť úradu 1 281 162 1 394 150 112 988 8,82 

C.2. Príspevok na činnosť operačných stredísk 996 460 1 084 339 87 879 8,82 

C.3. 
Príspevok na národný zdravotnícky 

informačný systém 
854 108 1 270 226 416 118 48,72 

C.4. Iné (pokuty, penále, poplatky...) 6 623 079 15 062 020 8 438 941 127,42 

C. Ostatné výdavky (iné ako ZS) 9 754 809 18 810 735 9 055 926 92,84 

D. Výdavky celkom (A+B+C) 304 819 623 348 906 970 44 087 347 14,46 

Zdroj: ZP 

 

 

 



70 

 

 

Príloha č. 9 Prehľad o použití finančných prostriedkov z VZP na poskytnutú ZS 

 

Ukazovateľ 2017 2018 
Rozdiel 

2018 - 2017 [v %] 

a Evidenčne uznané výkony  [v eur] 4 255 824 833 4 505 362 975 249 538 142 5,86  

b Finančne uznané výkony  [v eur] 4 231 884 856 4 490 783 097 258 898 241 6,12  

a-b Nadlimitné výkony  [v eur]     23 939 977 14 579 879 -9 360 099 -39,10  

b/a % podiel 0,56 % 0,32 % x 

c 
Úhrady v bežnom roku  za výkony 

bežného  roka  [v eur] 3 637 411 469 3 884 239 612 
246 828 143 6,79  

c/b % plnenie  85,95 % 86,49 % x 

d 
Úhrady v bežnom roku  za výkony  

predchádz. obd.[v eur] 642 996 168 600 127 645 
-42 868 524 -6,67  

c+d Úhrady spolu  [v eur] 4 280 407 637 4 484 367 257 203 959 620 4,76  

(c+d)/b % plnenie fin. uzn. výkonov úhr. spolu 101,15 % 99,86 % x 

Zdroj: ZP  

  

 

  
Poznámky: 

Rozdiel medzi údajmi „Úhrady spolu“  vo vyššie  uvedenej tabuľke a údajmi „Výdavky na ZS“ 

uvedenej v prílohe č.8 je spôsobený nasledovným: 

 Union - v „Úhrady spolu“  spracovala údaje výlučne za PZS s prideleným  kódom  a  vo „výdavkoch 

na ZS“ uviedla aj úhrady za poskytnutú starostlivosť neposkytovateľom, t. j. PZS bez 

prideleného  kódu  ÚDZS,  ide napr. o  hromadný nákup liekov a SZM, zazmluvnený servis ZP a SZM 

od PZS bez prideleného kódu ÚDZS. 

 VšZP - rozdiel predstavuje výšku výdavkov z doplatkov poistencov za lieky, výšku úhrad za liečbu 

cudzincov a dopad revíznej činnosti na faktúry za liečbu cudzincov a bezdomovcov. Tieto úhrady boli 

zahrnuté vo „výdavkoch na ZS“  do  riadku Iné (pokuty, penále, poplatky...) 

DÔVERA - v položke „Úhrady spolu“ neuviedla výdavky, ktoré ZP vykazuje v Prehľade o príjmoch, 

výdavkoch a hospodárení ZP v príjmovej časti  2.5 Úhrada nákladov z ÚDZS za poistencov z EÚ (§ 18 

zákona č. 581/2004 Z. z), úhrady poistencom podľa § 6 ods. 1 písm. s) a  platby, ktoré súvisia s 

úhradami záväzkov na iného partnera, napr. z dôvodu exekučného konania, dedičského konania, 

konkurzného konania alebo likvidácie atď. 

Prehľad podľa ZP 

Ukazovateľ 
VšZP DÔVERA Union 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 

a 

Evidenčne uznané 

výkony  

[v eur] 

2 985 544 315 3 128 713 643 999 471 058 1 093 249 790 270 809 461 283 399 543 

b 
Finančne uznané výkony  

[v eur] 
2 961 690 419 3 114 133 764 999 471 058 1 093 249 790 270 723 379 283 399 543 

a - 

b 

Tzv. nadlimitné výkony  

[v eur] 
23 853 895 14 579 879 0 0 86 082 0 

c 

Úhrady v bežnom roku  

za výkony bežného  roka       

[v eur] 

2 554 127 639 2 725 036 664 855 139 972 911 765 097 228 143 858 247 437 851 

d 

Úhrady v bežnom roku  

za výkony  predch. obd.        

[v eur] 

491 591 586 438 955 996 110 566 572 117 640 876 40 838 010 43 530 773 

c+d 
Úhrady spolu   

[v eur] 
3 045 719 225 3 163 992 660 965 706 544 1 029 405 973 268 981 868 290 968 624 

Zdroj: ZP  



71 

 

 

Príloha č. 10  Prehľad evidenčne uznaných výkonov podľa foriem ZS   

a) v ZP spolu 

Formy  ZS v jednotlivých  druhoch  ZZ 

Evidenčne resp. medicínsky 

uznané výkony  [v eur] 
Rozdiel Podiel 

foriem  

v r. 2018 
2017 2018 

2018 - 2017 

[v eur] v % v % 

Lekárenská starostlivosť, v tom: 1 092 828 315 1 073 724 795 -19 103 520 -1,75 23,83 

-         Lekárne 916 834 176 910 238 173 -6 596 002 -0,72 20,20 

-         Výdajne a optiky 175 994 139 163 486 621 -12 507 518 -7,11 3,63 

Ambulantná starostlivosť, v tom: 1 769 399 176 1 919 398 756 149 999 581 8,48 42,60 

-        Všeobecná ambulantná, v tom:   322 287 188 348 910 739 26 623 551 8,26 7,74 

-        VAS pre dospelých 130 184 607 141 906 684 11 722 077 9,00 3,15 

-        VAS pre deti a dorast 76 765 947 82 733 017 5 967 070 7,77 1,84 

-        LSPP  17 398 331 17 109 931 -288 401 -1,66 0,38 

-        ZZS  97 938 302 107 161 107 9 222 804 9,42 2,38 

-        Špecializovaná amb. starostlivosť, v tom: 1 353 961 977 1 471 425 632 117 463 655 8,68 32,66 

-        ŠAS vrátane A liekov 456 869 262 524 416 819 67 547 557 14,78 11,64 

-        Dialýzy 87 005 711 89 021 433 2 015 721 2,32 1,98 

-        JZS 97 403 058 101 119 674 3 716 615 3,82 2,24 

-        Stacionáre 5 490 906 5 493 099 2 193 0,04 0,12 

-        Mobilný hospic 127 087 196 751 69 664 54,82 0,00 

-        Gynekologická st. (vrátane                                                   

kapitácie) 67 660 536 73 224 065 5 563 529 8,22 1,63 

-        Stomatológia (pozn. bez LSPP) 137 721 448 143 471 329 5 749 881 4,18 3,18 

-        SVLZ 443 250 666 469 159 335 25 908 669 5,85 10,41 

-        ADOS 19 880 282 24 031 061 4 150 779 20,88 0,53 

-        ÚPS  13 151 754 13 139 551 -12 203 -0,09 0,29 

-        Doprava (pozn. bez LSPP) 25 401 267 28 152 517 2 751 249 10,83 0,62 

-        Iné  93 150 011 99 062 385 5 912 375 6,35 2,20 

Ústavná starostlivosť, v tom: 1 348 412 521 1 467 578 207 119 165 686 8,84 32,57 

-        Vš. nemocnice 985 381 609 1 073 720 611 88 339 003 8,96 23,83 

-        Špec. nemocnice 183 163 877 193 274 271 10 110 393 5,52 4,29 

         z toho: vysokošpec. odborné ústavy                                                                      256 632 263 281 999 131 25 366 868 9,88 6,26 

-        Liečebne 17 580 032 18 030 449 450 418 2,56 0,40 

-        Domy ošetrovateľskej starostlivosti   876 179 2 025 204 1 149 025 131,14 0,04 

-        Hospic 2 236 907 2 001 032 -235 875 -10,54 0,04 

-        Prírodné liečebné kúpele 52 908 172 56 116 337 3 208 165 6,06 1,25 

-        Iné  0 0       

Formy ZS S P O L U  4 210 640 013 4 460 701 759 250 061 746 5,94 99,01 

ZS poskytnutá cudzincom, v cudzine, bezdomovcom, 

utečencom, neodkl. ZS 45 184 821 44 661 217 -523 604 -1,16 0,99 

ÚHRN 4 255 824 833 4 505 362 975 249 538 142 5,86 100,00 

Zdroj: ZP  
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b) prehľad podľa ZP 

Formy  ZS v jednotlivých  

druhoch  ZZ 

Evidenčne resp. medicínsky uznané výkony  [v eur] 

2017 2018 

VšZP DȎVERA Union VšZP DȎVERA Union 

Lekárenská starostlivosť, 

v tom: 
808 164 992 225 961 019 58 702 304 782 067 810 232 987 374 

58 669 611 

-  Lekárne 664 119 378 200 842 281 51 872 517 648 216 560 209 170 350 52 851 263 

-  Výdajne a optiky 144 045 614 25 118 739 6 829 787 133 851 249 23 817 024 5 818 348 

Ambulantná starostlivosť, 

v tom: 
1 297 376 741 351 998 345 120 024 090 1 407 432 986 384 605 993 

127 359 777 

-  Všeobecná ambulantná,  

    v tom:   
206 999 373 85 822 536 29 465 278 220 943 310 97 074 218 

30 893 211 

-   VAS pre dospelých 91 915 896 28 910 222 9 358 489 99 032 603 32 803 880 10 070 201 

-   VAS pre deti a  

    dorast 
43 393 712 24 562 868 8 809 367 44 449 359 29 156 243 

9 127 415 

-   LSPP  9 841 576 5 648 270 1 908 485 10 826 997 4 645 267 1 637 667 

-   ZZS  61 848 190 26 701 176 9 388 936 66 634 351 30 468 829 10 057 927 

-  ŠAS, v tom: 1 090 377 367 173 025 798 90 558 812 1 186 489 677 188 469 389 96 466 566 

-    ŠAS vrátane A  

     liekov 
364 953 596 51 011 626 40 904 039 417 783 463 57 506 413 

49 126 942 

-    Dialýzy 64 917 618 16 168 069 5 920 024 65 603 525 17 153 522 6 264 385 

-    JZS 89 198 289 8 068 894 135 876 92 495 910 8 460 057 163 707 

-    Stacionáre 3 848 981 1 228 645 413 281 3 766 272 1 286 964 439 864 

-    Mobilný hospic 116 434 10 653 0 175 509 21 242 0 

-   Gynekologická   

     st. (vrátane                              

     kapitácie) 

47 923 246 12 378 038 7 359 253 51 231 750 14 089 651 

7 902 665 

-  Stomatológia (pozn.  

    bez  

    LSPP) 

91 976 707 35 604 635 10 140 107 98 047 725 38 621 719 

6 801 885 

-  SVLZ 382 622 875 38 512 602 22 115 188 406 890 628 40 192 832 22 075 875 

-  ADOS 14 995 027 3 780 091 1 105 164 18 276 788 4 518 456 1 235 817 

-  ÚPS  12 774 671 0 377 083 12 796 511   343 040 

-  Doprava (pozn. bez  

    LSPP) 
17 049 925 6 262 545 2 088 798 19 421 597 6 618 534 

2 112 386 

-    Iné  0 93 150 011 0 0 99 062 385 0 

Ústavná starostlivosť, v tom: 852 688 066 408 073 193 87 651 262 914 462 931 461 665 018 91 450 258 

-        Vš. nemocnice 633 606 112 283 673 452 68 102 045 681 416 047 320 515 845 71 788 719 

-        Špec. nemocnice 170 495 916 0 12 667 961 180 827 585   12 446 686 

         z toho: vysokošpec.  

                     odborné ústavy                                                                      
146 242 203 106 265 747 4 124 313 155 602 245 122 410 304 

3 986 583 

-        Liečebne 10 213 360 3 453 113 3 913 559 10 611 780 3 172 927 4 245 742 

-        Domy ošetrovateľskej  

         starostlivosti   
556 941 278 953 40 285 1 612 139 377 512 

35 553 

-        Hospic 1 612 558 590 723 33 626 1 264 810 666 113 70 109 

-        Prírodné liečebné  

          kúpele 
36 203 181 13 811 205 2 893 786 38 730 570 14 522 317 

2 863 450 

-        Iné  0 0 0 0   0 

Formy ZS S P O L U  2 958 229 799 986 032 558 266 377 656 3 103 963 727 1 079 258 385 277 479 646 

ZS poskytnutá cudzincom, v 

cudzine, bezdomovcom, 

utečencom, neodkl. ZS 

27 314 516 13 438 500 4 431 805 24 749 915 13 991 404 5 919 897 

ÚHRN 2 985 544 315 999 471 058 270 809 461 3 128 713 643 1 093 249 790 283 399 543 

Zdroj: ZP  
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Príloha č. 11 Prehľad finančne uznaných výkonov  v ZP spolu podľa foriem ZS a ZP  

a) v ZP spolu 

Formy  ZS v jednotlivých  druhoch  ZZ 

Finančne uznané výkony  

 [v eur] 

Rozdiel 

2018-2017 

Podiel 

foriem v 

r. 2018 

2017 2018  [v eur] v % v % 

Lekárenská starostlivosť, v tom: 1 092 828 315 1 073 724 795 -19 103 520 -1,75 23,91 

-         Lekárne 916 834 176 910 238 173 -6 596 002 -0,72 20,27 

-         Výdajne a optiky 175 994 139 163 486 621 -12 507 518 -7,11 3,64 

Ambulantná starostlivosť, v tom: 1 749 462 310 1 907 534 110 158 071 800 9,04 42,48 

-        Všeobecná ambulantná, v tom:   322 287 188 348 910 739 26 623 551 8,26 7,77 

-        VAS pre dospelých 130 184 607 141 906 684 11 722 077 9,00 3,16 

-        VAS pre deti a dorast 76 765 947 82 733 017 5 967 070 7,77 1,84 

-        LSPP  17 398 331 17 109 931 -288 401 -1,66 0,38 

-        ZZS  97 938 302 107 161 107 9 222 804 9,42 2,39 

-        ŠAS, v tom: 1 334 025 111 1 459 560 986 125 535 875 9,41 32,50 

-        ŠAS vrátane A liekov 444 800 561 518 002 888 73 202 328 16,46 11,53 

-        Dialýzy 87 005 711 89 021 433 2 015 721 2,32 1,98 

-        JZS 96 603 878 100 537 192 3 933 314 4,07 2,24 

-        Stacionáre 5 248 149 5 471 505 223 356 4,26 0,12 

-        Mobilný hospic 105 332 159 649 54 318 51,57 0,00 

-        Gynekologická st. (vrátane                                

          kapitácie) 67 035 395 72 964 046 5 928 651 8,84 1,62 

-        Stomatológia (pozn. bez LSPP) 135 781 026 143 299 020 7 517 993 5,54 3,19 

-        SVLZ 442 393 449 467 301 383 24 907 934 5,63 10,41 

-        ADOS 17 481 103 22 318 410 4 837 307 27,67 0,50 

-        ÚPS  12 634 241 13 088 151 453 909 3,59 0,29 

-        Doprava (pozn. bez LSPP) 24 936 266 27 397 310 2 461 044 9,87 0,61 

-        Iné  93 150 011 99 062 385 5 912 375 6,35 2,21 

Ústavná starostlivosť, v tom: 1 344 409 410 1 464 862 975 120 453 565 8,96 32,62 

-        Vš. nemocnice 982 439 925 1 071 550 235 89 110 311 9,07 23,86 

-        Špec. nemocnice 182 317 436 192 876 479 10 559 043 5,79 4,29 

         z toho: vysokošpec. odborné ústavy                                                                      256 314 404 281 762 872     6,27 

-        Liečebne 17 409 637 17 894 319 484 682 2,78 0,40 

-        Domy ošetrovateľskej starostlivosti   854 401 2 024 169 1 169 768 136,91 0,05 

-        Hospic 2 235 012 1 994 622 -240 390 -10,76 0,04 

-        Prírodné liečebné kúpele 52 887 253 56 112 848 3 225 595 6,10 1,25 

-        Iné  0 0       

Formy ZS S P O L U  4 186 700 035 4 446 121 880 259 421 845 6,20 99,01 

ZS poskytnutá cudzincom, v cudzine, bezdomovcom, 

utečencom, neodkl. ZS 
45 184 821 44 661 217 -523 604 -1,16 0,99 

ÚHRN 4 231 884 856 4 490 783 097 258 898 241 6,12 100,00 

Zdroj: ZP   
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b) podľa ZP 

Formy  ZS v jednotlivých  druhoch  

ZZ 

Finančne uznané výkony  [v eur] 

2017 2018 

VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

Lekárenská starostlivosť , v tom: 808 164 992 225 961 019 58 702 304 782 067 810 232 987 374 58 669 611 

-         Lekárne 664 119 378 200 842 281 51 872 517 648 216 560 209 170 350 52 851 263 

-         Výdajne a optiky 144 045 614 25 118 739 6 829 787 133 851 249 23 817 024 5 818 348 

Ambulantná starostlivosť, v tom: 1 277 439 874 351 998 345 120 024 090 1 395 568 340 384 605 993 127 359 777 

      - Všeobecná ambulantná ,  

          v tom:   
206 999 373 85 822 536 29 465 278 

220 943 310 97 074 218 30 893 211 

-        VAS pre dospelých 91 915 896 28 910 222 9 358 489 99 032 603 32 803 880 10 070 201 

-        VAS pre deti a dorast 43 393 712 24 562 868 8 809 367 44 449 359 29 156 243 9 127 415 

-        LSPP  9 841 576 5 648 270 1 908 485 10 826 997 4 645 267 1 637 667 

-        ZZS  61 848 190 26 701 176 9 388 936 66 634 351 30 468 829 10 057 927 

 -  ŠAS, v tom: 1 070 440 501 173 025 798 90 558 812 1 174 625 031 188 469 389 96 466 566 

-        ŠAS vrátane A liekov 352 884 896 51 011 626 40 904 039 411 369 533 57 506 413 49 126 942 

-        Dialýzy 64 917 618 16 168 069 5 920 024 65 603 525 17 153 522 6 264 385 

-        JZS 88 399 108 8 068 894 135 876 91 913 428 8 460 057 163 707 

-        Stacionáre 3 606 223 1 228 645 413 281 3 744 677 1 286 964 439 864 

-        Mobilný hospic 94 678 10 653 0 138 407 21 242 0 

-        Gynekologická  

         st. (vrátane  

         kapitácie) 

47 298 105 12 378 038 7 359 253 

50 971 731 14 089 651 7 902 665 

-        Stomatológia (pozn.  

          bez  

          LSPP) 

90 036 285 35 604 635 10 140 107 

97 875 415 38 621 719 6 801 885 

-        SVLZ 381 765 658 38 512 602 22 115 188 405 032 676 40 192 832 22 075 875 

-        ADOS 12 595 848 3 780 091 1 105 164 16 564 137 4 518 456 1 235 817 

-        ÚPS  12 257 158 0 377 083 12 745 111   343 040 

-        Doprava (pozn. bez  

          LSPP) 
16 584 923 6 262 545 2 088 798 

18 666 390 6 618 534 2 112 386 

-   Iné  0 93 150 011 0 0 99 062 385 0 

Ústavná starostlivosť, v tom: 848 771 037 408 073 193 87 565 180 911 747 699 461 665 018 91 450 258 

-        Vš. nemocnice 630 664 428 283 673 452 68 102 045 679 245 671 320 515 845 71 788 719 

-        Špec. nemocnice 169 735 558 0 12 581 879 180 429 793   12 446 686 

         z toho: vysokošpec.  

                      odborné  

                      ústavy                                                                      

145 924 343 106 265 747 4 124 313 

155 365 985 122 410 304 3 986 583 

-        Liečebne 10 042 965 3 453 113 3 913 559 10 475 650 3 172 927 4 245 742 

-        Domy ošetrovateľskej  

         starostlivosti   
535 163 278 953 40 285 

1 611 104 377 512 35 553 

-        Hospic 1 610 663 590 723 33 626 1 258 400 666 113 70 109 

-        Prírodné liečebné kúpele 36 182 262 13 811 205 2 893 786 38 727 081 14 522 317 2 863 450 

-        Iné  0 0 0 0   0 

Formy ZS S P O L U  2 934 375 903 986 032 558 266 291 574 3 089 383 849 1 079 258 385 277 479 646 

ZS poskytnutá cudzincom, v cudzine, 

bezdomovcom, utečencom, neodkl. 

ZS 

27 314 516 13 438 500 4 431 805 24 749 915 13 991 404 5 919 897 

ÚHRN 2 961 690 419 999 471 058 270 723 379 3 114 133 764 1 093 249 790 283 399 543 

Zdroj: ZP 
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Príloha  č. 12 Prehľad priemernej ceny bodu SVLZ výkonu v SVLZ odbornostiach 

Typ  SVLZ 
Kód a názov 

odbornosti 

Priemerná cena bodu  
Vývoj  

% podiel na 

nadlimitných 

výkonoch v roku 2017 v roku 2018 

DÔVERA Union VšZP ZP spolu DÔVERA Union VšZP ZP spolu v % 2017 2018 

C09 laboratórne 024 klinická biochémia 0,0053 0,0058 0,0059 0,0058 0,0050 0,0059 0,0058 0,0056 -3,15 1,06  0,00 

C09 laboratórne 
029 patologická 

anatómia 0,0048 0,0055 0,0062 0,0058 0,0047 0,0058 0,0060 0,0057 -2,19 0,00  0,00 

C09 laboratórne 
031 hematológia a 
transfuziológia 0,0059 0,0073 0,0077 0,0072 0,0055 0,0078 0,0077 0,0071 -1,12 14,93 3,24 

C09 laboratórne 
034 klinická 

mikrobiológia 0,0052 0,0057 0,0062 0,0059 0,0049 0,0058 0,0060 0,0057 -2,57 0,00 0,00 

C09 laboratórne 
040 klinická imunológia 
a alergológia 0,0081 0,0074 0,0081 0,0080 0,0080 0,0077 0,0082 0,0081 0,96 11,28 5,01 

C09 laboratórne 062 lekárska genetika 0,0667 0,0111 0,0141 0,0159 0,0858 0,0106 0,0237 0,0256 60,74 1,41 1,18 

C09 laboratórne 
065 klinická 

farmakológia 0,0079 0,0069 0,0081 0,0079 0,0073 0,0077 0,0097 0,0090 12,62 0,16 0,00 

C09 laboratórne 225 laboratórna medicína 0,0054 0,0066 0,0099 0,0081 0,0054 0,0063 0,0093 0,0078 -4,64 0,00 0,00 

C09 laboratórne 

259 laboratórne a 

diag.metódy v hemat. a 
transfúz. 

#######

# 0,0041 0,0059 0,0058 0,0035 0,0053 0,0066 0,0066 14,27 0,00 0,00 

C09 laboratórne 
306 kl.pracovné 

lekárstvo a kl.toxik. 
0,0198 0,0176 0,0219 0,0208 0,0227 0,0198 0,0234 0,0228 9,49 0,05 0,02 

Priemer C09 laboratórne   0,0059 0,0063 0,0068 0,0065 0,0058 0,0065 0,0067 0,0065 -0,65 28,89 9,45 
C10 

zobrazovacie 

023 rádiológia 
0,0053 0,0058 0,0054 0,0054 0,0048 0,0060 0,0054 0,0053 -1,90 8,80 38,20 

C10 

zobrazovacie 

228 magnetická 

rezonancia 0,0053 0,0053 0,0051 0,0052 0,0052 0,0054 0,0050 0,0051 -2,22 0,00 0,00 
C10 

zobrazovacie 

247 USG v gynekológii 
0,0068 0,0085 0,0074 0,0074 0,0060 0,0086 0,0075 0,0073 -1,44 0,10 0,18 

C10 

zobrazovacie 

303 abdominálna USG u 

dospelých 0,0066 0,0067 0,0071 0,0068 0,0063 0,0067 0,0082 0,0071 4,37 0,00 0,00 
C10 
zobrazovacie 

576 počítačová 
tomografia - CT 0,0038 0,0046 0,0042 0,0041 0,0028 0,0048 0,0042 0,0039 -4,86 0,00 0,00 

C10 

zobrazovacie 

595 mamodiagnostika v 

gynekológii 0,0067 0,0076 0,0076 0,0073 0,0066 0,0075 0,0076 0,0074 0,23 0,08 0,09 
C10 

zobrazovacie 

597 endoskopia 

respiračného systému 0,0031 0,0072 0,0072 0,0067 0,0002 0,0077 0,0069 0,0062 -7,41 0,00 0,00 

C10 
zobrazovacie 

712 ultrazvukové 

vyšetrenie cievneho 

systému 0,0066 ###### ###### 0,0066 0,0066 ###### ###### 0,0066 0,00 0,00 0,00 

Priemer C10 zobrazovacie  0,0050 0,0056 0,0052 0,0052 0,0045 0,0058 0,0052 0,0050 -2,33 8,97 38,46 
C11 
ostané(terap., 

funkč.) 

027 fyziatria, balneológia 

a lieč.rehab. 0,0101 0,0103 0,0136 0,0123 0,0107 0,0112 0,0115 0,0112 -8,83 54,00 50,38 
C11 
ostané(terap., 

funkč.) 043 radiačná onkológia 0,0127 0,0099 0,0097 0,0104 0,0104 0,0105 0,0092 0,0095 -8,20 1,28 1,02 
C11 
ostané(terap., 

funkč.) 047 nukleárna medicína 0,0325 0,0435 0,0295 0,0305 0,0340 0,0533 0,0337 0,0343 12,65 6,86 0,69 

C11 

ostané(terap., 

funkč.) 

585 diagnostická a 

intervenčná 
ezofagogastroduodenosk

opia 0,0015 0,0073 0,0070 0,0022 0,0006 ###### ###### 0,0007 

-

69,93 0,00 0,00 
C11 

ostané(terap., 

funkč.) 

586 diagnostická a 

intervenčná kolonoskópia 0,0013 ###### 0,0070 0,0018 0,0000 ###### ###### 0,0000   0,00 0,00 

C11 

ostané(terap., 

funkč.) 

588 endoskopická 

retrográdna 
cholangiopankreatikograf

ia 0,0032 0,0059 0,0070 0,0064 0,0001 ###### 0,0054 0,0043 

-

31,83 0,00 0,00 
C11 
ostané(terap., 

funkč.) 

593 intervenčná 

rádiológia 0,0039 0,0069 0,0073 0,0067 0,0014 0,0067 0,0061 0,0054 

-

19,89 0,00 0,00 
C11 

ostané(terap., 
funkč.) 

594 intervenčná USG v 
urológii 0,0072 0,0066 0,0071 0,0071 0,0067 0,0073 0,0071 0,0070 -1,61 0,00 0,00 

Priemer C11 ostané(terap., funkč.)  0,0121 0,0115 0,0143 0,0135 0,0121 0,0127 0,0129 0,0127 -6,18 62,14 52,09 
Celkový priemer 0,0062 0,0065 0,0067 0,0066 0,0058 0,0068 0,0067 0,0065 -1,59 100,00 100,00 

  Zdroj: ZP 
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Príloha č. 13 Prehľad vybraných ukazovateľov pri zabezpečení ZS v ŠAS vo vybraných 

odbornostiach v roku  2018 

Odbornosť ZP  Počet 

URČ  

EVIDENČNE 

uznané 

výkony 

(EUV) 

 v eur 

prepočet 

EUV na 

1 URČ    

v eur 

FINANČNE 

uznané 

výkony v 

eur 

prepočet 

FUV na 

1 URČ    

v eur 

Rozdiel tzv. 

"nadlimitné 

výkony"     

v eur 

prepočet na 

1 URČ v 

eur 

001 
Vnútorné 

lekárstvo 

DÔVERA 260 188 6 533 995 25,11 6 533 995 25,11 0                  -       

Union 64 774 1 471 510 22,72 1 471 510 22,72 0                  -       

VšZP 740 463 19 392 639 26,19 19 134 819 25,84 257 820              0,35     

001 Celková hodnota 1 065 425 27 398 144 25,72 27 140 324 25,47 257 820              0,24     

009 
Gynekológia 

a pôrodníctvo 

DÔVERA 349 598 20 426 019 58,43 20 426 019 58,43 0                  -       

Union 110 587 7 993 901 72,29 7 993 901 72,29 0                  -       

VšZP 729 396 51 231 750 70,24 50 971 731 69,88 260 019              0,36     

009 Celková hodnota 1 189 581 79 651 670 66,96 79 391 651 66,74 260 019              0,22     

010 Chirurgia 

DÔVERA 267 664 8 799 636 32,88 8 799 636 32,88 0                  -       

Union 79 780 2 891 239 36,24 2 891 239 36,24 0                  -       

VšZP 589 614 24 593 614 41,71 24 081 961 40,84 511 653              0,87     

010 Celková hodnota 937 058 36 284 489 38,72 35 772 836 38,18 511 653              0,55     

011 Ortopédia 

DÔVERA 204 011 6 278 767 30,78 6 278 767 30,78 0                  -       

Union 53 437 2 166 510 40,54 2 166 510 40,54 0                  -       

VšZP 500 197 23 979 620 47,94 23 609 370 47,20 370 250              0,74     

011 Celková hodnota 757 645 32 424 896 42,80 32 054 646 42,31 370 250              0,49     

012 Urológia 

DÔVERA 115 342 3 251 020 28,19 3 251 020 28,19 0                  -       

Union 26 510 811 492 30,61 811 492 30,61 0                  -       

VšZP 350 267 13 036 034 37,22 12 792 213 36,52 243 821              0,70     

012 Celková hodnota 492 119 17 098 546 34,74 16 854 725 34,25 243 821              0,50     

019 Kl. onkológia 

DÔVERA 31 041 9 190 279 296,07 9 190 279 296,07 0                  -       

Union 6 339 2 072 523 326,95 2 072 523 326,95 0                  -       

VšZP 100 432 61 367 076 611,03 61 266 171 610,03 100 905              1,00     

019 Celková hodnota 137 812 72 629 878 527,02 72 528 974 526,29 100 905              0,73     

040 

Kl. 

imunológia a 

alergológia 

DÔVERA 260 507 10 448 844 40,11 10 448 844 40,11 0                  -       

Union 76 032 3 411 507 44,87 3 411 507 44,87 0                  -       

VšZP 626 048 30 789 709 49,18 30 659 588 48,97 130 121              0,21     

040 Celková hodnota 962 587 44 650 060 46,39 44 519 938 46,25 130 121              0,14     

049 Kardiológia 

DÔVERA 118 807 6 781 530 57,08 6 781 530 57,08 0                  -       

Union 26 866 1 286 542 47,89 1 286 542 47,89 0                  -       

VšZP 372 746 17 757 266 47,64 17 234 930 46,24 522 336              1,40     

049 Celková hodnota 518 419 25 825 338 49,82 25 303 001 48,81 522 336              1,01     

050 Diabetológia 

DÔVERA 85 277 2 797 703 32,81 2 797 703 32,81 0                  -       

Union 17 292 532 622 30,80 532 622 30,80 0                  -       

VšZP 262 715 8 326 372 31,69 8 109 654 30,87 216 718              0,82     

050 Celková hodnota 365 284 11 656 697 31,91 11 439 978 31,32 216 718              0,59     

610 
ADOS, 

ošetrovateľ. 

DÔVERA 10 086 3 579 363 354,88 3 579 363 354,88 0                  -       

Union 2 506 1 242 974 496,00 1 242 974 496,00 0                  -       

VšZP 32 639 18 206 997 557,83 16 502 102 505,59 1 704 896           52,23     

610 Celková hodnota 45 231 23 029 334 509,15 21 324 438 471,46 1 704 896           37,69     

Zdroj:ZP 
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Príloha č. 14  Prehľad o čerpaní vecných dávok  a o uplatnenej výške nákladov v členení 

podľa ZP v roku 2018 

 

Ukazovateľ VšZP DÔVERA Union 

Počet prípadov čerpania vecných dávok v EÚ 

poistencami SR  44 034 26 872 7 135 

Uplatnená výška nákladov – predpis záväzkov SR voči 

EÚ [v eur] 25 099 211,81 12 472 758,16 4 321 373,33 

Počet prípadov čerpania vecných dávok v SR 

poistencami EÚ  187 039 58 005 56 935 

Uplatnená výška nákladov – predpis pohľadávok SR 

voči  EÚ [v eur] 32 134 346,52 8 612 178,89 1 626 632,61 

Priem. náklad na poistenca SR v EÚ [v eur] 570,00 464,15 605,66 

Priem. náklad na poistenca EÚ v SR [v eur] 171,81 148,47 28,57 

Zdroj: úrad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

 

Príloha č. 15  Prehľad o počte a nákladoch na vecné dávky podľa druhu v členení podľa 

ZP za rok 2018 

 

a) Vecné dávky za poistencov SR v EÚ  

Druh 

VšZP DÔVERA Union Spolu  

Počet 
Suma 

Počet 
Suma 

Počet 
Suma 

Počet 
Suma  

 [v eur]  [v eur]  [v eur] [v eur] 

Potrebná ZS 23 185 10 368 411,50 13 037 7 295 164,62 5 392 2 625 920,80 41 614 20 289 496,92 

Plánovaná ZS 800 5 941 688,60 271 1 623 091,99 98 934 993,26 1 169 8 499 773,85 

ZS v plnom rozsahu 19 969 8 540 516,20 13 516 3 509 881,31 1 629 733 596,08 35 114 12 783 993,59 

ZS súvisiaca s pracovným 

úrazom 
80 248 595,51 48 44 620,24 16 26 863,19 144 320 078,94 

 Celkom 44 034 25 099 211,81 26 872 12 472 758,16 7 135 4 321 373,33 78 041 41 893 343,30 

Zdroj: úrad 

        
 

b) Vecné dávky za poistencov EÚ v SR 

Druh 

VšZP DÔVERA Union Spolu  

Počet 
Suma 

Počet 
Suma 

Počet 
Suma 

Počet 
suma  

 [v eur]  [v eur]  [v eur] [v eur] 

Potrebná ZS 32 389 6 237 115,95 1 153 114 620,71 941 40 127,68 34 483 6 391 864,34 

Plánovaná ZS 148 79 588,13 57 43 251,92 27 368,79 232 123 208,84 

ZS v plnom rozsahu 154 489 25 815 960,03 56 792 8 453 375,02 55 965 1 584 691,96 267 246 35 854 027,01 

ZS súvisiaca s pracovným 

úrazom 
13 1 682,41 3 931,24 2 1 444,18 18 4 057,83 

 Celkom 187 039 32 134 346,52 58 005 8 612 178,89 56 935 1 626 632,61 301 979 42 373 158,02 

Zdroj: úrad 
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Príloha č. 16  Pohľadávky ZP   

a) Štruktúra pohľadávok ZP spolu  
   

Pohľadávky [v eur] 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj       

v % 

A.1 Voči poisteným 400 709 677 463 279 970 62 570 293 15,61 

A.2 Voči PZS 19 709 957 21 165 946 1 455 989 7,39 

A.3 Voči inej ZP 52 987 745 44 842 214 -8 145 531 -15,37 

A.4 Voči úradu 58 325 099 56 083 444 -2 241 655 -3,84 

A.5 Voči MZ SR 1 803 12 679 10 876 603,22 

A. z VZP 531 734 281 585 384 253 53 649 972 10,09 

B. Ostatné pohľadávky 36 426 842 42 820 278 6 393 436 17,55 

C. Pohľadávky spolu A+B 568 161 124 628 204 531 60 043 407 10,57 

Pohľadávky VšZP 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj       

v % 

A.1 Voči poisteným 248 612 342 291 150 031 42 537 689 17,11 

A.2 Voči PZS 9 658 389 11 362 375 1 703 986 17,64 

A.3 Voči inej ZP 52 987 745 44 842 214 -8 145 531 -15,37 

A.4 Voči úradu 42 425 432 40 863 892 -1 561 540 -3,68 

A.5 Voči MZ SR 1 803 12 679 10 876 603,22 

A. z VZP 353 685 711 388 231 191 34 545 480 9,77 

B. Ostatné pohľadávky 5 004 543 4 748 749 -255 794 -5,11 

C. Pohľadávky spolu A+B 358 690 255 392 979 940 34 289 685 9,56 

Pohľadávky DÔVERA 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj        

v % 

A.1 Voči poisteným 110 955 811 128 490 729 17 534 918 15,80 

A.2 Voči PZS 6 147 164 6 247 103 99 939 1,63 

A.3 Voči inej ZP 0 0 0 0,00 

A.4 Voči úradu 12 618 265 11 584 406 -1 033 859 -8,19 

A.5 Voči MZ SR 0 0 0 0,00 

A. z VZP 129 721 240 146 322 238 16 600 998 12,80 

B. Ostatné pohľadávky 21 797 196 28 910 408 7 113 212 32,63 

C. Pohľadávky spolu A+B 151 518 436 175 232 646 23 714 210 15,65 

Pohľadávky Union  2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj       

v % 

A.1 Voči poisteným 41 141 524 43 639 210 2 497 686 6,07 

A.2 Voči PZS 3 904 404 3 556 468 -347 936 -8,91 

A.3 Voči inej ZP 0 0 0 0,00 

A.4 Voči úradu 3 281 402 3 635 146 353 744 10,78 

A.5 Voči MZ SR 0 0 0 0,00 

A. z VZP 48 327 330 50 830 824 2 503 494 5,18 

B. Ostatné pohľadávky 9 625 103 9 161 121 -463 982 -4,82 

C. Pohľadávky spolu A+B 57 952 433 59 991 945 2 039 512 3,52 

Zdroj: ZP  
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b) Štruktúra pohľadávok ZP podľa splatnosti 
 

Pohľadávky spolu 2017 2018 
Rozdiel                        

(2018 - 2017) 

Vývoj      

v % 

C
el

k
o

m
 

Pohľadávky 1 017 543 702 1 131 959 985 114 416 283 11,24 

Pohľadávky z VZP 972 691 167 1 079 837 013 107 145 846 11,02 

z toho: pohľadávky voči poisteným 840 006 078 955 808 411 115 802 333 13,79 

P
o

 l
eh

o
te

 

sp
la

tn
o

st
i 

Pohľadávky 588 720 304 618 802 589 30 082 286 5,11 

Pohľadávky z VZP 575 799 727 605 255 461 29 455 733 5,12 

z toho: pohľadávky voči poisteným 564 171 392 597 305 621 33 134 228 5,87 

Pohľadávky VšZP 2017 2018 
Rozdiel                        

(2018 - 2017) 

Vývoj      

v % 

C
el

k
o

m
 

Pohľadávky 608 919 272 661 055 602 52 136 330 8,56 

Pohľadávky z VZP 596 174 835 647 744 201 51 569 366 8,65 

z toho: pohľadávky voči poisteným 490 734 340 550 348 741 59 614 401 12,15 

P
o

 l
eh

o
te

 

sp
la

tn
o

st
i Pohľadávky 328 564 922 329 917 479 1 352 557 0,41 

Pohľadávky z VZP 316 371 624 317 183 977 812 353 0,26 

z toho: pohľadávky voči poisteným 315 540 764 316 280 495 739 731 0,23 

Pohľadávky DÔVERA 2017 2018 
Rozdiel                        

(2018 - 2017) 

Vývoj       

v % 

C
el

k
o

m
 

Pohľadávky 268 344 851 320 644 002 52 299 151 19,49 

Pohľadávky z VZP 246 506 416 291 688 901 45 182 485 18,33 

z toho: pohľadávky voči poisteným 227 076 628 273 183 449 46 106 821 20,30 

P
o

 l
eh

o
te

 

sp
la

tn
o

st
i Pohľadávky 160 418 789 180 442 337 20 023 548 12,48 

Pohľadávky z VZP 160 362 607 180 393 454 20 030 847 12,49 

z toho: pohľadávky voči poisteným 153 241 531 173 347 096 20 105 565 13,12 

Pohľadávky Union  2017 2018 
Rozdiel                        

(2018 - 2017) 

Vývoj      

v % 

C
el

k
o

m
 

Pohľadávky 140 279 579 150 260 381 9 980 802 7,11 

Pohľadávky z VZP 130 009 916 140 403 911 10 393 995 7,99 

z toho: pohľadávky voči poisteným 122 195 110 132 276 221 10 081 111 8,25 

P
o

 l
eh

o
te

 

sp
la

tn
o

st
i Pohľadávky 99 736 593 108 442 773 8 706 181 8,73 

Pohľadávky z VZP 99 065 496 107 678 030 8 612 534 8,69 

z toho: pohľadávky voči poisteným 95 389 098 107 678 030 12 288 932 12,88 
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c) Prehľad pohľadávok z VZP a ich pokrytia PV a VN 

    

Ukazovateľ 2 017 2 018 
Rozdiel 

 2018 - 2017 

Vývoj 

 v % 

Pohľadávky z VZP [v eur] 747 370 798,30 854 683 147,76 107 312 349,46 14,36 

Finančný objem pokrytia pohľadávok  182 177 533,33 152 872 364,55 -29 305 168,78 -16,09 

- v tom : právoplatnými PV [v eur] 314 851,26 410 836,91 95 985,65 30,49 

VN v eur  181 862 682,17 152 461 527,64 -29 401 154,53 -16,17 

- z toho:  právoplatnými VN [v eur]* 115 129 205,94 102 197 859,72 -12 931 346,22 -11,23 

Počet vydaných PV  578 293 -285 -49,31 

- v tom: počet právoplatných PV  437 238 -199 -45,54 

Počet vydaných VN  567 146 566 866 -280 -0,05 

- z toho: počet právoplatných VN* 429 280 447 349 18 069 4,21 

Počet podaných  námietok k VN  9 452 15 617 6 165 65,22 

 

v tom ZP:     

VšZP 2 017 2 018 
Rozdiel 

2018 - 2017 
Vývoj  

v % 

Pohľadávky z VZP [v eur] 490 734 340,00 553 146 389 62 412 049,00 12,72 

Finančný objem pokrytia pohľadávok  99 749 260,78 82 262 988,45 -17 486 272,33 -17,53 

v tom : právoplatnými PV [v eur] 174 118,61 301 043,45 126 924,84 72,90 

- VN v eur  99 575 142,17 81 961 944,56 -17 613 197,61 -17,69 

z toho:  právoplatnými VN [v eur]* 68 698 112,34 64 947 846,38 -3 750 265,96 -5,46 

- Počet vydaných PV  311 196 -115 -36,98 

v tom: počet právoplatných PV  229 163 -66 -28,82 

- Počet vydaných VN  260 116 262 233 2 117 0,81 

z toho: počet právoplatných VN* 224 133 237 590 13 457 6,00 

- Počet podaných  námietok k VN  6 403 8 476 2 073 32,38 

DÔVERA 2 017 2 018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj  

v % 

Pohľadávky z VZP [v eur] 246 506 416,00 291 688 901,00 45 182 485,00 18,33 

Finančný objem pokrytia pohľadávok  60 028 742,37 51 686 636,74 -8 342 105,63 -13,90 

v tom : právoplatnými PV [v eur] 81 473,10 16 770,74 -64 702,36 -79,42 

- VN v eur  59 947 269,27 51 669 866,00 -8 277 403,27 -13,81 

z toho:  právoplatnými VN [v eur]* 39 139 192,82 29 954 472,83 -9 184 719,99 -23,47 

- Počet vydaných PV  63 40 -23 -36,51 

v tom: počet právoplatných PV  44 32 -12 -27,27 

- Počet vydaných VN  245 336 227 094 -18 242 -7,44 

z toho: počet právoplatných VN* 174 442 166 335 -8 107 -4,65 

- Počet podaných  námietok k VN  2 063 6 393 4 330 209,89 

Union 2 017 2 018 
Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj 

v % 

Pohľadávky z VZP [v eur] 10 130 042,30 9 847 857,76 -282 184,54 -2,79 

Finančný objem pokrytia pohľadávok  22 399 530,28 18 922 739,80 -3 476 790,48 -15,52 

v tom : právoplatnými PV [v eur] 59 259,55 93 022,72 33 763,17 56,98 

- VN v eur  22 340 270,73 18 829 717,08 -3 510 553,65 -15,71 

z toho:  právoplatnými VN [v eur]* 7 291 900,78 7 295 540,51 3 639,73 0,05    
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- Počet vydaných PV  204 57 -147 -72,06 

v tom: počet právoplatných PV  164 43 -121 -73,78 

- Počet vydaných VN  61 694 77 539 15 845 25,68 

z toho: počet právoplatných VN* 30 705 43 424 12 719 41,42 

- Počet podaných  námietok k VN  986 748 -238 -24,14 

Zdroj:ZP, úrad     

     
* za rok 2018 ide o údaje týkajúce sa VN z RZZP za rok 2017 a na preddavky vzťahujúce sa k roku 2018 
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Príloha č. 17 Záväzky ZP  

a) Prehľad o vývoji záväzkov  

Záväzky  [v eur] 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj      

v % 

A.1 Voči poisteným 36 415 922 25 786 629 -10 629 293 -29,19 

A.2 Voči PZS 215 921 244 199 245 759 -16 675 485 -7,72 

A.3 Voči inej ZP 32 472 477 24 707 791 -7 764 686 -23,91 

A.4 Voči úradu 21 494 714 23 588 897 2 094 183 9,74 

A.5 Voči MZ SR 0 0 0 0,00 

A.6 Iné 0 0 0 0,00 

A. z VZP 306 304 358 273 329 077 -32 975 281 -10,77 

B. Bankové úvery 76 090 909 82 140 000 6 049 091 7,95 

C. Ostatné záväzky 54 487 486 33 826 407 -20 661 079 -37,92 

D. Záväzky spolu A+B+C 436 882 752 389 295 483 -47 587 269 -10,89 

 

Prehľad o vývoji záväzkov podľa ZP 

Záväzky VšZP [v eur] 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj      

v % 

A.1 Voči poisteným 14 024 996 12 197 807 -1 827 189 -13,03 

A.2 Voči PZS 158 776 493 137 196 005 -21 580 488 -13,59 

A.3 Voči inej ZP 0 0 0 0,00 

A.4 Voči úradu 13 933 661 15 366 849 1 433 188 10,29 

A.5 Voči MZ SR 0 0 0 0,00 

A.6 Iné 0 0 0 0,00 

A. z VZP 186 735 150 164 760 661 -21 974 489 -11,77 

B. Bankové úvery 0 0 0 0,00 

C. Ostatné záväzky 14 279 808 16 726 811 2 447 003 17,14 

D. Záväzky spolu A+B+C 201 014 958 181 487 472 -19 527 486 -9,71 

Záväzky DÔVERA  [v eur] 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj      

v % 

A.1 Voči poisteným 9 563 623 11 341 077 1 777 454 18,59 

A.2 Voči PZS 36 989 956 50 491 124 13 501 168 36,50 

A.3 Voči inej ZP 26 321 259 18 769 590 -7 551 669 -28,69 

A.4 Voči úradu 7 561 053 7 766 054 205 001 2,71 

A.5 Voči MZ SR 0 0 0 0,00 

A.6 Iné 0 0 0 0,00 

A. z VZP 80 435 891 88 367 845 7 931 954 9,86 

B. Bankové úvery 76 090 909 82 140 000 6 049 091 7,95 

C. Ostatné záväzky 33 933 962 10 979 813 -22 954 149 -67,64 

D. Záväzky spolu A+B+C 190 460 762 181 487 658 -8 973 104 -4,71 

Záväzky Union [v eur] 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj      

v % 

A.1 Voči poisteným 12 827 303 2 247 745 -10 579 558 -82,48 

A.2 Voči PZS 20 154 795 11 558 630 -8 596 165 -42,65 

A.3 Voči inej ZP 6 151 218 5 938 201 -213 017 -3,46 

A.4 Voči úradu 0 455 994 455 994 0,00 

A.5 Voči MZ SR 0 0 0 0,00 

A.6 Iné 0 0 0 0,00 

A. z VZP 39 133 317 20 200 571 -18 932 746 -48,38 

B. Bankové úvery 0 0 0 0,00 

C. Ostatné záväzky 6 273 716 6 119 783 -153 933 -2,45 

D. Záväzky spolu A+B+C 45 407 032 26 320 353 -19 086 679 -42,03 

Zdroj: ZP, pozn. bankové úvery – súkromné 
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b) Vývoj záväzkov ZP  v prepočte na 1 poistenca 

Ukazovateľ [v eur] 2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj  

v  % 

A. Záväzky z VZP 59,51 53,09 -6,42 -10,78 

B. Ostatné záväzky 10,59 6,57 -4,02 -37,93 

C. Záväzky spolu A+B 84,88 75,62 -9,26 -10,91 
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Príloha č. 18 Prepočet rezerv k 31. 12. na jedného poistenca   

ZP Ukazovatele [v eur]  2017 2018 
Rozdiel            

2018 - 2017 

Vývoj  

v  % 

VšZP 

TR spolu  94,77 92,88 -1,89 -2,00 

Ostatné rezervy 2,33 2,55 0,22 9,62 

Rezervy spolu  97,10 95,43 -1,67 -1,72 

DÔVERA 

TR spolu  74,93 86,40 11,47 15,30 

Ostatné rezervy 0,53 0,45 -0,08 -15,00 

Rezervy spolu  75,46 86,85 11,39 15,09 

Union  

TR spolu  137,99 179,30 41,31 29,93 

Ostatné rezervy 0,52 1,60 1,09 210,16 

Rezervy spolu  138,51 180,90 42,39 30,61 

ZP spolu 

TR spolu  93,32 99,04 5,72 6,12 

Ostatné rezervy 1,66 1,86 0,20 11,89 

Rezervy spolu  94,98 100,90 5,91 6,23 

Zdroj: ZP 
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Príloha  č. 19 Hospodárenie ZP   

Vybrané ukazovatele z výkazu 

ziskov a strát [v eur] 
2017 2018 

Rozdiel                

2018 - 2017 
Vývoj v  % 

Poistné v hrubej výške 4 656 261 328 4 969 189 802 312 928 474 6,72 

Ostatné technické výnosy 271 239 192 297 872 140 26 632 948 9,82 

Zmena stavu TR na poistné 

plnenie v hrubej výške 
4 308 655 022 4 533 752 614 225 097 592 5,22 

Zmena stavu iných TR 10 698 766 12 282 810 1 584 044 14,81 

Správna réžia 145 444 892 157 756 539 12 311 647 8,46 

Ostatné technické náklady 352 666 580 374 128 677 21 462 097 6,09 

Výsledok technického účtu                

k neživotnému poisteniu 
110 035 260 189 141 302 79 106 042 71,89 

Výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti po zdanení 
59 173 332 135 395 755 76 222 423 128,81 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie 
59 190 673 135 426 048 76 235 375 128,80 

Zdroj: ZP 

 

 

 
    

Prehľad podľa ZP 

    
VšZP [v eur] 2017 2018 

Rozdiel                

2018 - 2017 
Vývoj v  % 

Poistné v hrubej výške 2 981 203 446 3 134 730 133 153 526 687 5,15 

Ostatné technické výnosy 235 430 145 263 952 818 28 522 673 12,12 

Zmena stavu TR na poistné 

plnenie v hrubej výške 
-3 018 282 543 -3 137 958 449 -119 675 906 3,97 

Zmena stavu iných TR 19 518 -1 555 807 -1 575 325 -8 071,14 

Správna réžia -87 799 778 -88 388 341 -588 563 0,67 

Ostatné technické náklady -70 671 517 -70 437 144 234 373 -0,33 

Výsledok technického účtu                

k neživotnému poisteniu 
39 899 271 100 343 210 60 443 939 151,49 

Výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti po zdanení 
35 883 716 89 975 920 54 092 204 150,74 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
35 883 716 89 975 920 54 092 204 150,74 

DÔVERA [v eur] 2017 2018 
Rozdiel                

2018 - 2017 
Vývoj v % 

Poistné v hrubej výške 1 276 908 349 1 400 114 226 123 205 877 9,65 

Ostatné technické výnosy 15 399 255 13 014 278 -2 384 977 -15,49 

Zmena stavu TR na poistné 

plnenie v hrubej výške 
-998 224 943 -1 083 650 641 -85 425 698 8,56 

Zmena stavu iných TR -6 060 213 -7 327 698 -1 267 485 0,00 

Správna réžia -40 954 008 -48 668 183 -7 714 175 18,84 

Ostatné technické náklady -186 071 944 -201 466 524 -15 394 580 8,27 

Výsledok technického účtu                

k neživotnému poisteniu 
60 996 496 72 015 458 11 018 962 18,06 

Výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti po zdanení 
17 005 768 35 505 686 18 499 918 108,79 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
17 023 109 35 535 979 18 512 870 108,75 
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Union [v eur] 2017 2018 
Rozdiel                

2018 - 2017 
Vývoj v % 

Poistné v hrubej výške 398 149 533 434 345 443 36 195 910 9,09 

Ostatné technické výnosy 20 409 792 20 905 044 495 252 2,43 

Zmena stavu TR na poistné 

plnenie v hrubej výške 
-292 147 536 -312 143 524 -19 995 988 6,84 

Zmena stavu iných TR -4 658 071 -3 399 305 1 258 766 -27,02 

Správna réžia -16 691 106 -20 700 015 -4 008 909 24,02 

Ostatné technické náklady -95 923 119 -102 225 009 -6 301 890 6,57 

Výsledok technického účtu                

k neživotnému poisteniu 
9 139 493 16 782 634 7 643 141 83,63 

Výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti po zdanení 
6 283 848 9 914 149 3 630 301 57,77 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
6 283 848 9 914 149 3 630 301 57,77 

Zdroj: ZP 
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Príloha č. 20 Počet zmlúv, ktoré uzatvorili ZP s poskytovateľmi vybraných foriem ZS   

 

Zdroj: ZP 

 

Poznámka: 

*Dôvera, stav k 31. 12. 2018, aby neboli transformované subjekty započítané duplicitne 

**Dôvera, konkrétny zoznam podľa IČO na hárku „zoznam PZS ÚZS“ 

*** Dôvera, do „Polikliniky“ sú zahrnutí aj „Kombinovaní PZS (v type ZS)“ a „Ambulancie všeobecné  

(VLD + VLDD)“, nakoľko ich ZP takto neeviduje 

****Union - do položky „ZZS  (RLP a RZP)“ uviedla  počet tých PZS, ktorí sú „čisto“ RLP/RZP. Teda ak napr. 

nemocnica má ako svoju súčasť aj oddelenia RLP/RZP, tak tohto poskytovateľa pre účely tejto tabuľky brala  ZP do 

riadku, kde sa uvádza počet zazmluvnených nemocníc. ZP má s odbornosťou 179 a 180 (RLP a RZP) zazmluvnených 

12 poskytovateľov+ 1 ZZS vrtuľníkovú.   

 

 

  

Typ PZS 2017  2018                                                                                         

VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA 

* 

Union 

NsP všeobecné (okrem fakultných a 

univerzitných)** 

63 54 55 64 55 56 

Špecializované ústavy** 15 31 27 15 30 26 

Univerzitné a Fakultné nemocnice** 15 16 16 15 16 16 

Liečebne a OLÚ** 12 10 13 11 9 12 

Psychiatrické: nemocnice, liečebne a ústavy** 9 10 8 9 10 8 

Hospic**+ mobilný hospic 4 12 8 5 12 8 

Mobilný hospic 6 5 0 4 5 2 

Domy ošetrovateľskej starostlivosti** 3 13 3 49 13 3 

ADOS 154 163 149 145 161 150 

Pôrodná asistencia 2 0 9 0 0 8 

Prírodné liečebné kúpele a kúpeľné liečebne** 26 27 23 27 27 23 

Ambulancie všeobecné (VLD) 1703 1738 1684 1709 1730 1683 

Ambulancie všeobecné (VLDD) 918 931 912 901 903 889 

Ambulancie všeobecné (VLD + VLDD)*** 60 0 27 51 0 26 

Ambulancie stomatologické 1987 1998 1839 1984 1968 1838 

Gynekologická ambulantná starostlivosť 454 465 457 451 464 456 

Špecializovaná ambulantná starostlivosť  INÁ 2638 2800 2736 2632 2744 2733 

Ambulancie LSPP 34 128 30 22 111 20 

ZZS (RLP a RZP) 5 12 3**** 28 12 3**** 

ZZS vrtuľníková  1 1 1 1 1 1 

Zariadenia jednodňovej ZS 28 95 11 29 98 12 

Dialyzačné strediská 13 25 13 10 22 12 

Stacionáre 5 62 2 4 86 2 

Polikliniky*** 66 549 68 63 599 66 

Zariadenia SVLZ  94 107 96 95 106 93 

Kombinovaní PZS (v type ZS)*** 585 0 600 540 0 589 

Lekárne 1786 1849 1844 1824 1881 1908 

Výdajne ZP 160 180 171 175 177 173 

Optiky 260 250 225 255 234 222 

Zariadenia biomedicínskeho výskumu 0 0 0 0 0 0 

DZS 25 56 28 25 56 30 

IVF 9 9 0 9 10 15 

SPOLU 11 140 11 596 11 058 11 152 11 540 11 083 
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Príloha  č. 21 Prehľad o počte poistencov na zozname poistencov čakajúcich na poskytnutie 

ZS    

a) Počet poistencov čakajúcich na poskytnutie plánovanej  ZS podľa vybraných chorôb 

za všetky ZP 

 

Vybrané choroby 

Počet poistencov 

čakajúcich na 

poskytnutie ZS  

k 31. 12. 2017 

Počet poistencov 

čakajúcich na 

poskytnutie ZS 

 k 31. 12. 2018 

Rozdiel 

2018 - 2017 

Vývoj 

v % 

1. 
Choroby oka a jeho adnexov vyžadujúce 

implantáciu zdravotníckej pomôcky 
88 30 -58 -65,91 

2. Choroby obehovej sústavy 455 391 -64 -14,07 

3. 

Choroby svalovej a kostrovej sústavy 

a spojivového tkaniva vyžadujúce 

implantáciu zdravotníckej pomôcky 

2648 2250 -398 -15,03 

Spolu 3191 2671 -520 -16,3 

Zdroj: ZP 

 

 

b) Počet poistencov čakajúcich na poskytnutie plánovanej ZS v jednotlivých ZP 

 

ZP/rok 2017 2018 
Rozdiel  

2018 - 2017 

Rozdiel  

v % 

VšZP 2539 2064 -475 -18,71 

DÔVERA 599 568 -31 -5,18 

Union 53 39 -14 -26,42 

ZP spolu 3191 2671 -520 -16,30 

Zdroj: ZP 
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Príloha  č. 22 Prehľad o počte zmluvných LM vo VAS a ŠAS, o počte dialyzačných 

monitorov v zmluvných dialyzačných centrách, o počte SM u zmluvných poskytovateľov 

DOS a počte zmluvných hospicov a mobilných hospicov  

 

Počet zmluvných LM vo VAS pre dospelých a vo VAS pre deti a dorast  
 

 

 

2017 2018 

 VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

 VAS – dospelí 2123,30 2 158,30 2 106,60 2 114 2 142 2 098,9 

 VAS – deti a dorast 1 045,90 1 056,51 1 029,80 1 017 1 037 1 008,1 

 Zdroj: ZP 

       
 

       Počet zmluvných LM v ŠAS gynekologickej a zubnolekárskej  

   

 

2017 2018 

 VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

 ŠAS gynekologická 667,93 607,41 703,60 575,5 605,33 694,7 

 ŠAS zubnolekárska 2 032,30 2 217,41 1 891,50 2 113,1 2 186,45 1 959,4 

 Zdroj: ZP 

       
 

       Počet zmluvných LM v ŠAS inej 

      

 

2017 2018 

 VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

 ŠAS iná 5 292,40 5 440,30 5 480,30 5 471,02 5 445,3 5 542,2 

 Zdroj: ZP 

       
 

       Počet dialyzačných monitorov v zmluvných dialyzačných centrách  

   

 

2017 2018 

 VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

 Počet dialyzačných 

monitorov  
 891 1 025 1 078 1 203 1 021 1 297 

 Zdroj: ZP 

       
 

       Počet SM u zmluvných poskytovateľov DOS 

     

 

2017 2018 

 VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

 DOS 638,60 647,51 679 683,32 672,93 687,5 

 Zdroj: ZP 

       
 

       Počet zmluvných hospicov a mobilných hospicov  

     

 

2017 2018 

 VšZP DÔVERA Union VšZP DÔVERA Union 

 Hospic 12  12  12 13 12 12 

 Mobilný hospic 14      6  15  16 9 18 

 Zdroj: ZP 

   

   

 
 


